
5 2
0
2
4

15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 3. DO 15. 4. 2024

RADA MĚSTA

Majetky:
• souhlasí s uži� m pozemků města Nová Paka parc. č. 3762, 

3769/1, 3770/2 a 3770/3, vše k. ú. Nová Paka, k pořádání 
Rybářských závodů pro mládež a dospělé ve dnech 17. 5. až 
19. 5. 2024 ve prospěch žadatele a organizátora akce – Čes-
kého rybářského svazu, z. s., místní organizace Nová Paka.

• schvaluje pronájem čás�  pozemků parc. č. 469 a parc.
č. 366/1 v k. ú. Nová Paka o celkové výměře cca 160 m2

ve prospěch p. Marie Ďorďové, za podmínek stanovených 
smlouvou.

• souhlasí s uzavřením smlouvy o právu provést stavbu „Insta-
lace sdělovacích kabelů v ulici Školní Nová Paka“ – uložení 
op� ckého kabelu na pozemcích ve vlastnictví města Nová 
Paka parc. č. 3864/1 a 3864/3, k. ú. Nová Paka, ve prospěch 
investora Davida Ryby - HTN.cz, IČ 73574104, za podmínek 
stanovených smlouvou.

• souhlasí s uži� m pozemku města Nová Paka parc. č. 742/3, 
k. ú. Nová Paka, k přístupu k pozemku parc. č. 738, jehož 
součás�  je stavba pro výrobu a skladování č. p. 264, vše
k. ú. Nová Paka, ve prospěch ŠKOLAB s.r.o., IČ 64791793, 
za účelem zásobování výrobního objektu, za podmínek da-
ných svým vyjádřením č. j. MUNP/2024/4899.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu zřízení 
nových sjezdů z pozemků parc. č. 372, 374/3 a 453 na míst-
ní komunikaci v Přibyslavi vedené po pozemku města parc.
č. 446/2, vše v k. ú. Přibyslav u Nové Paky, ve prospěch sta-
vebníka Petra Jelínka.

• schvaluje uzavření Smlouvy o nájmu a provozování vodovo-
du pro veřejnou potřebu, mezi městem Nová Paka jako pro-
najímatelem a Vodohospodářskou a obchodní společnos� , 
a. s., IČ 60109149 jako nájemcem a provozovatelem. Před-
mětem smlouvy jsou vodovodní řady v Podlevíně a v Heřma-
nicích. Účelem smlouvy je zajištění provozování vodovodu
k tomu způsobilým provozovatelem.

• schvaluje záměr výpůjčky městských pozemků parc.
č. 484/1, 484/2, 484/3, 484/4 a 484/5, k. ú. Nová Paka 
a ukládá majetkovému odboru zajis� t zveřejnění tohoto zá-
měru na úřední desce MěÚ Nová Paka.
Účelem výpůjčky je využi�  pozemků jako zdroje travního 
porostu a plodů stromů za zajištění kompletní údržby.

• schvaluje záměr pronájmu čás�  pozemku p. č. 2095/1 ost. 
plocha k. ú. Nová Paka o výměře 20 m2, za účelem umístně-
ní mobilního stánku s občerstvením a ukládá majetkovému 
odboru MěÚ Nová Paka zajis� t zveřejnění tohoto záměru 
na úřední desce města Nová Paka.

Školství:
• vyhlašuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) 

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 166 odst. 
2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, střed-
ním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, konkurzní řízení na obsazení 

vedoucího pracovního místa ředitele/ředitelky Základní 
školy Nová Paka, Husitská 1695, okres Jičín, Základní školy 
Nová Paka, Komenského 555, Základní umělecké školy Nová 
Paka, okres Jičín a Domu dě�  a mládeže STONOŽKA Nová 
Paka s nástupem od 1. 8. 2024 nebo dle dohody.

• odvolává v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, a § 166 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a ji-
ném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpi-
sů, z důvodu vyhlášení konkurzního řízení Mgr. Zdeňka Bur-
kerta z pracovního místa ředitele Základní školy Nová Paka, 
Husitská 1695, okres Jičín, ke dni 31. 7. 2024.

• odvolává v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, a § 166 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a ji-
ném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpi-
sů z důvodu vyhlášení konkurzního řízení Mgr. Milana Schlö-
gla z pracovního místa ředitele Základní školy Nová Paka, 
Komenského 555, ke dni 31. 7. 2024.

• odvolává v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, a § 166 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a ji-
ném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších před-
pisů z důvodu vyhlášení konkurzního řízení Mgr. Magdu 
Uhlířovou, Dipl. Mus. z pracovního místa ředitelky Základní 
umělecké školy Nová Paka, okres Jičín, ke dni 31. 7. 2024.

• odvolává v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, a § 166 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a ji-
ném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších před-
pisů, z důvodu vyhlášení konkurzního řízení Bc. Ivanu No-
vákovou z pracovního místa ředitelky Domu dě�  a mládeže 
STONOŽKA Nová Paka, ke dni 31. 7. 2024.

Finance a dotace:
• souhlasí s poskytnu� m dotace a s uzavřením Veřejnoprávní 

smlouvy o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024 ve výši 15 000 Kč pro Střední školu gastronomie 
a služeb, Nová Paka, IČ 15055256, Masarykovo náměs�  2, 
509 01 Nová Paka, na pořádání 13. ročníku celostátní soutě-
že Kouzlení z perníku.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a s uzavřením Veřejnopráv-
ní smlouvy o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová 
Paka na rok 2024 ve výši 17 000 Kč pro IPMS Krkonoše z. s., 
IČ 03723411, Klášterská Lhota 12, 543 71 Klášterská Lhota, 
na pořádání modelářské soutěže Novopacký šutrák.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a s uzavřením Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024 ve výši 15 000 Kč pro Velocipéd klub Nová Paka, 



3číslo 5

z. s., IČ 27001211, Legií 431, 509 01 Nová Paka, na pořádání 
9. ročníku běžeckého závodu SUN RUN CROSS.

• souhlasí s poskytnu� m dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024, ve výši 35 000 Kč pro Novopacký parostrojní 
spolek, IČ 06803610, Gebauerova 1575, Nová Paka, na pořá-
dání jízd parních vlaků v termínu od 21.–23. 06. 2024.

• souhlasí s uzavřením veřejnoprávní smlouvy o poskytnu�  
dotace ve výši 15 000 Kč se SH ČMS – Sbor dobrovolných ha-
sičů Vrchovina, IČ 64815102, jako fi nanční příspěvek na čin-
nost a práci s hasičskou mládeží.

• souhlasí s uzavřením veřejnoprávní smlouvy o poskyt-
nu�  dotace ve výši 10 000 Kč se Sdružením hasičů Čech, 
Moravy a Slezska, okres Jičín, IČ 64812332, jako fi nanční 
příspěvek na pořádání okresního kola v požárním sportu 
2. 6. 2024 a pořádání okresního kola hry Plamen ve dnech 
24.–26. 5. 2024.

• souhlasí s uzavřením veřejnoprávní smlouvy o poskytnu�  
dotace ve výši 6000 Kč se Sborem hasičů ČMS – Sbor dob-
rovolných hasičů Nová Paka, IČ 64812014, jako fi nanční pří-
spěvek na ubytování a cestovné na halové mistrovství ČR 
v klasických disciplínách CMF v Ostravě 2. 3. 2024.

• souhlasí s uzavřením veřejnoprávní smlouvy o poskytnu-
�  dotace ve výši 25 000 Kč s Ultra Paka Racing Team, z. s., 
IČ 07666063, jako fi nanční příspěvek na spolufi nancování 
závodní činnos�  v roce 2024.

• souhlasí s uzavřením veřejnoprávní smlouvy o poskyt-
nu�  dotace ve výši 8000 Kč s Klubem vojenské historie 
a současnos�  z. s. Nová Paka, Svatojánská 17 Nová Paka,
IČ 08016020, na doplnění cvičného materiálu.

• souhlasí s uzavřením veřejnoprávní smlouvy o poskytnu�  
dotace ve výši 4000 Kč s Bránou, střední škola, základní ško-
la a mateřská škola, IČ 71340947, na podporu pohybového 
vývoje žáků 1. a 2. stupně.

• souhlasí s poskytnu� m dotace z rozpočtu města ve výši 
20 000 Kč pro pana Petra Soukupa, Na příkopech 88, Jičín, 
IČ 02186993, za účelem poskytnu�  fi nančního příspěvku 
na cyklis� ckou sezónu v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace z rozpočtu města ve výši 
12 000 Kč pro ZO ČSCH Nová Paka, Nádražní 475, Nová Paka, 
IČ 68212658, za účelem poskytnu�  fi nančního příspěvku 
na pořádání Májové výstavy ve dnech 10.–11. 5. 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a s uzavřením Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024 ve výši 25 000 Kč pro Školní sportovní klub při 
ZŠ Nová Paka, IČ 02118556, se sídlem: Nová Paka, Husitská 
1695, 509 01 Nová Paka, na činnost v roce 2024.

• souhlasí s uzavřením Veřejnoprávní smlouvy o poskytnu�  
dotace ve výši 35 000 Kč s Novopackým parostrojním spol-
kem, IČ 06803610, Gebauerova 1575, Nová Paka, na pořá-
dání jízd parních vlaků v termínu od 21.–23. 6. 2024.

Inves� ce:
• schvaluje dohodu o vypořádání v souvislos�  s odstoupením 

od smlouvy o dílo uzavřené dne 4. 8. 2023 se zhotovitelem 
PAMA Poděbrady s.r.o., Kouty 8, 290 01 Kouty, IČ 27148301, 
na realizaci stavby s názvem „Přístavba a stavební úpravy 
MŠ Husitská“. 

• schvaluje Příkazní smlouvu mezi městem Nová Paka, Dukel-
ské náměs�  39, 509 24 Nová Paka, IČ 00271888 a příkaz-
níkem Dabona s.r.o., Sokolovská 682, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou, IČ 64826996 týkající se stavby: „Nová Paka – ul. 
Lomnická (průtah sil. II/284) rekonstrukce dešťové kanaliza-
ce včetně přípojek.“ 

• schvaluje Smlouvu o dílo se společnos�  COLAS CZ, a. s., Ru-
beška 215/1, Vysočany, 190 00 Praha 9, IČ 26177005, na akci 
„II/284 Nová Paka – Lomnická ulice“. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení digitálního povodňového 
plánu města a ORP Nová Paka se zhotovitelem Vodohospo-
dářský rozvoj a výstavba a. s., Nábřežní 90/4, 150 00 Praha 
5 – Smíchov, IČ 47116901.

• schvaluje Smlouvu číslo: 8120095725 o budoucí smlouvě 
o realizaci přeložky distribučního zařízení určeného k dodáv-
ce elektrické energie týkající se stavby Šlejharova 36, Nová 
Paka, 509 01, se společnos�  ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 
874/8, 405 02 Děčín – Podmokly, IČ 24729035.

• schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo se společnos�  
STYLBAU, s. r. o., Pardubická 118/79, 500 04 Hradec Králové 
– Plačice, IČ 25957481 na akci „Přístavba domova seniorů 
v Nové Pace, Svatojánská ul. 494, 509 01 Nová Paka“.

• schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo se společnos�  
Bielskie Przedsiebiorstwo Budownictwa Przemyslowego, 
organizační složka, Linhartova 172/14, 293 06 Kosmonosy, 
IČ 48683396 na dílo „Stavební úpravy, přístavba a nástavba 
MKS na mul� funkční kulturní zařízení“.

• schvaluje Smlouvu o poskytování služeb administrace do-
tačního projektu se společnos�  SMS-služby s. r. o., Národní 
973/41, 110 00 Praha 1 – Staré Město, IČ 06784771, na za-
jištění komplexního zpracování žádos�  o dotaci projektu 
Stavební úpravy Staré školy, Masarykovo náměs�  č. p. 325 
(pobočka DDM Stonožka).

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky na staveb-
ní práce ve zjednodušeném podlimitním řízení dle § 53 zá-
kona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek na akci 
„Přístavba a stavební úpravy MŠ Husitská – dokončení“ a po-
věřuje Majetkový odbor – inves� ční oddělení zajištěním za-
dávacího řízení na generálního dodavatele.

Ostatní:
• schvaluje nájemní smlouvu mezi městem Nová Paka a pří-

spěvkovou organizací Technické služby Nová Paka (předmě-
tem nájmu je nákladní automobil Renault Trafi c). 

• schvaluje bezúplatné použi�  sloupů veřejného osvětle-
ní na území města Nová Paka, v době od 1. 5. 2024 do
12. 5. 2024, pro umístění 30 ks reklamních poutačů Českého 
svazu chovatelů z. s., základní organizace Nová Paka, k pořá-
dání výstavy drobného zvířectva ve dnech 10. 5. a 11. 5. 2024.

• schvaluje smlouvu o dílo pro vyhotovení Rozboru udrži-
telného rozvoje území jako součást 6. aktualizace Územně 
analy� ckých podkladů ORP Nová Paka mezi městem Nová 
Paka a společnos�  EKOTOXA s. r. o., se sídlem Fišova 403/7, 
602 00 Brno, Černá Pole. Cena za dílo je 150 000 Kč bez DPH.

• schvaluje aktualizované znění Pravidel pro umísťování re-
klamních zařízení a pro vystavování zboží na chodnících 
v Nové Pace. 

• schvaluje uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o zajištění do-
pravní obslužnos�  v Nové Pace, s dopravcem JG-BUS s. r. o., 
IČ 10905324. Předmětem dodatku je změna ceny, kterou 
hradí město dopravci za tuto veřejnou službu. 

U příležitosti 79. výročí osvobození 
Československa zve město Nová Paka

své občany na pietní vzpomínku, která se uskuteční 
v úterý dne 7. května 2024

v 10.00 hodin v Jírových sadech.



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dotace a fi nance:
• souhlasí s poskytnu� m dotace a s uzavřením Veřejnoprávní 

smlouvy o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024 ve výši 100 000 Kč pro Žralok Nová Paka, z. s., 
IČ 10869115, se sídlem Nová Paka, Havlova 16, 509 01 Nová 
Paka, na činnost v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a s uzavřením Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024 ve výši 400 000 Kč pro Život bez bariér Nová 
Paka, z. ú., IČ 26652561, se sídlem Nová Paka, Lomená 533, 
509 01, na provoz komunitního centra v Nové Pace v roce 
2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a s uzavřením Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024 ve výši 200 000 Kč pro Život bez bariér Nová 
Paka, z. ú., IČ 26652561, se sídlem Nová Paka, Lomená 533, 
509 01, na spolupořádání akcí (město a ŽBB) v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a s uzavřením Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024 ve výši 210 540 Kč pro Hasičský záchranný sbor 
Královéhradeckého kraje, IČ 70882525, se sídlem Hradec 
Králové, nábřeží U Přívozu 122/4, PSČ 500 03, na zpracování 
analýzy k přípravě území pro výstavbu IVC Nová Paka.

• schvaluje Dodatek číslo 4 ke smlouvě o kontokorentním úvě-
ru číslo 1160158389/20/LCD mezi Městem Nová Paka a Čes-
kou spořitelnou a.s.

• schvaluje rozpočtové opatření číslo 1/2024 města Nová 
Paka na rok 2024 takto: 

 – celkové příjmy rozpočtu 387 150 600 Kč 
 – fi nancování (příjmy předchozích let a KTK) ve výši
  227 656 000 Kč 
 – celkové zdroje ve výši 614 806 600 Kč 
 – běžné výdaje ve výši 219 516 600 Kč 
 – kapitálové výdaje ve výši 393 290 000 Kč 
 – fi nancování (splátky úvěrů) ve výši 2 000 000 Kč 
 – celkem výdaje rozpočtu ve výši 614 806 600 Kč 
•  nařizuje příspěvkové organizaci Dům dě�  a mládeže Stonož-

ka, IČ 70152331, U Teplárny 1258, Nová Paka, odvod z jejího 
inves� čního fondu do rozpočtu města ve výši 139 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci 1. mateřská škola Nová 
Paka, IČ 75017547, Husitská 217, Nová Paka, odvod z jejího 
inves� čního fondu do rozpočtu města ve výši 151 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci 2. mateřská škola Nová 
Paka, IČ 75017628, Školní 1257, Nová Paka, odvod z jejího 
inves� čního fondu do rozpočtu města ve výši 310 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci Městské muzeum Nová 
Paka, IČ 371033, Suchardova 283, Nová Paka, odvod z jejího 
inves� čního fondu do rozpočtu města ve výši 100 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci Školní jídelna, Komenského 
555, Nová Paka, IČ 75016834, odvod z jejího inves� čního 
fondu do rozpočtu města ve výši 75 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci Školní jídelna, Husitská 
1695, Nová Paka, IČ 75016915, odvod z jejího inves� čního 
fondu do rozpočtu města ve výši 237 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci Technické služby, Na Horce 
77, Nová Paka, IČ 60114584, odvod z jejího inves� čního fon-
du do rozpočtu města ve výši 143 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci Ústav sociálních služeb 
Nová Paka, IČ 60117150, Svatojánská 494, Nová Paka, od-

vod z jejího inves� čního fondu do rozpočtu města ve výši
2 067 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci Základní škola Nová Paka, 
Komenského 555, IČ 49305620, odvod z jejího inves� čního 
fondu do rozpočtu města ve výši 2 285 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci Základní škola Nová Paka, 
Husitská 1695, IČ 70947394, odvod z jejího inves� čního fon-
du do rozpočtu města ve výši 2 394 000 Kč. 

• nařizuje příspěvkové organizaci Základní umělecká škola 
Nová Paka, Masarykovo nám. 1, IČ 67440207, odvod z jejího 
inves� čního fondu do rozpočtu města ve výši 39 000 Kč.

• souhlasí s poskytnu� m zápůjčky a s uzavřením smlouvy 
o zápůjčce peněz ve výši 2 400 000 Kč, Tělocvičné jednotě 
Sokol Nová Paka, IČ 60119136, se sídlem Nová Paka, Tyršova 
574, 509 01, na inves� ční akci Víceúčelové hřiště s umělým 
povrchem v areálu sokolovny v Nové Pace.

Ostatní:
• deleguje ve smyslu § 84 odst. 2. písm. f) zák. č. 128/2000 

Sb., o obcích pana Pavla Bouchnera a (v případě jeho ne-
přítomnos�  jako náhradníka pana Ing. Miloše Kříže, MBA) 
jako zástupce města na 31. řádnou valnou hromadu spo-
lečnos�  Vodohospodářská obchodní společnost, a. s., jakož 
i na všechny případné další mimořádné nebo náhradní val-
né hromady Vodohospodářské a obchodní společnos� , a. s. 
konané do 31. 12. 2024 a pověřuje ho účas� , zastupováním 
a hlasováním na těchto valných hromadách.

Úplné znění zápisu a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz.

ZASTUPITELSTVO:

T. J. Sokol Nová Paka
pořádá pro veřejnost

v úterýv úterý 7. května 7. května 20242024
na Letním stadionu 

Pro věkové kategorie  :  
1. 2021 a ml.  2. 2019–20   3. 2017–18  4. 2015–16  5. 2013–14  6. 2011–2012

Časový program:
15:00  prezence
15:30 slavnostní nástup
15:45 start závodů

překážky 50 m (1. kategorie s rodičem bez doteku)

běh na 100 m (1. kategorie 50 m s rodičem bez doteku)

hod míčkem
skok daleký (1. – 2. kategorie snožmo z okraje rozběžiště)

17:00 O největšího siláka – přetahování  lanem (dobrovolná disciplína)



5číslo 5

Pozvánka na akci Klubu českých turistů

Odbor KČT v Nové Pace Vás v sobotu 4. května 2024
zve na 53. ročník turistického pochodu

Cestami Cyrila Boudy.
Čtyři vypsané trasy jsou vhodné pro pěší i cykloturisty
a jsou situovány západním směrem na Máchovu stezku

a hrad Kumburk. Delší vede k obci Syřenov.
Start a cíl je ve Skautské klubovně od 6 do 17 hodin.

Přijďte se pokochat májovou 
přírodou našeho Novopacka.

Sportu a turistice zdar! 

Za KČT
Václav Kulhánek

BOWLING SENIORŮ
Dvacet pět seniorů bojovalo na velikonočním turnaji 
o umístění na stupních vítězů. Bojovnost a skvělou zába-
vu prokázali všichni. Na nejvyšší stupínek v kategorii mužů 
vystoupil Jan Novotný, druhý byl Jiří Sucharda a tře�  Mi-
lan Jambor.  Ženy nezůstaly pozadu. Na prvním místě se 
umís� la Líba Nádvorníková, na druhém byla Hana Rumlová 
a tře�  místo obsadila Míla Augustová.  Personál bowlingu 
zajis� l skvělé občerstvení, za což vřelé díky. Větrníky a Pav-
lova neměly chybu. Těšíme se na další setkání při sportu.

Důchodci na bowlingu

V jednom městě, Nová Paka, oblékli si svoje saka.
A na bowling rychle běží, vždyť na čase nezáleží.
Důchodci mají času dost, nehrají jen pro radost.
O ceny si vždy zahrají, všechnu sílu tam nechají.
Dokud kuželky padají, strach ten vůbec nemají.
Rekordy ty furt vzrůstají, vůbec na nic nečekají.

Když se koule kutálí, dech se jim hned zatají.
Jak to ale dopadne, nikoho nenapadne.

Celá hra pak strikem končí, důchodci se už jen loučí.
Za chvíli se vidí zas, když nastane ten bowlingový čas.

 Marie Suchardová.



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NOVÉ VÍKENDOVÉ AUTOBUSOVÉ SPOJE V PODKRKONOŠÍ
Od soboty 27. 4. 2024 vyjedou nové ví-
kendové autobusové spoje na lince 536 
Dvůr Králové nad Labem – Bílá Třemeš-
ná – Pecka – Nová Paka – Stará Paka. Ob-
last Podkrkonoší tak získá nové víkendo-
vé spojení, které zlepší dopravní obsluž-
nost obcí a zvýší dostupnost turis� cky 
atrak� vních míst v regionu Novopacka 
a Královédvorska. 
Na lince 536 budou provozovány v sobo-
tu, neděli a svátek 3 páry spojů v ranní, 
odpolední a podvečerní hodině. 

V úseku Stará Paka – Nová Paka pojede 
navíc ještě spoj s odjezdem ve 20:35. 
Víkendové spoje linky 536 budou mít 
v přestupních bodech zajištěny přípo-
je na autobusové a vlakové linky, které 
umožní plynulejší dopravu do vzdáleněj-
ších cílů ve Středočeském, Libereckém 
kraji a do hlavního města Prahy a jsou 
blíže popsány v následující čás�  této 
zprávy. 
Ve Staré Pace budou navazovat na spěš-
né vlaky linky V41 od Kolína a osobní 
vlaky linky L3 od Liberce s odjezdy 8:35, 
12:35 a 16:35 do Dvora Králové nad La-
bem a ve 20:35 do Nové Paky. 
V Nové Pace jsou možné přestupy od au-
tobusové linky 405 z Prahy, Mladé Bole-
slavi, Sobotky a Jičína. 
Víkendové spoje linky 536 dojíždějí 
do Dvora Králové nad Labem k železnič-
ní stanici k rychlíkům linky R14 s odjezdy 
před 10., 14. a 18. hodinou, které umož-
ňují spojení do Hradce Králové, Pardu-
bic, Semil, Turnova a Liberce a autobu-
sové linky 410 ve směru Trutnov a Pec 
pod Sněžkou. 
Ze Dvora Králové nad Labem jsou odjez-
dy po 10., 14. a 18. hodině opět od rych-
líků R14 ze směrů Pardubice, Hradec 
Králové, Liberec a autobusové linky 410 
z Pece pod Sněžkou a Trutnova. 
V Nové Pace navazují autobusové spoje 
linky 405 ve směru Jičín, Mladá Boleslav 
a Praha.  Ve Staré Pace mají spoje návaz-
nost na osobní vlaky linky L3 ve směru 
Semily, Turnov a Liberec a spěšné vlaky 
linky V41 směr Kolín.
Podrobnější informace o časových polo-
hách a možnostech přestupů naleznete 
ve vyhledávači spojení na www.idos.cz.
Pro jednodenní cestování v Královéhra-
deckém kraji doporučujeme využít vý-
hodné jednodenní síťové jízdenky IREDO 
pro jednotlivce (200 Kč) nebo skupinu až 
5 osob (490 Kč). Podrobnější informace 
o tarifu naleznete v odkaze h� ps://www.
dopravakhk.cz/tarif-iredo.html.

Při svých cestách sbírejte razítka a účast-
něte se soutěže s Veřejnou dopravou 
Královéhradeckého kraje. Více informa-
cí o soutěži naleznete v odkaze h� ps://
www.dopravakhk.cz/clanky-pravidla-
-souteze-vylety.html.

Co navští vit ve Dvoře Králové
nad Labem

Ve Dvoře Králové nad Labem můžete 
navš� vit Safari Park, nejznámější zoo-
logickou zahradu v Česku. Najdete tu 
přes 2300 zvířat, největší kolekci afric-
kých zvířat v Evropě a jedinečné Africké 
a Lví safari. Dvorský safari park je také 
světovou jedničkou v odchovu kri� cky 
ohrožených zvířat a jejich navracení zpět 
do přírody. Zároveň je to jediné místo 
na světě, kde se podařilo rozmnožit se-
verního bílého nosorožce v lidské péči.
Město Dvůr Králové nad Labem bývalo 
sídlem významných tex� lních továren. 
Historii tex� lního průmyslu v tomto re-
gionu je věnována expozice texti lního 
ti sku. Vystavené exponáty Vám přiblíží 
způsoby, druhy a možnos�  po� sku tex-
� lu. Díky původním strojům, doplněným 
množstvím vzorníků a látek, nahlédnete 
pod pokličku nejen � skařům, ale i desig-
nérům, rytcům a vzorkařům. Také je zde 
připravena malá � skařská dílna, kde si 
můžete pomocí ručně vyráběných forem 
ozdobit látku podle vlastní fantazie. 
Muzeum minerálů ve Dvoře Králové 
nad Labem je fascinující des� nací pro 
všechny, kteří mají zájem o přírodní krá-
sy a geologii. Toto muzeum nabízí roz-
sáhlou sbírku více než 6000 ks minerá-
lů a drahých kamenů z České republiky 
i z celého světa, které jsou vystaveny ve
135 osvětlených vitrínách. Kromě toho 
muzeum nabízí zážitkovou akci rýžování 
zlata (pyritu) a českých granátů, která se 
koná během letních měsíců na zahradě 
muzea.
Nedaleko Dvora Králové nad Labem 
se nachází obec Žireč, ve které můžete 

navš� vit nově otevřené Cyklomuzeum. 
Nachází se v historické budově sýpky 
v žirečském parku. Expozice zahrnuje 
více než 200 bicyklů, od nejstarších ve-
locipédů až po závodní kola a fi lmová 
kola známá z posledních let. Návštěvníci 
si mohou prohlédnout také rozmanité 
cyklo-doplňky, náhradní součástky, tro-
feje, dobové fotografi e a � skoviny. Cyk-
lomuzeum nabízí interak� vní prvky, jako 
je trenažer vysokého kola, ochutnávku 
bylinkových sirupů a čajů a kvízové hry 
pro dě� .

Výlet do Bílé Třemešné
Nedaleko Bílé Třemešné, asi 3,5 km,
se nachází přehrada Les Království, kte-
rá je významnou technickou a historic-
kou památkou. Byla postavena v roce 
1920 a je známá svým unikátním roman-
� ckým a pseudogo� ckým architekto-
nickým stylem. Hráz přehrady je zděná 
z královédvorského pískovce a je doplně-
na dvěma branami s ozdobnými věžička-
mi. Přehrada má nejen prak� cký význam 
pro regulaci vodního toku Labe, ale také 
este� cký, jelikož harmonizuje s okolní 
přírodou a působí velmi roman� cky. Její 
krása a jedinečnost přitahují mnoho tu-
ristů, kteří zde mohou obdivovat nejen 
přehradu samotnou, ale i okolní přírodu. 
Z Bílé Třemešné se můžete také vydat 
červenou turis� ckou trasou na Zvičinu
přes Lázně pod Zvičinou. Délka trasy je 
přibližně 4,2 km. Zvičina je nejvyšší vrch 
a dominanta Podkrkonoší s nadmořskou 
výškou 671 m n. m. Na vrcholu Zvičiny 
stojí barokní kostel sv. Jana Nepomucké-
ho z roku 1706 a Raisova turis� cká cha-
ta. Z několika vyhlídkových míst na Zvi-
čině se nabízejí panorama� cké výhledy 
do Polabí s Kuně� ckou horou, na Jičín-
sko, Bradlec, Tábor, Kumburk, Novopac-
ko, Staropacké hory, hrad Pecka, Ještěd, 
Krkonoše, Královédvorsko, přehradu Les 
Království a Královecký Špičák. Zvičinu 
navštěvoval Karel Jaromír Erben, Karel 
Václav Rais, Jaroslav Vrchlický, Václav 

Nové víkendové autobusové spoje v Podkrkonoší

Od soboty 27. 4. 2024 vyjedou nové víkendové autobusové spoje na lince 536 Dvůr Králové nad Labem – Bílá
Třemešná – Pecka – Nová Paka – Stará Paka. Oblast Podkrkonoší tak získá nové víkendové spojení, které
zlepší  dopravní  obslužnost  obcí  a  zvýší  dostupnost  turis�cky  atrak�vních  míst  v regionu  Novopacka  a
Královédvorska.  

Na lince 536 budou provozovány v sobotu,  neděli  a svátek 3 páry spojů  v ranní,  odpolední  a podvečerní
hodině. 

Zjednodušený jízdní řád linky 536
uvedené spoje jedou v sobotu, v neděli a ve svátcích
8:35 12:35 16:35 odjezd Stará Paka, žel. st. příjezd 11:22 15:22 19:22
8:54 12:54 16:54 Nová Paka, aut. st. 11:13 15:13 19:13
9:08 13:08 17:08 Pecka, nám. 10:49 14:49 18:49
9:20 13:20 17:20 Horní Brusnice, ObÚ 10:35 14:35 18:35
9:24 13:24 17:24 Mostek, aut. st. 10:33 14:33 18:33
9:33 13:33 17:33 Dolní Brusnice 10:25 14:25 18:25
9:36 13:36 17:36 Bílá Třemešná, u kostela 10:22 14:22 18:22
9:43 13:43 17:43 Dvůr Králové n. Lab., ZOO 10:15 14:15 18:15
9:52 13:52 17:52 příjezd Dvůr Králové n. Lab., žel. st. odjezd 10:04 14:04 18:04

V úseku Stará Paka – Nová Paka pojede navíc ještě spoj s odjezdem ve 20:35. 

Víkendové spoje linky 536 budou mít v přestupních bodech zajištěny přípoje na autobusové a vlakové linky,
které  umožní  plynulejší  dopravu do vzdálenějších  cílů  ve  Středočeském,  Libereckém  kraji  a  do  hlavního
města Prahy a jsou blíže popsány v následující čás� této zprávy.  

Ve Staré Pace budou navazovat na spěšné vlaky linky V41 od Kolína a osobní  vlaky linky L3 od Liberce
s odjezdy 8:35, 12:35 a 16:35 do Dvora Králové nad Labem a ve 20:35 do Nové Paky. 

V Nové Pace jsou možné přestupy od autobusové linky 405 z Prahy, Mladé Boleslavi, Sobotky a Jičína. 

Víkendové spoje linky 536 dojíždějí do Dvora Králové nad Labem k železniční stanice k rychlíkům linky R14
s odjezdy před 10., 14. a 18. hodinou, které umožňují spojení do Hradce Králové, Pardubic, Semil, Turnova a
Liberce a autobusové linky 410 ve směru Trutnov a Pec pod Sněžkou. 

Ze Dvora Králové nad Labem jsou odjezdy po 10., 14. a 18. hodině opět od rychlíků R14 ze směrů Pardubice,
Hradec Králové, Liberec a autobusové linky 410 z Pece pod Sněžkou a Trutnova. 

V Nové Pace navazují autobusové spoje linky 405 ve směru Jičín, Mladá Boleslav a Praha.  Ve Staré Pace mají
spoje návaznost na osobní vlaky linky L3 ve směru Semily, Turnov a Liberec a spěšné vlaky linky V41 směr
Kolín.

Podrobnější  informace o časových polohách a možnostech přestupů  naleznete ve vyhledávači  spojení na
www.idos.cz.

Pro  jednodenní  cestování  v Královéhradeckém  kraji  doporučujeme  využít  výhodné  jednodenní  síťové
jízdenky IREDO pro jednotlivce (200 Kč) nebo skupinu až 5 osob (490 Kč). Podrobnější  informace o tarifu
naleznete v odkaze h�ps://www.dopravakhk.cz/tarif-iredo.html.



7číslo 5

Štech, Ignát Hermann a zastavil se tu 
i Karel Hynek Mácha. Ze Zvičiny může-
te dojít červenou trasou do Mostku, 
na spojení, které Vás doveze zpět domů.

Na hrad Pecka
Hrad Pecka, známý jako perla Podkrko-
noší, je to historický hrad, který se na-
chází v malebné krajině. Tento hrad je 
jedinečný � m, že je jediným interiérově 
zpřístupněným objektem v celém regio-
nu. Z hradní vyhlídky si tak můžete v plné 
kráse prohlédnout centrální masív Krko-
noš se Sněžkou a Černou horou či nej-
vyšší bod regionu, vrch Zvičina (671 m 
n. m.). Je to ideální místo pro chvíle klidu 
a obdivování krásy české přírody.

Hrad nabízí dva prohlídkové okruhy, kte-
ré vás provedou historickými místnost-
mi, mučírnou a rozsáhlými sklepeními. 
Obdivujte unikátní fragmenty sgrafi to-
vé výzdoby a odhalte tajemství hradní 
studny hluboké 56 metrů.
Během letních měsíců se hrad promě-
ňuje v živou scénu plnou kulturních akcí. 
Šermířská a divadelní představení, spe-
ciální prohlídky s kostýmovanými prů-
vodci a pikniky v hradním parku.

Nová Paka
Pokud se vydáte do Nové Paky, navš� vte 
Expozici drahých kamenů v Městském 
muzeu Nová Paka. Expozice představuje 
fascinující výběr z rozsáhlé sbírky brou-
šených a leštěných „polodrahokamů”. 

Tyto vzácné kameny pocházejí z nalezišť 
v okolí Nové Paky. Co můžete očekávat:
• Gigan� cké geody z lomu Hvězda – Tyto 

impozantní geody jsou skvostem ex-
pozice. Pocházejí z lomu Hvězda a jsou 
ohromující svou velikos�  a krásou.

• Acháty z Kumburského Újezdu – Ne-
obvykle zbarvené acháty jsou dalším 
pokladem. Jejich barvy a vzory jsou 
fascinující a přitahují pozornost ná-
vštěvníků.

• Jaspisy z Kozákova – Velké kusy jaspi-
su z Kozákova jsou dalším zajímavým 
exponátem. Jaspis je známý svou pest-
rou paletou barev a vzorů.

• Hvězdový křemen z vrchu Strážník – 
Tento křemen má unikátní texturu 
a vzhled, který připomíná hvězdnou 
oblohu. Je to vzácný klenot, který stojí 
za prohlídku.

V Městském muzeu Nová Paka můžete 
zhlédnout i další expozice, a to Novopac-
ký betlém, Vlas� vědnou expozici, Expo-
zici vulkanismu, Expozici geologického 
vývoje a Expozici spiri� smu. 
U Klenotnice drahých kamenů začíná 
naučná stezka, jejíž zastavení seznamují 
návštěvníky se zajímavými místy města 
Nová Paka, s historií planety Země a vý-
vojem života na ní. Stezka je doplněna 
o modely či repliky zkamenělin soudo-
bých živočichů a rostlin a je zakončena 
v areálu Paleopark Balka, kde na ni nava-
zuje další část, věnovaná fenoménu zka-
menělin na území Globálního geoparku 
UNESCO Český ráj, jehož je Nová Paka 

součás� . V areálu jsou také připraveny 
ak� vity, při kterých si mohou návštěv-
níci vlastnoručně vyzkoušet práci geo-
loga, brusiče nebo prospektora – např. 
rýžování minerálů, řezání a broušení 
polodrahokamů, odkrývání zkamenělin 
a další.
Na okraji Nové Paky můžete navš� vit 
Přírodní park Sýkornice. Park Sýkornice 
je malebnou oblas� , která nabízí příjem-
né procházky a krásné přírodní scenérie. 
Parkem vede naučná stezka, na které se 
ukrývají Sýkornické vodopády. Trasa je 
dlouhá přibližně 4 kilometry a nabízí 5 
zastavení s informačními tabulemi. Mů-
žete se dozvědět více o místní přírodě, 
geologii a historii. 

Kumburk – zřícenina hradu i vyhlídka
Nedaleko Staré Paky, přibližně 5 km, 
se nachází zřícenina hradu a vyhlídka 
Kumburk. Zřícenina hradu stojí na stej-
nojmenném vrchu v nadmořské výšce
642 metrů a je chráněna jako kulturní 
památka. Hrad Kumburk má bohatou 
historii, během husitských válek bylo 
kolem hradu postaveno vnější opevnění 
a v 16. stole�  byl používán jako vězení. 
Dnes je Kumburk oblíbeným výletním 
místem, známým pro své roman� cké 
ruiny a nádherné výhledy na Krkonoše 
a Jičínskou kotlinu. 

Ing. Jana Šafářová 
odbor dopravy a silničního hospodářství

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

Zkratka IZS pro nezasvěcené zname-
ná integrovaný záchranný systém. 
Jedná se o systém, ve kterém se 
propojuje ochrana obyvatelstva ze 
strany Hasičského záchranného sbo-
ru, Policie České republiky a Zdra-
votnické záchranné služby.
Ve čtvrtek 4. dubna 2024 na Kraj-
ském úřadu Královéhradeckého 
kraje došlo k podpisu Memoranda 
o spolupráci při výstavbě Integrova-
ného výjezdového centra se sídlem 
v Nové Pace.
Signatáři memoranda byli Mgr. Mar-
� n Červíček, brig. gen. v. v., hejt-
man Královéhradeckého kraje, dále 
plk. Ing. David Pouč, ředitel Hasičského 
záchranného sboru Královéhradeckého 
kraje a plk. Mgr. Petr Sehnoutka, ředi-
tel Krajského ředitelství Policie České 
republiky Královéhradeckého kraje. 
Za naše město měl tu čest podepsat ten-

to významný dokument starosta Pavel 
Bouchner. Všechny zúčastněné vedla 
k podpisu snaha o zkvalitnění záchran-
ného systému ve spádovém území Nová 
Paka. 
Pozemek, přípravu a vybudování základ-
ní technické infrastruktury pro stavbu 
výjezdního centra poskytne, podle tex-

tu memoranda, naše město. Bude 
se nacházet v blízkos�  dřívější „Sil-
ničky“ u budoucího obchvatu měs-
ta. Právě vhodná lokalizace areálu 
umožní všem složkám zkrácení do-
jezdových časů k zásahům.
Budoucí areál bude obsahovat zá-
zemí pro jednotku JPO II JSDH Nová 
Paka, výjezdové stanoviště zdravot-
nické záchranné služby, objekt sta-
nice hasičského záchranného sboru 
a zázemí obvodního oddělení policie.
V závěru se signatáři memoranda 
dohodli vytvořit společnou pracov-
ní skupinu, která bude připravovat 

návrhy řešení a koordinovat probíhající 
činnos� . Společným cílem bude výstav-
ba Integrovaného výjezdového centra 
v Nové Pace nejpozději do konce roku 
2030. 

Milan Pospíšil, místostarosta

MEMORANDUM O BUDOUCÍ STAVBĚ STANICE IZS PODEPSÁNO



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Již podeváté se novopač�  skau�  
zapojili do celorepublikové akce 
Ukliďme Česko, která letos byla 
6. dubna. U skautské klubovny 
se sešlo čtyřicet dě�  a starších 
skautů. Nejprve bylo účastníkům 
řečeno něco málo k bezpečnos� , 
byli vybaveni rukavicemi a pytli 
a společně v rojnici se vypravili 
přilehlými parky k rybníku Anna. 
Každý rok procházeli i cent-
rum města a železniční kori-
dor ke Dřevěňáku. Koridor byl 
z důvodu bezpečnos�  dě�  letos 
vynechán a centrum města je 
udržováno Technickými služba-
mi, a tak nebylo potřeba se zde proplé-
tat. Skau�  prošli v rychlos�  park U žáby 
a Jírovy sady, kde se něco málo našlo 
ve vzrostlých keřích. U sportovišť se roz-
dělili na dvě skupiny, jedna šla podél lesa 
a druhá podél komunikace. Člověk zde 
měl pocit, že tu prochází po nedopalko-
vém koberci, jako by byli sportovci kuřá-

ky a konzumenty energe� ckých nápojů. 
Obě skupiny se sešly u rybníku Anna, kde 
opekly buřty a načerpaly síly. Zde bych 
poděkoval panu Ptákovi a jeho přáte-
lům, kteří zdejší místo zvelebují, zhotovi-
li zde mobiliář a připravili dříví na oheň.
Naše kroky po občerstvení pokračovaly 
k Jezírkům. Zde bylo nemilým překvape-
ním množství skleněných láhví v prame-

niš�  poblíž ohniště. Odtud 
bylo vysbíráno a do kontej-
nerů u Bahňáku odneseno 
asi 40 kg skla. Závěr putová-
ní po Máchovce a lesoparku 
Střelnice byl již klidnější.
Akce se vydařila účas� , po-
časím, ale i množstvím od-
padu. Devět let chodíme 
stejný okruh a zdá se, že ne-
pořádek zásadně nepřibývá 
(snad to nezakřiknu). Pokud 
by u sportovišť byl kontejner 
na plechovky, tak nebude 
tato akce v této lokalitě již 
potřeba.

Děkujeme všem, kteří se do akce zapojili 
� m, že přišli, ale i městu Nová Paka a re-
publikovým organizátorům za poskytnu-
�  úklidových pomůcek v podobě pytlů 
a rukavic.

Za novopacké skauty 
Jindra Beneš – Béňa

UKLIĎME ČESKO, UKLIĎME NOVOU PAKU



9číslo 5

PÁR ŘÁDKŮ NA OKRAJ
Jaro už je tady se vším, co s ním souvisí. 
Příroda se probudila. Stromy se obalily 
do zeleně a květů. A co je důležité, „pro-
budil“ se i mnohý z nás. A věru, místy je 
to hodně vidět. Jen v prostoru u Farské-
ho rybníka (Bahňáku) se znovu objevila 
prolézačka, skákadlo, opravený kolotoč. 
Byly znovu oživeny posezy pro rybáře 

a v prostoru dál u lesa bylo šikovně pro-
vedeno posezení u ohniště. Mohl bych 
pokračovat dál. Mnozí se třeba zeptají – 
kdo to udělal, čí je to práce a nápady? Jen 
prozradím, že velkým dílem se na tom 
podíleli lidé „zblízka“, sousedé, kterým 
není lhostejný vztah k přírodě. Díky jim 
za odvedenou práci. Mnohá není na prv-

ní pohled ani viditelná – například mean-
dry v blízkos�  rybníka Anna. Díky všem 
a samozřejmě Technickým službám, kte-
ré zavčas upravují prostředí v blízkos�  
rybníků. 

Oldřich Houška

300. VÝROČÍ POSVĚCENÍ KOSTELA NANEBEVZETÍ PANNY MARIE 
V NOVÉ PACE
V srpnu letošního roku si připomene 300 let od posvěcení kláš-
terního kostela Nanebevze�  Panny Marie v Nové Pace, který 
je významnou památkou v našem městě. Stavba kostela patří 
k několika málo vývojově nejpokročilejším stavbám pozdního 
baroka v Čechách. Je spojena s působením Nejmenších bratří
sv. Fran� ška z Pauly v Nové Pace. Kostelík – kaple zasvěcená Pan-
ně Marii, v jejíž blízkos�  se tehdejší majitel kumburského panství 
Rudolf z Tiefenbachu rozhodl bratřím Paulánům postavit klášter, 
je v historických pramenech připomínána od roku 1414.
S příchodem Paulánů do Nové Paky v roce 1701 vyvstala s na-
růstajícím počtem poutníků k „zázračnému obrazu Matky Boží“ 
potřeba zbudovat nový a důstojný chrám. Dne 11. června roku 
1709 byl položen základní kámen a po patnác� letém úsilí byla 
stavba dokončena a kostel byl 11. srpna 1724 vysvěcen tehdej-
ším vikářem paulánského konventu Benediktem Longinem.
Je připomínáno, že v době největšího rozkvětu se v Nové Pace 
konalo šest pou�  v roce, během nichž přicházelo až na 25 � síc 
poutníků. Do 50. let minulého stole�  se v novopackém klášter-
ním kostele slavily tři poutě: červencová („třešňová“), hlavní srp-
nová (na svátek Nanebevze�  Panny Marie, jak je tomu dosud) 
a zářijová (tzv. „švestková“). V letošním jubilejním roce chceme 
na tradici tří duchovních pou�  v roce navázat a obnovit ji.
Vedle pou�  si 300. výročí posvěcení připomeneme také řadou 
koncertů i tradiční Nocí kostelů. Během letních měsíců bude 
klášterní kostel vždy v sobotu a neděli od 10 do 16 hod. (s poled-
ní přestávkou) otevřený pro veřejnost. Celý program oslav i další 
související informace je možné nalézt na nově spuštěném webu 
www.klaster300.cz.
Věříme, že přijmete naše pozvání a vyberete si z pestré nabídky 
akcí. A ať už přijdete na poutní bohoslužbu, koncert nebo zde 
„pouze“ vyhledáte chvíli ke z� šení, přejeme Vám, abyste odchá-
zeli duchovně obohaceni. Za Římskokatolickou farnost Mgr. Kateřina Kuříková



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

U projektů fi nancovaných z evropských 
fondů v souladu s pravidly je nezbytné 
zajis� t udržitelnost po dobu 5 let. Udr-
žitelnost projektu je doba, po kterou 
musí příjemce udržet výstupy a výsledky 
projektu v nezměněné podobě do dne 
ukončení fyzické realizace projektu. 
V roce 2016 Život bez bariér, z.ú. podal 
dvě žádos�  o podporu z evropských fon-
dů za účelem získání dotace na „Stavební 
úpravy a přístavbu objektu čp. 144, Nová 
Paka (bývalý klášter paulánů)“. V roce 
2017 se podařilo získat podporu z Inte-
grovaného regionálního operačního pro-
gramu na oba projekty pod názvy „Cent-
rum bez bariér II“ a „Komunitní centrum 
Nová Paka“. Následovala výběrová řízení 
na dodavatele stavebních prací. V roce 
2020 byly stavební práce zahájeny, reali-
zace byla ukončena k 31. 12. 2022. 
Projekt Centrum bez bariér II získal z EU 
a MMR celkem 25 939 882,11 Kč. Cílem 

projektu byla úprava prostor pro po-
skytování sociálních služeb odborného 
sociálního poradenství a denní stacionář 
a rozšíření cílové skupiny. Během prv-
ního roku udržitelnos�  byly podmínky 
projektu splněny. V dubnu 2023 bylo vy-
dáno kolaudační rozhodnu�  a od května 
2023 jsou v Novopackém klášteře pro-
vozovány sociální služby denní stacionář 
a odborné sociální poradenství. Podařilo 
se navýšit kapacitu denního stacionáře 
o cílovou skupinu osob s demencí a Alz-
heimerovou chorobou. Projekt Komunit-
ní centrum Nová Paka získal z EU a MMR 
celkem 17 619 079,60 Kč. Cílem projektu 
byla úprava prostor za účelem vzniku 
Komunitního centra se službou sociální 
rehabilitace. Během prvního roku udrži-
telnos�  byly podmínky projektu splněny. 
Komunitní centrum v roce 2023 pořáda-
lo ak� vity a činnos�  pro různé cílové 
skupiny. Uspořádalo besedy, přednášky 

jak pro širokou veřejnost, tak pro osoby 
s pos� žením. Zahájilo besedy pro dě�  
školního věku na téma „Prevence proti  
úrazům“. Nedílnou součás�  ak� vit Ži-
vota bez bariér, z.ú. bylo pořádání Dnů 
otevřených dveří na podzim roku 2023 
a na jaře 2024. V rámci slavnostního ote-
vření Novopackého kláštera v září 2023 
si prohlédly opravené prostory stovky 
lidí. Celková revitalizace Novopackého 
kláštera vyšla na téměř 130 mil. Kč.
Kofi nancování projektů z evropských 
fondů zajis� l Královéhradecký kraj část-
kou 36 mil. Kč, fi nančně se spolupodílel 
Život bez bariér, z.ú. a zbývající část více 
než 40 mil. uhradilo město Nová Paka. 
Součás�  oprav byly i stavební práce spo-
jené s úpravou rajského dvora.
Je předpoklad, že Život bez bariér, z.ú. 
spolu s městem Nová Paka zajis� , aby 
historický objekt sloužil k činnostem 
a ak� vitám osob bez omezení a věku, 
což bylo cílem pro rozhodnu�  dotace 
z evropských fondů. Více informací je 
uvedeno na www.zbb.cz.

Jitka Fučíková

UDRŽITELNOST PROJEKTŮ
CENTRUM BEZ BARIÉR II A KOMUNITNÍ CENTRUM NOVÁ PAKA

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



11číslo 5

technik/čka MaR
vedoucí strojní údržby
specialista/ka řídicích systémů
konstruktér/ka

Devro s. r. o. - Víchovská 830 - Hrabačov - 514 01 Jilemnice

WWW.PRACE-DEVRO.CZ



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KŘÍŽOVÁ CESTA V NOVÉ PACE JE DVACET ROKŮ PO RESTAUROVÁNÍ

V roce 1960 se v původním popisu Ná-
rodního památkového ústavu k této kul-
turní památce psalo:
„Křížová cesta začíná nad Domovem dů-

chodců po levé straně ulice ke hřbitovu, 
dále podél hřbitovní kaple Gebauerovou 
ulicí a Křížovou cestou pod Poštmistrův 
kopec, kde končí.
Křížová cesta jsou prosté pískovcové po-
mníčky se soklovým kamenem, nahoře 
ukončené římsou na přední straně vykle-
nutou. Nahoře na pomníčku jest zasazen 
kovový křížek.
Na přední straně jest zapuštěný rámec 
s obrazy jednotlivých zastavení, namalo-
vaných na měděném plechu. Obrazy jsou 
již značně zašlé. Na několika posledních 
pomníčkách již obrazy chybí. Třináctý 
pomníček jest povalen, patrně při stavbě 
vedlejšího domu. Pomníčky jsou pískov-
cové, asi 2 m vysoké. 
Křížová cesta byla pořízena r. 1746 pri-
mátorem Marti nem Šádkem a původně 
stála na cestě od střelnice k Poštmistrovu 
kopci. Roku 1862 byla přemístěna na ny-
nější místo. 
Křížová cesta by vyžadovala postavení 
poraženého pomníčku a doplnění chybě-
jících obrazů u několika zastavení.“ 
Bohužel tehdejší doba opravám sakrál-

ních památek vůbec nepřála, a tak nejen 
že křížová cesta dalších 44 let stála bez 
opravy, ale časem i bez povaleného po-
mníčku a postupně i bez svatých obráz-
ků, z nichž se zachoval jediný. Poptávka 
po barevných kovech a lidská hloupost 
to� ž měly svého času na svědomí nej-
bizarnější ztráty, dešťovými svody opra-
vených kostelů počínaje a elektrickým 
drážním vedením konče. Lidé nebyli tak 
nějak zvyklí míjet hezké věci na ulici. 
Buďto tam nebyly a pokud ano, byly peč-
livě přivázané pro�  odcizení. Křížovou 
cestu v Nové Pace jsme si opravili v roce 
2004. Když jsme rozhodovali o tom, 
že se obnoví všech 14 svatých obráz-
ků na olověný plech, napadlo mě, že to 
bude zkouška, zda jsou už lidé zvyklí „žít 
v hezkém“. No, a když jsem nedávno šla 
Gebauerovou ulicí, byla jsem mile pře-
kvapená, jak si všichni společně tu křížo-
vou cestu při svých procházkách užívají. 
V téhle zkoušce jsme obstáli. 

Lenka Nyklová

Pomníček křížové cesty – 
kresba Lenka Nyklová 



13číslo 5

VÝSTAVA, KTERÁ STOJÍ ZA ZHLÉDNUTÍ
Je 5. dubna, krátce před 17. hodinou. Ve 
výstavní síni Suchardova domu v Nové 
Pace je vše připraveno k zahájení vý-
stavy pod názvem Eso v rukávu aneb 
šest stole�  vývoje karetní hry. Slova se 
ujímá ředitelka muzea Iveta Mečířová, 
která vítá a představuje hlavního pro-
tagonistu pořádané výstavy Pavla Lan-
gera. 

Zdejší výstava, unikátní vystavenými 
sbírkami karet, a vším, co s � m souvisí, 
je pořádána díky vedení místního muzea 
jako jedna z mála v naší republice. Za to 
muzeu patří obrovské uznání. „Vystave-
né exponáty,“ říká Pavel Langer, „sahají 
hluboko do naší historie. Jsou veřejnos�  
představeny mnou a společnos�  PIAT-
NIK se sídlem ve Vídni.“ 
V další čás�  poutavého vyprávění líčí 
historii 200 let výroby karet prostřed-
nictvím rakouské společnos�  PIATNIK. 
Firma měla své zastoupení v českých ze-
mích, Maďarsku, Slovinsku a Polsku. Po 
roce 1948 došlo u nás ke znárodnění a 
výroba karet, včetně všeho, co s � m sou-
viselo, se přenesla zpět do Rakouska. 
Na výstavě je možno zhlédnout výběr 
karet od 16. stole�  až po současnost. 
Jedná se o rarity, které nejsou nikde k vi-
dění. Vše je doprovázeno velice pouta-
vým výkladem spoluautora výstavy Pav-
la Langera. 

Vernisáž výstavy vhodně doprovázelo 
vystoupení učitelů Základní umělecké 
školy v Nové Pace. 

Výstava Eso v rukávu aneb šest stole�  
vývoje karetní hry potrvá do 26. května 
2024.

Oldřich Houška

Pavel Langer, sběratel



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

 Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra.
V případě zájmu o zaměstnání v SQS můžete svůj profesní životopis vložit přes webový kontaktní formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz, 

případně přijít osobně vyplnit dotazník uchazeče o zaměstnání. Na vaše dotazy rádi odpovíme na tel.  493 765 381.

PROCESNÍ INŽENÝR – VÝVOJÁŘ
Hledáme kolegu s VŠ vzděláním technického směru (op�ka, elektronika, mechatronika, 
automa�zace) 
Pracovní pozice je vhodná zejména pro absolventy, ale i pro uchazeče s praxí
Krea�vního kolegu, který má chuť a nadšení podílet se na vývoji nových výrobků a být             
u začátku inova�vních projektů v oblas� vývoje

VÝROBNÍ TECHNIK - SPECIALISTA (m/ž)
Hledáme, spolehlivého kolegu/kolegyni do 1-směnného provozu, který disponuje 
manuálními dovednostmi a pokročilým technickým myšlením
Kolegu, který má chuť podílet se na specializované výrobě laserových zdrojů 
Poskytneme komplexní zaškolení

Co nabízíme?
Zázemí stabilní české výrobní a vývojové společnos�, přístup ke špičkovým technologiím                        
a technickému vybavení, prostor pro invenci a krea�vitu 
Práci v 1směnném provozu, prac. smlouvu na dobu neurčitou, nástup ihned nebo dle dohody 
Systém benefitů a odměn (pomoc s ubytováním, odměny za zlepšovací návrhy, 1500 Kč 
měsíčně při splnění docházky, stravenkový paušál, firemní kurzy AJ, mobilní telefon, 
zaměstnanecké telefonní tarify, odměny za doporučení nového zaměstnance, možnost 
využívat nadstandardně pojatou firemní dětskou skupinu za dotované školkovné a další)

KOHO HLEDÁME?

LET

SQS NA VELETRHU OFC 2024 V SAN DIEGU, USA
SQS představila svoje produktové por�olio na veletrhu OFC 
zaměřeném na rychle se rozvíjející obor komunikace po op�ckých 
vláknech, která se v různých formách postupně rozšiřuje prak�cky do 
všech průmyslových odvětví. Letošní veletrh OFC překonal všechna 
očekávání a upevnil si svůj status přední světové akce pro op�cké sítě   
a komunikace. K hlavním tématům patřila témata, jako op�cké zásuvné 
komunikační moduly, pasivní op�cké sítě PON, lineární připojitelná 
op�ka (LPO), vícejádrová op�cká vlákna, umělá inteligence (AI), 
technologie datových center, kvantové sítě a další ukazující nejnovější 
pokrok v op�cké vláknové technologii.

SAURUS A JEHO JARNÍ ZAHRÁDKA
Každý den je pro dě� z dětské skupiny Saurus plný zajímavých ak�vit, 
které jim toto moderně pojaté a nadstandardně vybavené vzdělávací 
zařízení společnos� SQS Vláknová op�ka může nabídnout. Na zahradě 
školky, kde si dě� hlavně hrají na pískoviš� a paní učitelky pro ně 
připravují pohybové ak�vity, mají také zvýšené záhony, kam si zasely 
semínka rajčat, hrášku, mrkve a ředkviček. Teď už jen řádně zalévají, 
každý den záhonky kontrolují a nemohou se dočkat, až jim konečně 
něco vyroste. DS Saurus je firemní dětská skupina, ale případná volná 
místa jsou otevřena všem dětem.

ŽIVÁ KNIHOVNA POVOLÁNÍ � INSPIRACE ŽÁKŮ ZŠ
SQS se v polovině dubna zúčastnila akce Živá knihovna povolání, kterou 
pořádá Svaz průmyslu a dopravy ČR s cílem inspirovat žáky 8. a 9. tříd 
při výběru studia a budoucího povolání. Přední zaměstnavatelé              
z jičínského regionu připravili ukázky práce v různých povoláních. Na 
stanoviš� SQS si vyzkoušeli práci „technika speciálních zakázek“, který 
se podílí na vývoji a výrobě komponentů vláknové op�ky a laserové 
techniky. Pod dohledem technika, který tuto práci v SQS vykonává, si 
zkusili montáž herme�cké vláknové průchodky nebo práci s op�ckým 
vláknem s využi�m speciálních pomůcek, měřidel a digitálního 
mikroskopu s LCD displejem.



15číslo 5

PAPÍROVÍ A PLASTIKOVÍ MODELÁŘI OPĚT ÚSPĚŠNÍ
Letošní soutěžní rok naši modeláři začali 
soutěží Modelářský svět Plzeň, která se 
konala ve dnech 16.–17. 3. 2024. Na této 
soutěži jsme měli velmi silné zastoupení 
skoro ve všech soutěžních kategoriích. 
Práce dě�  byla velmi dobře zúročena. 
Každý soutěžící si odnesl od CVČ Rado-
vánek cenu v podobě upomínkové tašky 
s cenou. Ale po tomto ohodnocení to 
začalo být pro naše modeláře velmi za-
jímavé. Začalo vlastní vyhodnocení mo-
delářů, jak se umísťovali v jednotlivých 
kategoriích. 
Celkem naši modeláři obsadili: 8x 1. mís-
to, 2x 2. místo a 4x 3. místo. Nejúspěš-
nější byl Fran� šek Prejs, Magdalena Prej-
sová, Lukáš Věchet, Jonáš Věchet, Vítek 
Kalenský a Mar� n Povr. 
Další soutěží, které jsme se s modely 
našich dě�  zúčastnili, byla výstava mo-
delů v Hrochově Týnci. Na této soutěži 
byl kroužek opět velmi dobře zastou-
pen modely. Zde byly dě�  ohodnoceny 
za účast v soutěži velmi pěknými cenami. 
Na tuto výstavu se přijeli osobně podívat 
i naši modeláři se svými rodinami. 
Samozřejmě i my jako vedoucí jsme se 
účastnili soutěže jak v Plzni, tak v Hro-
chově Týnci. Ze soutěže v Hrochově Týn-

ci si Petra Podzimková odvezla 1. mís-
to za model hradu Karlštejn, který byl 
ohodnocen diváky jako nejhezčí model.
Z Plzně jsme si také dovezli velmi pěkná 
umístění. Václav Hakl 3. místo v kategorii 
VDT s modelem Tatra Titan CZS 40. Pet-
ra Podzimková 2. místo za model hradu 
Karlštejn v kategorii velká architektu-
ra, 2. místo za mlýn z Veselého Kopce,
1. místo za Lanšperský betlém a 3. mís-
to za model stavby Maměnka. No, a to 
hlavní přišlo na závěr soutěže, kde Petra 
s 657 hlasy diváků získala ohodnocení 
BEST OF SHOW jako ocenění své 2leté 
práce na modelu hradu Karlštejn. 

Vedoucí kroužku při DDM Stonožka
Petra Podzimková a Václav Hakl



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

JAK VNÍMÁME LIDI SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM KOLEM NÁS?
Představte si, že máte dospělého syna 
se zdravotním pos� žením, odkázaného 
na invalidní vozík a trvalou péči. To je 
však jeho „jediný“ handicap – moc rád 
je mezi lidmi a zajímá se o dění kolem 
sebe, užívá si, když se něco děje – pro-
stě chce žít ak� vní život stejně tak, jako 
my všichni. Proto je nadšený, může-li 
se účastnit se svými kamarády z Centra 
Orion (veřejně prospěšná organizace, 
která pomáhá osobám s pos� žením) 
exkurze v jedné nejmenované střední 
škole. Většina místních studentů reaguje 
na tuto skupinu úplně normálně, dokon-
ce i vstřícně. Najde se však několik „hrdi-
nů“, kteří své hosty na invalidním vozíku 
zahrnují zlomyslnými posměšky. Dá se to 
možná pochopit, třeba i � to „hrdinové“ 
zažívají od svých spolužáků něco podob-
ného, a tady mohli využít své „převahy“ 
a cí� t se alespoň na chvilku líp… 
Po této tristní zkušenos�  vezmete syna 
na divadelní představení, kde něco po-
dobného snad nehrozí. Omyl: pořadate-
lé Vám dají najevo, že jeho přítomnost 
v hlediš�  není úplně vítaná. A důvod? 
Některým divákům prý není příjemné, že 
Váš syn „narušuje“ průběh akce. A pro-
tože vozíkem nikde nepřekáží a chová se 
úplně stejně jako ostatní diváci (tedy vů-
bec nevyrušuje), přemýšlíte marně, čím 
může narušovat? Snad svým vzhledem?
Podobně frustrující příběhy jenom ze-
silují tlak na pečující rodiče, který i tak 
bývá často extrémní. O to víc nás v Cen-
tru Orion vždy potěší příběhy pozi� vní. 
A ani těch není naštěs�  málo. Z těch 
posledních bych zmínil např. pozvání 

ke společnému tréninku do tělocvičny 
od manželů Maňáskových, kteří vedou 
badmintonový spolek v Rychnově nad 
Kněžnou. „Trénink“ dokázali velmi dobře 
přizpůsobit možnostem našich klientů – 
třeba hraní badmintonu s nafukovacími 
balónky je nádherná zábava – máte čas 
počkat, než k Vám balónek dole� , při-
pravit si pálku… 😊 Nejdůležitější ale 
pro nás byla kamarádská atmosféra, kte-
rou naši hos� telé vytvořili přátelským 
přístuptupem k lidem s pos� žením –
úplně přirozeně a bez jakýchkoli před-
sudků. Rádi bychom za to rychnovským 
badmintonistům upřímně poděkovali. 
Opravdu si toho moc vážíme!
Zajímavý kontrast, že? Na jednu stranu 
naprosté odmítnu� , na stranu druhou 
bezvýhradné přije� . Cílem tohoto textu 
není cokoli nebo kohokoli hodno� t... Já 
sám vedu ochotnický soubor a při našich 
představeních uvítáme úplně každého, 
ať přijde po svých, nebo přijede na vozí-
ku. Na podzim jsme vystupovali na cha-
rita� vním fes� valu v Novém Městě nad 
Metují a letos chystáme další dvě cha-
rita� vní štace. Ani trochu nepochybuji, 
že stejný přístup mají všichni kolegové 
ochotníci. A co se týče rozjívených stře-
doškoláků, �  procházejí pubertou a je-
jich „frajerské“ projevy jsou normální, 
pochopitelné, související prostě s věkem 
a také se školní komunitou (par� čky…). 
Na jejich chování má však zásadní vliv ro-
dinné prostředí. Jinými slovy, na rodičích 
hodně záleží, co do svého potomstva 
„vloží“ a jací lidé z těchto dě�  vyrostou. 
V Centru Orion se kromě sociálních slu-

žeb věnujeme také ak� vitě zvané home-
sharing. Stručně řečeno, hos� tel (jed-
notlivec nebo pár) si občas – podle svých 
možnos�  – bere do péče osobu s pos� -
žením, aby si mohla její rodina aspoň 
na chvíli vydechnout. Mezi hos� teli tvo-
ří významnou skupinu mladší manželé 
s dětmi. Jejich mo� vace pro hos� telství 
je zpravidla podobná a krásně ji charak-
terizují slova, která nám nedávno napsal 
jeden zájemce o homesharing: „Chci vě-
novat svůj čas a dělat radost někomu, 
kdo to potřebuje. Zároveň beru tuto 
zkušenost jako ohromnou šanci, jak být 
lepším, vnímavějším. Rád navíc ukážu 
své čtyřleté dcerce, jací lidé jsou kolem 
nás a jak se k nim chovat a neodsuzovat 
je za jejich pos� žení.“
K tomu asi není co dodat. My v Centru 
Orion (a v ostatních organizacích zpro-
středkujících homesharing) jsme moc 
vděčni všem, kdo se zapojují do hos� tel-
ství. Díky nim už řada dě�  s pos� žením 
našla občasný „druhý“ domov, někdy 
i s novými kamarády – dětmi hos� telů. 
Další pečující rodiny však na své hos� -
tele stále čekají – možná právě na vás! 
Máte-li trochu volného času, chuť po-
máhat a třeba i zprostředkovat svým dě-
tem kontakt se světem lidí s pos� žením, 
pojďte se námi do toho… Moc nám také 
pomůže, povíte-li o homesharingu přá-
telům a známým, které by mohl zajímat. 
Společně máme šanci alespoň trošku 
zlepšit náš svět…

Za Centrum Orion Jirka Raichl

BESÍDKA
VE SKLEPÍCH

SOBOTA 25. 5. 2024

ONDŘEJ ZLEVOR
 (AKORDEONISTA | HARMONIKÁŘ)

18:00

NOVOPACKÉ SKLEPY

490KČ
ovoce zelenina vína          

okurik.cz | vinovapaka.cz



17číslo 5

kontakt na koordinátora:
Jiří Raichl
     601 383 988
     raichl@centrum-orion.cz

kontakt na průvodkyni rodin:
Mgr. Ivana Vídenská
     725 190 990
     videnska@centrum-orion.cz

Pojďtespolusnámi
pomáhattam,

kdetodává
skutečnýsmysl!

Ce
nt

ru
m

 O
ri

on
 je

 z
pr

os
tř

ed
ku

jíc
í o

rg
an

iz
ac

í p
ro

 h
om

es
ha

ri
ng

v 
 r

ám
ci

 K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ké

ho
 k

ra
je

Staňte se hostiteli dětí s handicapem, které Vaši
pomoc opravdu potřebují! Darujte jejich
rodičůmtonejcennější: trochuvonéhočasu...
www.centrum-orion.cz/homesharing



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Po nedávné Benefi ci pro SASanku se na nás obracíte s dotazy, 
kde naše služba Centrum SASanka funguje a s jakými problé-
my se na naše kolegyně a kolegy můžete obracet.

Obecně pla� , že pokud řešíte jakýkoliv problém v rodině a 
nevíte si rady s jeho řešením, nebojte se zavolat a domluvit si 
osobní schůzku. Nejde o žádnou ostudu a selhání! My Vám rádi 
pomůžeme nebo poradíme. A samozřejmos�  je i terapeu� c-
ká podpora dětem i dospělákům.

Zavolejte nám a při osobní schůzce si s Vámi v klidu sedneme 
a vyslechneme si Vaše trápení. Společně pak promyslíme, co 
s � m. Nebudete na to sami a možná předejdete i dalším pro-
blémům v budoucnu.

Kde nás najdete?
Naši zaměstnanci jsou Vám k dispozici nejen v Jičíně 
(731 130 424), ale také v Nové Pace (737 208 878) Opolského 
148, budova Centra bez bariér, Kopidlně (733 741 051) a Vyso-
kém Veselí (733 741 051). 

S čím a jak pomáháme?
Naše pomoc je bezplatná. Pomůžeme Vám například nastavit 
pravidla, jak vyjít s rodinnými fi nancemi, jak nastavit školní 
přípravu u dě� . Velmi často řešíme problémy s výchovou dě�  
a péčí o ně. Rodičům pomáháme s hledáním práce a bydlení 
nebo s jednáním na úřadech. A umíme zařídit mnohé jiné věci!

POMÁHÁME RODINÁM A DĚTEM NA NOVOPACKU!

Jsme tu pro Vás od pondělí do pátku
po předchozí domluvě.

Centrum SASanka

Pomoc a podpora

Jičín, Kopidlno, Vysoké Veselí a okolí

rodinám s dětmi

17. listopadu 861
731 130 424

Hilmarova 86
730 806 186

K. H. Borovského 99
731 130 442

V našem Centru nás zastihnete osobně 
každé pondělí a středu v 9.00 - 12.00 a 13.00 - 16.00.

Jičín Kopidlno Vysoké Veselí

www.charitajicin.cz/jak-pomahame/rodinam-s-detmi

Centrum SASanka

sasanka@charitajicin.cz

f

@

) ) )



19číslo 5

Modelářský klub IPMS Krkonoše, z.s. si 
srdečně dovoluje pozvat všechny své 
příznivce a rodiny s dětmi na již v pořadí 
23. ročník mezinárodní výstavy a sou-
těže plas� kových a papírových modelů 
s názvem „Novopacký šutrák“. 
Termín připadá na sobotu 4. května 
2024 od 9:00 do 16:00 v budově hotelu 
Centrál v Nové Pace. Na akci se představí 
modeláři nejen z tuzemska, ale také ze 
zahraničí. K obohacení programu přispě-
jí i místní auto-modeláři. Jako již tradič-
ně, pořadatelé připravili vedle standard-
ních kategorií také zajímavých šest spe-
ciálních kategorií. 
Ty zahrnují např. Cenu pplk. let. Jaromí-
ra Brože na počest 110. výročí od jeho 
narození, Cenu Petra Navrá� la – nejstar-
šího člena klubu a Cenu Krkonoš. Spříz-
něný modelářský klub AMC Nová Paka 
si tradičně vyhlásí Cenu PaedDr.  Josefa 
Tůmy za nejlepší civilní automobil. 
Pres� žní ocenění v podobě výbru-
su achátu – „novopackého šutráku“, 
od kterého je také odvozen název soutě-
že, získají �  nejlepší modeláři v jednotli-
vých kategoriích a z rukou starosty měs-
ta Nová Paka převezme vůbec nejlepší 
modelář pohár. 

Organizační výbor si i letos slibuje hoj-
nou diváckou účast, na akci se těší 
a svým příznivcům vzkazuje: „Přijďte, 
bude se na co dívat!“ 
Předem děkujeme za Vaši účast.

Za IPMS Krkonoše, z.s. 
Radim Karel

foto: Petr Navráti l

„NOVOPACKÝ ŠUTRÁK 2024“ 

4. 5. 2024 
Hotel Centrál, Masarykovo náměstí 18 
Nová Paka 509 01, CZ
GPS: 50°29’39.7″N 15°30’55.89″E

23.ročník 
Model Kit Show

NOVOPACKÝ ŠUTRÁK 2024

   Propozice:
• Letadla 
• Bojová technika
• Civilní technika 
• Lodě a ponorky
• Figurky
• Dioramata
• Žákovské kategorie
• Papírové modely

Doprovodný program  
Bohaté občerstvení 
Neopakovatelná atmosféra

Více informací:  
www.ipms-krkonose.cz



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (140. DÍL)

       PĚT DNÍ V PORTUGALSKU, ČÁST 2: „PAMÁTKY A OCEÁN“
Závod světového poháru UCI Gran Fon-
do v silniční cyklis� ce skončil. Přežil 
jsem, nominace na MS v Dánsku klapla, 
takže mohla začít sice krátká, ale o to in-
tenzívnější poznávací dovolená. 
Moje holky začaly s objevováním krás 
Portugalska již během závodu, kdy měly 
jistotu, že zhruba čtyři hodiny budu 
někde lítat s pelotonem po horských 
silničkách. Nedaleko města Montemor-
-o-Velho, kde byl start i cíl, se tyčí nád-
herný hrad z roku 1147, jehož nejstarší 
čás�  jsou stále dochované v původní 
podobě. Túru na něj si holky náramně 
užily a do cíle přišly plné dojmů. Do cíle 
jsem dorazil také plný dojmů, nicméně 
zcela jiných než z poznávání Portugalska. 
Při rychlé jízdě v balíku jsem místo krás 
okolí musel neustále pozorovat galusky 
a řídítka ostatních jezdců a tudíž skoro 
nic jiného neviděl. Odpoledne po závo-
dě jsme se prošli po malé obci Maiorca, 
kde jsme bydleli. Prozkoumali jsme por-
tugalský venkov a zjis� li, že lidé tam žijí 
v mnohem skromnějších podmínkách, 
než je tomu u nás v Čechách. Kousek 
od našeho ubytování se rozpros� raly 
obrovské mokřady s neskutečným rejem 
různých vodních ptáků. Vládli jim čápi, 
volavky a také velmi početná kolonie 
plameňáků. 

Studentská Coimbra
Druhý den nás zlákalo univerzitní město 
Coimbra (které jsem s pelotonem pro-
svištěl a nic z něho neviděl). Historické 

město zapsané na seznam UNESCO je 
známé především pro svoji univerzitu, 
kterou zde založil již v roce 1290 král 
Dinis. Jedná se tak o nejstarší univerzitu 
v Portugalsku a de facto i celého portu-
galsky mluvícího světa. Dnes sto� síco-
vá Coimbra byla také hlavním městem 
království, než ji nahradil Lisabon. Zdejší 
univerzita však zůstala nejvýznamnější 
a nejpres� žnější v zemi. Studen� , kteří 
často chodí oděni v tradičních talárech, 
vytvářejí specifi ckou atmosféru města. 

Úzké uličky se tu jmenují podle studij-
ních oborů a k vidění v nich jsou různé 
umělecké expozice a graffi  �  související 
s danou fakultou. Plné jsou samozřej-
mě i malých hospůdek a kaváren. Nej-
zajímavější část města je na jeho nej-
vyšším bodě, kde se rozpros� rá několik 
historických budov, v nichž sídlí různé 
fakulty. Historické centrum zdobí také 
dvě katedrály – stará a nová. Ta starší 
je postavena v románském stylu s mini-
málními přestavbami z pozdějších dob. 
Je zároveň jakousi robustní pevnos� , 
protože ve 12. stole� , kdy se stavěla, 
musela čelit nájezdům Maurů. Za vidění 
stojí i botanická zahrada a zbytky staro-
bylého akvaduktu. 

Divoký oceán a fotbal nadevše
Atlan� k má v zimě sílu ještě větší než 
v létě, a tak obří vlny sem jezdí sjíždět 
�  nejlepší surfaři světa právě v zimních 
měsících. Výlet jsme si udělali nejprve 
do přímořského rezortu Figueira da Foz. 
Já ho navš� vil dvakrát, protože jsem 
coby kluk z hor dopla� l na neznalost oce-
ánu. Když jsem fo� l vlny na skalnatém 
výběžku pláže, přišla po delší době neče-
kaná a o dost větší vlna. Utéct na břeh se 
mi před ní nepodařilo, takže jsem skončil 
s mokrými kalhotami a nacucanými bo-
tami. Holky se mi smály nahlas a místní 
jen � še koukali a v hlavě si o mně mysleli 
asi to, co si myslím já o lidech, kteří jdou 
na Sněžku v žabkách… Takže jsem zajel 
naším vypůjčeným autem zpět do Mai-
orcy, abych se převlékl. Pak už šlo vše 
dle plánu. Prošli jsme se po náspu bičo-
vaném obřími vlnami k majáku, kde jsme 
si užili západ slunce nad oceánem, jehož 
síla budila nadšení i velký respekt. Stavili 
jsme se také na večeři v Irish Pubu, kde 
kupodivu neměli jídelní lístek v anglič� -
ně, s čímž jsme dle názvu podniku tak ně-
jak počítali. Ale Guinness nechyběl a byl 
výborný. Všechny podniky – od restau-
rací, přes bistra, kavárny až po recepce 
hotelů mají jedno společné. Televize, 
v nichž běží fotbal. Televize je důležitos�  
snad na ještě vyšší úrovni než lednička 
na nápoje. Protože pokud byste dali Por-
tugalci na výběr mezi studeným pivem 
bez fotbalu a teplým pivem s fotbalem, 
zvolil by jasně druhou možnost. (A místo 
piva by si samozřejmě objednal červené 

Stará katedrála v Coimbře

Jeden ze studentských domů v Coimbře

 Zákoutí  centra Coimbry zdobí studenti  
svými nástěnnými malbami



21číslo 5

víno.) Jelikož Portugalce nezajímá jen ná-
rodní liga, ale potřebují vědět, jak se hra-
je zrovna ve Španělsku, Anglii, Německu 
a taky jak se vyvíjejí mezinárodní soutě-
že včetně Ligy mistrů, nezřídka běží více 
fotbalů ve více televizích. Fotbal je v Por-
tugalsku náboženství a rodák z Madeiry 
Cris� ano Ronaldo je bůh. 

Největší vlny
Při cestě do Lisabonu jsme se zastavili 
v kultovním Nazaré, světoznámé surfař-
ské oblas� , kde se tvoří jedny z největ-
ších vln na světě (historická maxima uvá-
dí i 30 m!). Jedním ze symbolů Nazaré je 
červený maják na pevnos�  Forte de São 
Miguel Arcanjo z 16. stole� . Uvnitř se 
nachází výstava na téma vzniku obřích 
vln a také síň slávy s prkny těch největ-
ších borců, kteří je sjeli. V listopadu 2011 

zde sjel Američan Garre�  McNamara 
vlnu vysokou přes dvacet metrů. O dva 
roky později svůj rekord překonal, když 
sjel vlnu vysokou 24 metrů a zapsal se 
do Guinnessovy knihy rekordů. Jezdí se 
zde pres� žní závod Nazaré Challenge. 
Ten však nemá pevné datum, proto-
že na vzniku největších vln má vliv více 
faktorů – zejména síla a směr příboje 
i větru. Od začátku listopadu do kon-
ce března probíhá takzvané vyčkávání. 
Nominovaní (nejlepší surfaři světa) tak 
čekají na ofi ciální ohlášení začátku akce, 
které může přijít třeba i pouhých 48 ho-
din před jejím vypuknu� m. 

Na skok do centra Lisabonu
Závěr naší cesty patřil krátké návštěvě 
Lisabonu, odkud jsme po obědě letěli 
zpět domů. Metrem jsme dojeli do sta-
nice a na stejnojmenné náměs�  Rossio, 
odkud jsme vyrazili pěšky po hlavní třídě 
Rua Augusta na náměs�  Praça do Co-
mércio. Než jsme 
na největší portu-
galské náměs�  do-
šli, viděli jsme bez-
počet zajímavých 
památek a budov 
včetně rozhledny 
Santa Justa s his-
torickým výtahem, 
několik kýčových 
obchodů s fotba-
lovým merchem 
často vyzdobených 
fi gurínami s dresem 
č. 7 (Cris� ano Ro-
naldo). Také mi byly 
dvakrát nabídnuty 
ke koupi drogy, což 

není v tak kosmopolitním městě blízko 
Afriky nic překvapivého. Ubránili jsme se 
jak drogám, tak záplavě suvenýrů. Z dál-
ky jsme pozorovali středověký hrad Cas-
telo de São Jorge, v němž od roku 1147 
sídlili králové. Na Praça do Comércio se 
vstupuje obrovským vítězným obloukem 
(Arco da Victória) z roku 1875. Středu 
náměs�  dominuje jezdecká socha krále 
Josefa I. z roku 1775. Hlavní město Por-
tugalska, v němž dnes žije přes půl milio-
nu obyvatel, na nás udělalo dojem svojí 
barevnos� , různorodos�  a živelnos� . To 
by se ostatně dalo říct o celé zemi, jejíž 
velkou část bičuje silný příboj Atlantské-
ho oceánu. A to byl jen střípek z toho, 
co Portugalsko nabízí. Pro nás Čechy je 
tato země velmi zajímavým cílem s příz-
nivými cenami (vesměs nižšími než v ČR) 
a také dobrým leteckým spojením. Viva 
Portugal, glória a Ronaldo!

Danda Polman

Přímořské letovisko Figueira da Foz

Západ slunce a rozbouřený Atlanti k, 
Figueira da Foz

Mekka surfi ngu Nazaré

Rozhledna Santa Justa, Lisabon
Praça do Comércio s vítězným obloukem 

a jezdeckou sochou krále Josefa I



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

„NA PAKÁCH“ PŘED 300 A 200 LETY
S PŘÍCHUTÍ KLÁŠTERNÍHO TAJEMSTVÍ 

Psával jsem o výročích našeho města 
a výročích rodáků pravidelně dlouhé de-
sítky let. Byla to výročí kulatá i poloku-
latá. Nerad bych se opakoval, ale někdy 
je opravdu dobré si některé věci připo-
menout, abychom nebyli tak vyděšeni 
z toho, co se kolem nás v této podivné 
době děje. Nebylo by na škodu, kdybych 
pro ty mladší některá výročí znovu při-
pomněl, ale mám obavy, že by to nemě-
lo smysl, i my staří jsme nepoučitelní. 
Proto asi ani zpoždění se super výročími 
nevadí. Možná bych měl ještě vysvětlit, 
že výraz v � tulku článku „na Pakách“ ne-
byl pro „Pačáky“ tak nevšední a mnozí 
jistě znají výraz „na Pace“. Ono to patr-
ně souvisí s původním osídlením i polo-
hou města. Zhruba od dnešního Husova 
kopce, přes Heřmanice až k Sopce se 
táhne nenápadný „Novopacký oblouk“, 
který odděluje povodí Cidliny a Jizery. 
Potoky, pramenící uvnitř tohoto oblou-
ku, směřují do Jizery, ty vně do Cidliny. 
Proto snad lidé, kteří přišli někde od jihu, 
uviděli údolí a potoky směřující na opač-
nou, tedy pakou stranu, a nazvali tak 
tohle místo. Nu, je to jedno z pěkných 
vysvětlení, a zase víme, že nic nevíme. 
To bych ovšem o různých zajímavostech 
mohl pokračovat dlouho, ale vraťme se 
raději k těm důležitým stoletým výročím 
našeho města, a ta opravdu stojí za to, 
týkají se klášterního kostela Nanebevze-
�  Panny Marie.

300 let – 1724
„Dne 11. srpna byl skvostný chrám Páně 
od velebného Pátera Benedikta Longina, 
slavného konvikt. vikáře, s povolením 
slavné Králohradecké konsistoře vysvě-
cen…
13. srpna téhož roku v neděli po Nane-

bevzetí  Panny Marie byl milostný obraz 
Rodičky Boží v klášteře z refektáře (ve-
čeřadla) vyzdvižen a přenesen do nově 
vystavěného chrámu a na hrubý oltář 
postaven…“ Tolik neúplný a nepřesný 
opis z brožury „Památné události  pout-
ního chrámu Páně Nanebevzetí  Panny 
Marie v Nové Pace“ od kaplana Ignáce 
Bílka z roku 1858. Pochopitelně jsem 
si mohl vybrat citáty z kroniky Gollovy, 
Šádkovy, nebo třeba i z Novopacka, ale 
tato brožura byla vydána po velikém 
požáru klášterního kostela 1857, plnila 
funkci dobročinnou a pan kaplan se zdá 
být objek� vní. Ale přece jen pro dopl-
nění a vysvětlení. Musíme si uvědomit, 
že osud paulánského kláštera (základ-
ní kámen byl položen 1655, dostavěn 
a vysvěcen 1701) a klášterního chrámu 
vlastně splýval v jedno. Za� mco stavbu 
kláštera fi nancovali majitelé Kumburské-
ho panství, tak klášterní chrám byl vlast-
ně fi nancován z dobrovolných sbírek. 
11. srpna 1724 byl sice klášterní kostel 
slavnostně vysvěcen, ale vnitřní zaří-
zení vlastně chybělo. Proto byli v roce 
1727 vysláni někteří novopač�  sousedé 
do světa, aby sehnali nějaké peníze. Sbír-
ka to byla asi úspěšná, protože 28. října 
1732 byl chrám připravený k bohosluž-
bám a podruhé vysvěcen. Ovšem poří-
zení vnitřního vybavení trvalo daleko 
déle, ale je mimořádně kvalitní a v mno-
ha souvislostech zajímavé. Právě z doby 
kolem roku 1730 jsou nejcennější obra-
zy na bočních oltářích od Petra Brandla 
a Kramolínova fresková výzdoba. Interiér 
byl doplňován postupně například obraz 
Josefa Führicha je z roku 1831, protější 
obraz od Josefa Zeleného, jehož manžel-
kou byla dcera starosty Radimského, je 

až z roku 1859… Nesmíme zapomenout 
ani na rokokové varhany Josefa Horáka 
z roku 1750 a mnohé další artefakty. 
A co pro Suchardy, o nichž bylo napsá-
no mnohé, klášterní kostel znamenal by 
bylo na dlouhé vyprávění. Vliv kláštera 
a klášterního chrámu byl a je veliký do-
dnes. Je úžasné a chvályhodné, co pro 
oživení klášterního objektu dokázali Fu-
číkovi a lidé kolem nich.

200 let – 1824
 Je opravdu neskutečné, co se za 100 let 
dokáže změnit. Za vlády Josefa II., v roce 
1785, přišel do města „Zrušovací dekret“ 
na klášter i kostel. Sekularizace obou ob-
jektů packé obyvatele pořádně rozčílila, 
vždyť na pouť přicházelo do města až
12 � síc lidí, a to znamenalo pro chu-
dé obyvatele města pěkný přivýdělek. 
V roce 1789 byly pauláni z města vy-
puzeni. Vše mělo být prodáno, včetně 
vybavení klášterního kostela a jeho vy-
bavení, na němž se občané podíleli. To 
si po vleklých sporech a bojích nedali 
obyvatelé města vzít a zachránili vlast-
ně vzácnou barokní památku pro příš-
�  generace. Díky tomu mohl kronikář 
Matěj Šádek u roku 1824 zaznamenat, 
že 2. října na den Andělů strážných bylo 
konáno slavné procesí z farního kostela 
do klášterního kostela na paměť slavné-
ho procesí před 100 lety, kdy byl zázrač-
ný obraz (soška) Rodičky Boží z farního 
kostela do klášterního přenášen a kde 
již 100 let trůní na oltáři. Lidu byla ne-
smírná síla, klášterní kostel byl plný, pře-
nádherně osvětlený. Jen pro zajímavost 
ještě připíši, že v roce 1824 byl v Nové 
Pace ustanoven druhý podučitel, takže 
se začalo vyučovat ve 3 třídách. Bylo to 
50 let od zavedení povinné školní do-
cházky (1774).
Mohl bych pokračovat i rokem 1924, ale 
snad jsem naznačil to podstatné. Pro mě 
je důležité, a nejen pro mě, že v roce 
1924 začala v sešitových vydáních vy-
cházet monografi e Novopacko, kterou 
někteří z vás mají ve třech svazcích. Ob-
divuji tehdejší kantory za to, co dokázali, 
co pro nás vytvořili, jejich trpělivost i lás-
ku k našemu městu. S hlubokou úctou 
a pokorou.

Miloslav Bařina



23číslo 5

Více informací o naší firmě naleznete na www.tiyo.cz

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY! Pokud máte zájem být součástí našeho týmu, 

neváhejte a obraťte se na nás na adrese people@tiyo.cz.

Každý den jsme svědky rychlého vývoje technologie v automobilovém 

průmyslu. Ale zamysleli jste se někdy nad procesem, který zajišťuje, že 

každá součást v autě je odolná a spolehlivá?

Jednou z klíčových metod, která to umožňuje, jsou takzvané vibrační testy.

Vibrační testy jsou zásadní pro kontrolu odolnosti jednotlivých komponent 

v automobilech vůči otřesům a vibracím, kterým jsou v reálném provozu 

vystaveny. Automobily projíždějící nerovným terénem, brzdné síly nebo 

i otřesy z nastartovaného motoru – to všechno může být pro komponenty 

velkou zkouškou.

Zeptali jsme se Luboše Vícha, který působí na pozici Vedoucího týmu seni-

or, jak tyto testy fungují. „Během těchto testů jsou jednotlivé komponenty 

umístěny do zařízení, které simulují různé typy otřesů a vibrací, aby se zjis-

tilo, jaký vliv mají tyto pohyby na funkčnost a stabilitu. Od tlumičů nárazů 

až po elektronické řídící jednotky – všechny komponenty musí projít touto 

důkladnou kontrolou. Pro běžného řidiče může být důležité vědět, že díky 

Co musí jednotlivé komponenty v autě vydržet aneb důležitost vibračních testů

Pokud máš o práci zájem, potřebuješ více informací
– neváhej se na mě obrátit.
HR specialista, Ing. Lenka Vyhlídalová,
lenka.vyhlidalova@tiyo.cz | Mobil +420 777 793 539
Tiyo a.s., Příčná 2071, 508 01 Hořice | www tiyo.cz

těmto testům jsou moderní automobily mnohem spolehlivější než kdy jindy. Bez 

nich bychom se mohli potýkat s častějšími poruchami a servisními zásahy, což 

by nejen znamenalo ztrátu času, ale i peněz.“

Jaké jsou nejčastější výzvy při provádění těchto testů a jak s nimi tvůj tým 

pracuje?

„Jednou z nejčastějších výzev při provádění vibračních testů je zajistit, že simu-

lujeme podmínky co nejvěrněji těm, kterým jsou naše produkty ve skutečnosti 

vystaveny během svého životního cyklu. To zahrnuje nejen reprodukci různých 

typů vibrací, ale také jejich kombinace s jinými provozními podmínkami, jako je 

teplota, vlhkost, mechanické nebo elektrické zatížení. Velkým pomocníkem je 

kvalitní vibrační přípravek, který zajišťuje upevnění a natočení dílu.

Další výzvou je správné nastavení parametrů testů tak, aby co nejlépe simulo-

valy reálné provozní podmínky, aniž bychom přeháněli a způsobili předčas-

né opotřebení nebo poškození testovaných komponent. Nakonec je zde také 

podstatná správná interpretace výsledků testů. Je důležité správně analyzo-

vat naměřená data.

Abychom se s těmito výzvami vyrovnali, má naše oddělení tým zkušených in-

ženýrů, kteří mají široké znalosti v oblasti simulace vibrací a reálného chování 

produktů. Využíváme nejmodernější technologie, abychom získali co nejpřes-

nější a nejrelevantnější výsledky testů.“

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

ZÁJEZD NA MUZIKÁL DĚTI RÁJE
– Kongresové centrum Praha
sobota 11. 5. 2024, odjezd v 15:30 z parkoviště pod náměstí m, 
cena včetně dopravy 1400 Kč

VYPRODÁNO

MÓDNÍ PŘEHLÍDKA JIŘINY
TAUCHMANOVÉ – FASHION MY 
LOVE, READY TO WEAR
úterý 22. 5. 2024 v 19:30, rajský dvůr kláštera, vstupné 400 Kč 
již v prodeji
Srdečně Vás zveme do rajského dvora Novopackého kláštera 
na módní přehlídku návrhářky Jiřiny Tauchmanové a Jiřiny Eldin.
Moderuje: Ondřej Macháček, hudební produkce: Gabriela Frit-
schová a Kateřina Korbelová. Telefonická rezervace míst nutná.

LOUTKOBRANÍ
sobota 25. 5. 2024 od 13:30 do 17:00, Jírovy sady
Vstupné: dospělí 100 Kč, děti  70 Kč, rodinné (2 dospělí a 2 děti ) 
250 Kč. Děti  do 3 let zdarma.
MKS Nová Paka pořádá odpolední dětský fes� val plný pohádek, 
dílniček, hraní a bublinové show. Doprovodný program ve spo-
lupráci s LS Rolnička a DDM Stonožka Nová Paka bude probíhat 
od 13:30 do 17:30. Program na jiném místě v Achátu.

KONCERT PĚVECKÉHO SBORU 
CANTORES CANTANT KOLÍN
neděle 26. 5. 2024 v 16:00, Klášterní kostel Nanebevzetí  Panny 
Marie, vstupné 150 Kč
Koncert se uskuteční k výročí 300 let od vzniku kláštera v Nové 
Pace.
Účinkují: Cantores Cantant a hosté:
Ludmila Pergelová – soprán, Michala Sáblíková – alt,
Dušan Růžička – tenor, Pavel Kšica – bas,
Petr Hos� nský – varhany, Jakub Hrubý – sbormistr.
Program:
Bedřich Smetana – 2 moteta
Antonín Dvořák – Ave Maria
Antonín Dvořák – Mše D dur (Lužanská)

CO OBNÁŠÍ PRÁCE KANCLÉŘKY 
PREZIDENTA ČR
– Přednáška Ing. Jany Vohralíkové
čtvrtek 30. 5. 2024 v 17:00, refektář kláštera,
vstupné dobrovolné
Ve spolupráci s Českou křesťanskou akademií.
Jana Vohralíková byla první vedoucí Kanceláře prezidenta re-
publiky Petra Pavla. Na tomto postu nahradila kontroverzního 
Vra� slava Mynáře, který tuto funkci zastával před ní v průběhu 
mandátu Miloše Zemana. Před nástupem na pozici kancléřky 
působila Jana Vohralíková ve funkci vedoucí Kanceláře Senátu 
Parlamentu České republiky v letech 2019 až 2023. Po přednáš-
ce bude prostor na dotazy a diskuzi.



25číslo 5

KULTURNÍ KALENDÁŘ

KVĚTEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

11. So ZÁJEZD NA MUZIKÁL 
DĚTI RÁJE

Parkoviště 
pod náměstím, 
15:30

Kongreso-
vé centrum 
Praha

22. St MÓDNÍ PŘEHLÍDKA
JIŘINY TAUCHMANOVÉ

Rajský dvůr 
kláštera, 19:30

MKS
Nová Paka

25. So LOUTKOBRANÍ Jírovy sady, 
13:30 – 17:00

MKS
Nová Paka

26. Ne KONCERT CANTORES 
CANTANT Kolín

Klášterní kostel 
Nanebevzetí 
Panny Marie 
16:00

MKS
Nová Paka

30. Čt CO OBNÁŠÍ PRÁCE 
KANCLÉŘKY PREZIDEN-
TA ČR – Přednáška
Ing. Jany Vohralíkové

Refektář
kláštera, 17:00

MKS
Nová Paka

PŘIPRAVUJEME:

2. 6. 2024 – BÍDNÍCI – GoJa Music Hall Praha
– odpolední zájezdové představení
odjezd v 11:00 z parkoviště pod náměstí m,
cena včetně dopravy 1450 Kč v prodeji od 6. 5.

4. 6. 2024 – SYLVIE
– Divadelní agentura Familie
– Jírovy sady, vstupné 320 Kč již v prodeji

22. 6. 2024 – SLAVNOSTI SLUNOVRATU
– Jírovy sady

25. 6. 2024 – TRAVESTI SHOW
„ALL INCLUSIVE BIBIONE“
– Jírovy sady, vstupné 490 Kč již v prodeji

16.–18. 8. 2024 – HRUBÁ POUŤ

DDM
Stonožka

UZAVŘENÍ KNIHOVNY
O LETNÍCH PRÁZDNINÁCH

Z DŮVODU REVIZE KNIH
Vážení čtenáři, 
revize knih v knihovně je vlastně taková inventura knih. 
V knihovně naší velikos�  se provádí jednou za 5 let a nelze 
ji provést za provozu. 
Při revizi musí každá kniha, časopis, společenská hra i zvu-
ková kniha projít výpůjčním systémem. Je nutné je zkont-
rolovat a poškozené nebo nevyhovující opravit, či vyřadit. 
Revize knih je velmi pečlivá a nezábavná, ale nutná činnost.

Knihovna bude od středy 3. července
do pátku 19. července uzavřena. 

Prosíme naše čtenáře, aby si knihy na prázdniny a dovole-
nou půjčili již v červnu. 
Po dobu uzavření knihovny se bude výpůjční doba knih au-
toma� cky prodlužovat, nemusíte se tedy bát, že by vám za 
dobu uzavření knihovny přišla upomínka. 
Knihy je možné vracet do návratového boxu před knihov-
nou, ale není to nutné.

Vaši knihovníci



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

SETKÁNÍ PŘED ZÁPISEM (ZŠ KOMENSKÉHO)
Ve středu 20. března jsme ve škole při-
vítali rodiče a jejich dě�  – budoucí ško-
láky. Za� mco rodičům se věnovaly třídní 
učitelky současných prvních tříd, které 
odpovídaly na jejich otázky související 

s prvními krůčky dě�  za vzděláním, byly 
dě�  rozděleny do dvou tříd. V každé tří-
dě čekaly na dě�  čtyři paní učitelky, kte-
ré je provedly jejich první „vyučovací“ 
hodinou. Po úvodním představení násle-
dovalo plnění úkolů na pracovním listě. 
Dě�  počítaly, vybarvovaly správný počet 
jablíček, míčků… Svoji zručnost si procvi-
čily při výrobě sovičky (vystřihovaly, vy-
barvovaly a lepily), kterou si spolu s pra-
covními listy odnesly domů. Na závěr se 
dě�  uvolnily a zacvičily si v kroužku při 
říkance s pohybem. Sjednocujícím téma-

tem všech ak� vit byla sova jako symbol 
moudros� .
Této hodiny se zúčastnilo 49 budoucích 
školáků. Poděkování patří především je-
jich rodičům, kteří svoje dě�  na poslední 
setkání před zápisem přivedli. 
Na přípravě, organizaci a průběhu celé 
akce se podíleli všichni třídní učitelé tříd 
prvního stupně. Všem za příjemné odpo-
ledne děkujeme.

PaedDr. Jarmila Tázlarová

PÁR SLOV ŠKOLNÍ PSYCHOLOŽKY O RIVALITĚ MEZI SOUROZENCI
S příběhy o rivalitě mezi sourozenci se 
setkáváme již od dětství v pohádkách, 
později v krásné literatuře, fi lmech, ale 
zažíváme je i v běžném životě. Ačkoliv 
se sourozenci mají obvykle rádi, pomá-
hají si, vytvářejí komplot pro�  rodičům 
a zažívají legraci, rivalita mezi nimi exis-
tuje, někdy i celý život. Termín se použí-
vá ve dvou základních významech. Jedná 
se to� ž o dva zcela odlišné jevy. V šir-
ším slova smyslu jde o konfl ikty a hádky 
mezi sourozenci, kdy si dě�  hledají své 
postavení v rodině a snaží se uhájit své 
zájmy. Taková rivalita je přirozeným je-
vem a procházejí jí více či méně bouřli-
vě všichni sourozenci. V užším smyslu se 
jedná o otevřené nepřátelství vůči nově 
narozenému sourozenci, který je vnímám 
jako někdo, kdo ohrožuje postavení toho 
staršího. To již samozřejmě v pořádku 
není. Ve škole jsem se již s � mto jevem 

setkala a ve své předešlé praxi ve vý-
chovných ústavech jsem potkávala dě� , 
které tam musely být umístěné, protože 
svým jednáním ohrožovaly zdraví a život 
narozeného sourozence. Ale to byly sku-
tečně extrémy. Přestože jsou jedináčci 
svými rodiči na narození dalšího člena 
rodiny připravováni, připraveni nikdy ne-
jsou, ani být nemohou. Malé dě�  si sku-
tečně nedokáží představit, co je čeká, až 
přijde sourozenec na svět. Mnohdy se 
těší, ale realita je pro ně zklamáním. Na-
skýtá se otázka, jaký je op� mální věkový 
rozdíl mezi sourozenci. Jako lepší věkový 
rozdíl mezi prvním a druhým dítětem se 
uvádějí tři roky. Na rozdíl od dvouletého 
dítěte není již to tříleté tolik zranitelné, 
je samostatnější a rozhodně snadněji 
pochopí, že se rodiče musí více věnovat 
mladšímu sourozenci.
Sourozeneckými vztahy se zabýval již 

ve 30. letech 20. stole�  Freudův žák, 
zakladatel individuální psychologie, ra-
kouský lékař a psycholog Alfréd Adler, 
který upozornil na experimentálně ově-
řený fakt, že sourozenci mají na vývoj 
a povahu člověka obrovský vliv. Důle-
žitou roli hraje i pořadí, ve kterém se 
do rodiny narodí. Dnes již víme i to, že 
pořadí narození velmi významně ovliv-
ňuje v dospělos�  i partnerské vztahy. 
Problémy mohou mít partnerské páry 
složené ze sourozenců narozených 
ve stejném pořadí. Obzvlášť prvoroze-
ní mezi sebou bojují o moc, prosazují 
svou vůli a odmítají ustupovat. Ale to 
je již na další téma. V podstatě můžeme 
rozlišit čtyři základní skupiny z hlediska 
sourozenecké konstelace: jedináčci, pr-
vorození, střední dě�  (nikoliv benjamín-
ci) a benjamínci (�  nejmladší). Samozřej-
mě hraje roli, s jakým odstupem se dě�  



27číslo 5

narodí. I druhé nebo další dítě, pokud 
se narodí s větším věkovým odstupem 
od svého staršího sourozence, může být 
v roli jedináčka.
Prvorození (ale také i jedináčci) jsou pod 
velkým tlakem rodičů, kteří na ně kladou 
vysoké nároky. Tyto dě�  přijímají snad-
něji rodičovské normy, více se s rodiči 
ztotožňují a bývají konzerva� vnější než 
jejich mladší sourozenci. Také rádi po-
učují, prosazují se, poroučejí, a protože 
jsou delší dobu větší a silnější, jsou agre-
sivnější a dominantnější. V dospělos�  bý-
vají svědomi�  a spolehliví. Často od ro-
dičů musí slýchat, že jejich sourozenci 
jsou mladší, je potřeba jim pomáhat, 
ustupovat a vyhovět. Od nich se čeká, 
že se budou chovat více dospěle. Téměř 
to vypadá, že být zodpovědný dospělý je 
jejich hlavním zaměstnáním po většinu 
života, což může vést k pocitu selhání 
a viny. Vyrůstají s těžkou zátěží rodiči vy-
žadované a kontrolované odpovědnos�  
a morálky, což pro ně může být frustru-
jící. Jsou sice těmi prvními, na které se 
nadšení rodiče vrhnou s představou, že 
je budou vychovávat lépe, než vychová-
vají všichni ostatní, ale jsou rovněž prv-
ními, kteří musí prokazovat, jak skvěle 
byli vychováni a připraveni pro život. 
U jedináčků je také problém, že veškeré 
rodičovské ambice (má být chytrý, ši-
kovný, úspěšný, talentovaný atd.), které 
se v  rodinách, kde je více dě� , na tyto 
dě�  rozloží, kdežto po nich se požadují 
všechny najednou. A to samozřejmě žád-
ný jedinec není schopen splnit.
Další dě� , ať už jsou druhé, tře�  a třeba 
i další, stále zůstávají za prvními. Nejsou 
rodiči odstrkovány, problém je zcela jin-
de. Rodinné normy si musejí osvojit také, 
ale ze strany rodičů nejsou již tak často 

a dobře oceňovány. Starší sourozenci 
mají výhodu, logicky toho umějí více. 
A tak se druhorození stávají celoživotní-
mi „běžci“, kteří se snaží svého staršího 
sourozence dohnat, a dokonce v případě 
narození dalšího dítěte do rodiny prcha-
jí před ním, aby nebyli dohnáni. Při do-
hánění starších jim síly nestačí, protože 
zákonitý vývoj přeskočit nelze. V součtu 
se druhorozeným dostane málo ocenění 
za vynaloženou námahu. Proto se pře-
stanou snažit o dohánění staršího souro-
zence i plnění rodičovských požadavků. 
Hledají si jiné alterna� vy, jak se odlišit, 
a � m na sebe více upozornit. Uspoko-
jení nacházejí ve světě fantazie nebo 
virtuálním světě. Více riskují, jsou více 
uzavření, introvertní a bohužel také trpí 
více pocity méněcennos� . Prvorození 
se snaží svoje výsadní postavení uhájit, 
druhorození se je snaží vydobýt, a když 
ne výsadní, tak alespoň na stejné úrov-
ni. Proto jsou tak� čtější, vynalézavější, 
musejí více přemýšlet a zkoušet starší-
ho nějakým způsobem přesvědčit nebo 
obels� t. V dospělos�  jsou prvorození 
více konvenční a autoritářš� , druhoro-
zení jsou velkorysejší, umějí vyjednávat 
a hledat kompromisy.
S nejmladšími dětmi se v rodině zachá-
zí rozporuplně, jak se to rodičům právě 
hodí. Chvíli jsou rozmazlovány, a hned 
nato jsou zesměšňovány a podceňo-
vány. Někdy je chrání jako malé dě�  
a za chvíli je naopak staví do pozice „již 
velkého a zodpovědného dítěte“. Rodiče 
po nich nechtějí, aby byly lepší než starší 
sourozenci, ale protože �  jsou již samo-
statnější a umějí si poradit, bývá na nej-
mladší upřena velká pozornost. Díky zku-
šenostem s � mto chováním druhých se 
u benjamínků mohou častěji střídat pro-

� chůdné emoce. Někdy jsou roztomilí 
a hned zase umínění a vzteklí. Aby za-
kryli vnitřní zmatek, to, že si nerozumějí 
a často o sobě pochybují, projevují se 
arogantně a vzdorovitě. Pokud se narodí 
s větším odstupem od prvních a druhých 
dě� , jedná se s nimi jako s jedináčky. Ma-
jí-li jiného otce, pak jsou jedináčky a be-
njamínky zároveň. Více se tak podobají 
prvorozeným než druhorozeným.
Milí rodiče, sourozenecké rivalitě mezi 
svými dětmi určitě nezabráníte, ale 
můžete ovlivnit její formu a přispívat 
k pohodě domova i k tomu, aby se žád-
né vaše dítě necí� lo odstrkované a mé-
něcenné. Předně dě�  nesrovnávejte, 
skutečně je každé jiné, a musí tak tomu 
být. V něčem může vynikat a v jiném má 
nedostatky. Ale žádné dítě není horší, 
než to druhé. Když mezi dětmi dojde 
ke konfl iktu, nenechte situaci vysvět-
lovat pouze prvorozeným, protože tak 
nu� te druhorozeného, aby se uzavíral 
do sebe. Pak jeho světu nemůžete dobře 
porozumět. O druhorozených dětech se 
také říká, že to jsou dě�  bez fotek. První 
dě�  jsou rodiči a celou širokou rodinou 
neustále foceny, u druhorozených rodi-
čovské nadšení ochladne. Foťte, donuť-
te se k tomu! Až dítě vyroste, špatně by 
se vám odpovídalo na otázku, proč má 
málo fotografi í z dětství. A ještě k prvo-
rozeným. Jsou sice starší, ale rádi si hrají 
se svými oblíbenými hračkami. Neberte 
jim jejich jistotu, kdykoliv si mladší sou-
rozenec umane, že si chce hrát právě 
s nimi. I �  starší jsou stále dětmi, které 
své jistoty bytostně potřebují!

Milena Plecháčová
školní psycholožka ZŠ Komenského

KONFERENCE TŘÍ PARLAMENTŮ V LÁZNÍCH BĚLOHRAD

Dne 21. 3. 2024 jsme se s parlamentem vydali vlakem do Základní 
školy K. V. Raise v Lázních Bělohrad na konferenci tří parlamentů. 
Když jsme přijeli, uvítali nás místní parlamenťáci – Křečci. V zasedací 
síni školy byl také parlament z jičínské základní školy – Bodlák a Pam-
peliška. Na začátek každá škola odprezentovala to, jak parlament u 
nich na škole funguje a jaké akce pořádají či organizují. Bylo zajímavé 
se dozvědět, jak to u nich vše probíhá. Po prezentacích následovala 
krátká přestávka a pak začaly komunikační ak� vity a seznamování. 
Hráli jsme různé hry jak promíchaně, tak sami, nebo jenom s našimi 
parlamenťáky. Za odměnu jsme si mohli zobnout výborný popcorn. 
Mně se to osobě moc líbilo, načerpala jsem nové nápady na akce, 
které bychom v budoucnu mohli realizovat. Poznala jsem nové lidi 
a byla to pro mě dobrá zkušenost. Zároveň jsem zjis� la, že spoustu 
akcí máme podobných a náš parlament je také fajn.

Karolína Řezníčková, 7. A – zapisovatelka ŽP, ZŠ Husitská



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

EKOKURZ PÁTÝCH TŘÍD V HORNÍM MARŠOVĚ (ZŠ HUSITSKÁ) 

Během druhého dubnového týdne se 
páté ročníky vypravily na týdenní eko-
kurz do Horního Maršova. Po celý týden 
dě�  provázely zápisky z deníku dobro-
druha a pomáhaly dětem objevit bohat-
ství a krásu Krkonoš.
Během pondělního dopoledne jsme se 
všichni ubytovali. Odpoledne dě�  čekal 
první blok, který se nesl v duchu sezna-
movacích strategických her, kde se pro-
jevila týmová spolupráce a soudržnost 
kolek� vu. Po večeři jsme se sešli na krát-
ký blok, kde dě�  vytvářely koláž z obráz-
ků, které vystříhaly z časopisů.  
V úterý jsme se vypravili na celodenní 
výlet na Rýchory. Zdolali jsme 16 km. 

Viděli jsme mnoho krásných přírodních 
zajímavos� , přičemž nám přálo krásné 
slunné počasí doprovázené občasným 
průvanem větříku.  
Následující den dopoledne dě�  zkouma-
ly různé produkty a vynálezy. Samy se 
ve skupině pokusily vymyslet svůj vyná-
lez. 
Během odpoledne jsme se vydali k Ly-
sečinskému potoku, kde se z našich dě�  
stali badatelé a průzkumníci místního 
potůčku. Chycené živočichy dě�  mohly 
iden� fi kovat podle klíče. Po večeři si dě�  
samy tvořily diapozi� vy, které jsme si 
později promítali na plátně. 
Ve čtvrtečním dopoledním bloku na dě�  

čekala simulační hra biotopy, kde si spo-
lečně v týmech vyzkoušely, jaký život 
mají ptáci v různých místech. Během 
uplynulých dní dě�  získávaly za splněné 
úkoly různé čás�  mapy.  Odpoledne jsme 
se podle mapy vypravili dobrodruha hle-
dat. V druhé čás�  dě�  vyráběly domeč-
ky pro živočichy, které jsme si odvezli 
do školy na naši zahradu. Poslední večer 
završila hra s názvem párty dobrodruhů. 
Všichni jsme se společně sešli u ohně, 
popovídali jsme si, zahráli si hry a užili 
jsme si večer před odjezdem domů.
Závěrečné dopoledne dě�  čekal krátký 
blok. Společně s lektorkami a lektorem 
jsme zhodno� li uplynulý týden a připo-
mněli si všechny ak� vity, které jsme tu 
absolvovali. 
Celý týden nás provázelo krásné slunné 
počasí, a proto se mohla většina ak� -
vit uskutečnit venku. Týden utekl jako 
voda a my jsme opět nasedli do auto-
busu a vydali se společně domů. Děku-
jeme školskému výboru za fi nanční pod-
poru tohoto projektu.

Mgr. Jitka Dolenská,
Mgr. Ivana Pourová,

Bc. Michaela Haklová,
Jaroslava Zvěřinová

ŠKOLNÍ PLAVECKÉ 
ZÁVODY

(ZŠ HUSITSKÁ)
V úterý 26. března se uskutečnily 
školní plavecké závody. Zúčastnilo 
se jich 54 dívek a chlapců napříč vše-
mi ročníky. Žáci poměřili své plavec-
ké síly ve volné disciplíně na vzdále-
nos�  25 metrů. Většina dě�  plavala 
stylem prsa nebo kraul, ale i přesto 
některé vyzkoušely znak. Všichni 
naši závodníci plavali, co jim síly 
stačily a dali do svých výkonů maxi-
mum. 
Plavecké závody proběhly za skvě-
lé atmosféry a vzájemné podpory 
ostatních účastníků. 
Všem děkujeme za spolupráci 
a za výborné plavecké výkony. Bu-
deme se těšit v dalším školním roce. 

Bc. Michaela Haklová

JARNÍ GASTRONOMICKÉ KURZY NA SŠGS
Jarní měsíce mají na SŠGS krea� vní at-
mosféru, školou se linou lahodné vůně 
rozličných dobrot, studen�  na chvil-
ku utečou z lavic a pod jejich rukama 
postupně vznikají lákavé věci. Jedná 
se to� ž o období zasvěcené profesním 
kurzům, kterých bylo letos ještě o něco 
víc než vloni. 
V rámci baris� ckého kurzu se studen�  
seznámili s historií kávy, různými druhy 
kávových zrn a procesem zpracování 
kávy od plantáže až po šálek. A že je to 
k šálku dobré kávy dlouhá cesta, nám 
vysvětlila absolventka kurzu Pavlína Ší-
rová: „Jednou z nejtěžších částí  přípravy 
kávy je dosažení dokonalé chuti  a konzis-
tence. Správný poměr kávových zrn, tep-
lota vody a délka extrakce jsou klíčové 
faktory, které ovlivňují výsledný nápoj.“ 
Navíc umění vytváření mléčné pěny 
na cappuccino nebo la� e vyžaduje cvik 
a preciznost, které mohou být náročné 
na zvládnu� , ale jsou nezbytné pro pří-
pravu skvělého kávového nápoje. Proto 

kurz zahrnoval také prak� cká cvičení, 
během nichž studen�  získali dovednos-
�  v přípravě espressa, cappuccina, la� e 
a dalších oblíbených kávových nápojů. 
Naučili se také pracovat s profesionál-
ními kávovými stroji, včetně správného 
nastavení, údržby a čištění. 
A co by to bylo za kávičku, kdyby k ní 
nebylo něco sladkého. Třeba pralin-
ka. Nový kurz výroby pralinek probíhal 
na cukrářských dílnách. Věděli jste, že 
při výrobě čokoládových pralinek je nej-
důležitější správně vyčis� t formu? Pak 
už jde všechno hladce. Správně tempe-
rovat čokoládu, připravit si čokoládové 
máslo na obarvení pralinek, vylít formy, 
naplnit tou nejzajímavější náplní, zavíč-
kovat a pak už se jen těšit na výsledek. 
„Lesklé různobarevné čokoládové pra-
linky se rozplývaly na jazyku, čokoláda 
jemně křupla a náplně byly fantasti cké,“ 
hodno� la absolventka kurzu požitek 
z ochutnávky. 
Barmanský kurz je na naší škole stálicí 



29číslo 5

mezi kurzy. Studen�  se učí míchat kok-
tejly, snoubit chutě i barvy, používat 
barmanské náčiní, být přesní a postupo-
vat podle pravidel. To vše pod záš� tou 
Asociace barmanů ČR. A máme i výsled-
ky. Jakub Gabčan z HT2 a Matěj Prýmus 
HT3 se umís� li v letošní soutěži Koktejl 
klubu Lázní Velichovky. Zajímavým do-
plněním „barmaňáku“ je takzvaný fl air 
kurz, kde se zájemci mohou naučit atrak-
� vním a pozoruhodným kouskům, které 
se podobají žonglování. Místo míčků ale 
kurzisté používají lahve, shakery i skle-

ničky, kterými v rytmu hudby pohazují 
vzduchem, za zády i nad hlavou, aby celý 
proces přípravy koktejlu byl ještě o kou-
sek efektnější. Také si říkáte, kolik těch 
lahví a skleniček museli rozbít? „Začíná-
me s atrapami, plastovými lahvemi. Než 
začneme používat pravé sklo, to budeme 
ještě dlouho trénovat, určitě denně. Není 
to legrace,“ vysvětlil Jáchym Holý z HT3. 
Zájemcům o práci s pivem se dostala 
jedinečná příležitost zúčastnit se kurzu 
v pražském centru UM. Pod vedením 
světové mistryně v čepování piva Lucie 
Janečkové se naučili čepovat hladinku, 
čochtana i „mlíko“ a dozvěděli se plno 
informací o sple� té cestě piva z kohoutu 
do půllitru. 
Someliérský kurz opět proběhl pod tak-
tovkou pana Ondřeje Kuříka, který stu-
dentům čtvrtého ročníku hotelnictví 
otevřel pomyslná dvířka do světa vína 
i jeho servisu. Nakonec stojí za zmínku 
také kurz vyřezávání ovoce a zeleniny 
a cukrářský kurz, které již tradičně ab-
solvovali studen�  prvního ročníku hotel-
nictví a z nichž si studen�  odnesli také 
cer� fi káty, stejně jako ze všech ostat-
ních kurzů. Cer� fi káty o absolvování 
gastronomických kurzů poskytují stu-
dentům konkurenční výhodu při hledání 
práce v gastronomii. Studen�  mají mož-
nost rozšířit své dovednos�  a zkušenos-

� , což může vést k lepšímu profesnímu 
růstu a větší fl exibilitě na trhu práce. „Je 
skvělé, že nám škola tyto možnosti  dává 
a myslí i na nás, kteří už máme tříletý 
obor za sebou a studujeme nástavbu. 
Byli jsme na kurzu piva, soutěžili na Gas-
tro Hradec. Stále si odnáším něco nového 
a moc si toho vážím,“ řekl na závěr Lukáš 
Hamáček, student oboru podnikání. 

Mgr. Romana Brendlová

V médiích je téma problémů spojených 
s rostoucím rizikem sucha téměř na den-
ním pořádku. Přesto jen málo lidí ví 
o souvislostech týkajících se vody. Pří-
ležitost dozvědět se víc každoročně po-

skytuje Světový den vody, který od roku 
1993 vyhlašuje OSN. Letos připadl na
22. březen a jeho heslem je „Voda pro 
mír“. Při téhle příležitos�  se zájemcům 
z řad veřejnos�  otevírá možnost navš� -

vit jinak nepřístupné objekty některých 
přehrad, vodohospodářských laboratoří 
či čis� ren odpadních vod.
A právě poslední zmiňovanou možnost 
využili 21. března někteří žáci SŠGS, kteří 
se svými učiteli zavítali do ČOV ve Staré 
Pace. Vydali se tam vlakem a po krát-
ké procházce se ocitli v areálu čis� čky. 
Poté, co byli seznámeni s bezpečnostní-
mi riziky, se jich ujal průvodce. Žáci zjis� -
li, že čištění odpadních vod je technicky 
náročná, ale i zajímavá disciplína, která 
je nezbytná pro ochranu životního pro-
středí, pronikli do tajů koloběhu vody 
ve vodárenství, prohlédli si celý provoz 
ČOV, dozvěděli se o významu a postupu 
čištění odpadních vod, které denně vy-
užívají.
Z exkurze si odnesli nejen zajímavé po-
znatky, ale i drobné dárkové předměty, 
které jim jistě budou připomínat, jak 
zodpovědně nakládat se vzácnou a živo-
todárnou teku� nou.

Monika Váňová

ŽÁCI SŠGS VYUŽILI ŠANCI DOZVĚDĚT SE O VODĚ VÍC



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Jarní měsíce jsou ve znamení fi niše. Ma-
turan�  zintenzivňují přípravu ke zkouš-
ce z dospělos� , předmětové soutěže 
se přesunují z okresních kol na krajská 
či celorepubliková a hmatatelnější rysy 
dostávají i základy nové sportovní haly 
za gymnáziem.

Pojďme nejprve k předmětovým sou-
těžím. V okresním kole Chemické olym-
piády konaném u nás naši dva kvartáni 
obsadili místo první (Mar� n Kalenský) 
a tře�  (Hana Fialová) a postupují do kra-
je.

Svou kategorii v Biologické olympiádě 
na jičínském gymnáziu suverénně ovlád-
la dvojice Mar� n Kalenský, jenž obsadil 
první příčku, a zdatně mu sekundovala 
na druhém místě Eliška Horáková. Obě-
ma věříme v krajském kole v Hradci Krá-
lové.

Ve dvou kategoriích u nás na škole pro-
běhlo Poznávání živočichů. Mezi primá-
ny a sekundány zvítězil Antonín Vitvar 
těsně před Lukášem Věchtem a Zuzanou 
Chlubnovou. Vyšší ročníky, tercie a kvar-
ta, do okrskového kola na ZŠ Husitská 
vyslaly Elišku Horákovou, Mar� na Kalen-
ského a Kryštofa Novotného.

Sedm statečných zápolilo v Hořicích 
v okresním kole Fyzikální olympiády. 
Mezi nejmladšími si postup do okresu 
vybojovaly Lucie Šemberová s Julií Hyl-
marovou. Post nejvyšší ve své kategorii 
obhájila Hana Fialová, což spolu se tře-
� m místem Mar� na Kalenského zname-
ná postup do kola krajského. Úspěšným 
řešitelem se ve vyšší kategorii stal i Jan 
Kapucián. V krajském kole nás budou 
reprezentovat i další žáci, jmenovitě Ma-
tyáš Mar� nec, Veronika Janků a Madlen 
Hanušová. Fyzika naše žáky baví!

I v matema� ce se našim daří. V celore-
publikovém Matema� ckém klokanovi za-
zářila děvčata z primy a sekundy. Stupně 

vítězů vypadají takto: Julie Hylmarová, 
Eva Coganová, Lucie Šemberová. Mezi 
terciány a kvartány zvítězil Tobiáš Kraus 
následovaný Janem Kapuciánem a tře�  
místo patří Štěpánu Kracíkovi. Mezi Ju-
niory dominoval Adam He� leisch před 
Emou Hobzovou a Madlen Hanušovou. 
Nejvyšší kategorie, Student, byla opano-
vána samými oktavány. Tomáš Typlt byl 
zlatý, Matěj Choutka stříbrný a Kryštof 
Vitvar bronzový.

Úspěšní řešitelé Přírodovědné ligy se 
utkali ve fi nálovém kole Přírodovědné 
ligy mistrů. Jak si vedli jednotliví soutěží-
cí od primy po maturanty v tomto klání, 
ale i ve 3. ročníku Přírodovědného dvoj-
boje, uvidíme příště. Ale už nyní se �  nej-
lepší mohou těšit na slavnostní vyhláše-
ní v rámci exkurze do Techmanie v Plzni.

Celkem pět týmů jsme vyslali do celo-
státní Technologické olympiády přede-
vším s cílem nasbírat zkušenos� . Tým 
Trojúhelník ETV (Tereza Kyselová a Voj-
těch Hodula) se umís� l na 195. pozici 
z 527. Le-sýčci (Veronika Janků, Jakub 
Daníček, Samuel Najman) a KuřFišMat 
(Jakub Kuřík, Matyáš Mar� nec, Matěj Fi-
šera) se umís� li v těsném závěsu. Podě-
kování patří za sympa� ckou účast týmu 
Kámen, nůžky, papír ze 2. G, ale ani tým 
Stará stodola dobře hoří ze 4. G + 1. G se 
neztra� l v široké konkurenci.

Nežijeme pouze předmětovými, zejména 
přírodovědnými soutěžemi. Náš šachový 
tým složený z žáků nižšího stupně více-
letého gymnázia (Antonín Novák, Ludvík 
Novák, Michal Dočekal a Fran� šek Vá-
lek), který v listopadu zvítězil v okrese, si 
jel primárně do kraje vysloužit ostruhy. 
Nicméně přivézt si z Třebechovic pod 
Orebem z deví�  utkání tři výhry s jednou 
remízou a získat napoprvé sedmou příč-
ku, je zdařilým výsledkem.

Stalo se již tradicí, že se v rámci Světové-
ho dne vody účastníme exkurze do ČOV 

ve Staré Pace. Tentokrát se po řádném 
poučení o bezpečnos�  a ochraně zdraví 
vyrazila seznámit tercie se zákulisím pro-
cesu čištění vody. Žáci obdrželi spoustu 
reklamních předmětů a zasoutěžili si on-
-line o voucher do plaveckého bazénu 
v Hořicích/Jičíně.

Od roku 2003 můžete na naší škole vidět 
vyvěšenou vlajku Tibetu, kterou si při-
pomínáme konec jeho nezávislos� , resp. 
začátek okupace Čínou, která proběhla 
roku 1950.

I letos se učitelé pod názvem All Stars 
Team a několik tříd, např. kvarta a 2. G, 
účastní chodecké výzvy 10 000 kroků. 
Třída 4. G si jako poděkování za loňské 
vítězství vysloužila volný vstup do hvěz-
dárny v Hradci Králové.

V březnu jsme u nás přivítali vzácného 
hosta. Na besedu s žáky 2.–4. G a večer-
ní přednášku s besedou přijal pozvání 
válečný reportér, dokumentarista a spi-
sovatel pan Tomáš Etzler. Zeširoka nám 
představil své začátky v USA v devade-
sátých letech, působení v CNN (Ameri-
ka, Afghánistán, Irák, Somálsko) i České 
televizi (Čína) a zevrubně popsal své pu-
blikace o Číně. Prozradil též, že třídí ma-
teriály pro svou novou knihu, tentokrát 
o svém osudu v USA. Až neuvěřitelně 
dojemně na posluchače zapůsobilo jeho 
líčení o Číně, resp. sirotčinci provozova-
ném katolickými jep� škami, ztvárněné 
ve fi lmu Nebe. Žákům nas� nil markant-
ní rozdíly mezi školstvím v Číně a České 
republice a večerní publikum seznámil 
s vizí, kam se dle něj bude ubírat čínský 
komunis� cký režim v nejbližších letech 
a desítkách let. Nebál se ani nas� nit své 
vnitřní problémy včetně vyhoření a žá-
kům doporučil věnovat se poznávání, 
cestování, resp. aby využili příležitos-
�  a uchopili, jako on, svůj život pevně 
do rukou.

Ladislav Kodym

BŘEZEN NA GYMNÁZIU A SOŠPG

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu.
Text v rozsahu 1,5–2 str. spolu se 3–4 fotografi emi

posílejte předsedovi redakční rady D. Polmanovi na mail: d.polman@seznam.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!



31číslo 5

ZÁPIS DO
MŠ BRÁNA

Paní učitelka Helča vás zve na

zsmsbrana.cz/a/ms
Více informací na

3. května 2024 od 15:00 do 17:30

E-mail: kancelar@zsmsbrana.cz Tel.: 734 174 832

Brána, střední škola, základní škola a mateřská škola
Heřmanická 340, 509 01 Nová Paka

S sebou očkovací průkaz dítěte a
občanský průkaz rodiče.

Dospělí a mládež nad 15 let
18.5.2024 7:00 - 14:00 - startovné 400 ,-

Děti a mládež do 15 let
19.5.2024 8:00 - 14:00 - startovné 100 ,-



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Hudební obor – ředitelna, 2. patro
Umožňuje naučit se v individuální výuce hře na některý 
z těchto nástrojů: housle, violu, violu da gamba, zobco-

vou fl étnu, příčnou fl étnu, klarinet, saxofon, fagot, klavír, 
kytaru, harfu, bicí nástroje, historické perkuse a zpěvu. 
Výhodou hudebního oboru je následná možnost soubo-
rové hry, která se tak stává veselou a napínavou součás�  

výuky.

Hudební školička pro nejmenší (5-6 let)
Skupinová výuka dává prostor pro hry nejen s rytmem 

a zpěvem, rozvoji elementární hudebnos� , seznámení se 
s různými hudebními nástroji pro malé muzikanty, kteří se 
chtějí rozkoukat, než se rozhodnou, na jaký nástroj chtějí 

hrát.

Výtvarný obor – učebna VO – 1. patro
Hlavním pilířem je vlastní tvorba i učení se na příkladech. 
V době, kdy jsme obklopeni obrazy, je důležité porozumět 

výtvarnému jazyku přítomnos�  i historie. S � m souvisí 
i poznání svého vlastního projevu a možnos�  jeho vývoje. 

Prostředkem k tomu jsou nejrůznější techniky plošné 
i prostorové - samozřejmos�  je kresba, malba, grafi cké 

a tex� lní techniky, ale také práce se dřevem, kamenem či 
kovem.

Literárně-dramatický obor – SÁL ZUŠ
3. patro

Hravým způsobem uchopuje dění kolem nás a učí žáky 
ar� kulovat své pocity v různých formách divadelního pro-
jevu. Součás�  výuky je seznámení se s různými divadelní-
mi žánry jako činohra, loutkohra, pantomima, improvizace 

a přidružené související činnos�  jako tvorba autorských 
textů či výroba loutek.

Taneční obor – učebna TO – 3. patro
Hlavním zaměřením tanečního oboru je současný tanec, 
improvizace a tvorba. Vedeme žáky především k tomu, 

aby s využi� m principů pohybů, které získali během studia 
tanečních technik, vnímali své tělo jako nástroj svobodné-

ho sebevyjádření.

Nabízíme také kurzy pro dospělé.
Více na www.zusnovapaka.cz

PODMÍNKY PRO ZAŘAZENÍ UCHAZEČŮ
K PŘIJÍMACÍM TALENTOVÝM ZKOUŠKÁM

• vyplnění ELEKTRONICKÉ PŘIHLÁŠKY
(dostupné od 1. 5. 2024 na www.zusnovapaka.cz) 

a výběr přesného času konání zkoušky z rezervačního 
systému v průběhu vyplňování přihlášky. 

 • přihlášku je nezbytné vyplnit nejpozději do pátku
31. 5. 2024!!!

Další „maličkos� “, kterými nám usnadníte 
bezproblémový průběh talentových zkoušek:

 • včasný příchod ke zkoušce 🙂
 • pokud možno pozi� vní nálada 🙂
a zbytek… ten už nechte na nás 🙂

PS: neopomeňte mrknout na www.zusnovapaka.cz, 
neboť právě zde zjis� te, „jak to chodí u talentovek“.

Těšíme se na vás! 🙂

Základní umělecká škola Nová Paka
Masarykovo náměs�  1, Nová Paka

Tel: 723639342, www.zusnovapaka.cz

PŘIJÍMACÍ TALENTOVÉ ZKOUŠKY 2024/2025
 NA ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLE V NOVÉ PACE

NEDĚLE 2. 6. 2024 V ROZMEZÍ 10:00–18:00

HLEDÁMEÊNOVÉÊZAMĚSTNANCE
Hledáme nové kolegy na pozice:

· Elektronik

· Elektrotechnik

· Elektromechanik

· Vývojář HW & SW

· Programátor

· Konstruktér �a��z�me zaj�mavou �ráci na �res��n�ch technických �rojektech�

www.fotons.cz e-mail: info@fotons.cz tel: 491 618 020



33číslo 5

IMPROFEST 2024 - 13.–16. 6. 2024

Improvizační fes� val zrozený v srdci novopacké 
ZUŠky EDICE 12.0 NA MOTIVY K. J. ERBENA 😊

Každý rok se koncept trochu mění. Začínali jsme s výhrad-
ním zaměřením na historickou hudební improvizaci, ale po-
stupně a rádi rozšiřujeme nabídku kurzů i do jiných oborů, 
ať už se jedná o divadlo a jeho různé improvizační formy, 
výrobu hudebních nástrojů nebo benátských masek, ele-
mentární improvizaci a hru se zvuky či taneční improvizaci. 
Témata kurzů volíme také dle reakcí na improvizační semi-
náře během školního roku a lektory, kteří nás zaujali. 

Proč improvizace?
Improvizace je princip, který jako by povětšinou do našeho 
vzdělávacího systému nepatřil. Přitom hudební improviza-
ce je do značné míry dovednost stojící na řemesle – a jako 
všude jinde, ten největší špás začíná až po jeho ovládnu� . 
Ale to samozřejmě neznamená, že cesta k ovládnu�  tohoto 
řemesla není zábavná a veselá. Improvizace znamená být 
svobodný díky tomu, že znám pravidla hry. Improvizace 
znamená i nové nekonečno, jehož jsme tvůrci. Improviza-
ce znamená také otevření uší pro své spoluhráče a poho-
tovost našich reakcí v hudebním vyjádření, kterou nelze 
získat jinak, než praxí. My se nejvíce věnujeme ansámblové 
improvizaci, tedy způsobům hudební komunikace ve sku-
pině lidí. První písemné dochované učebnice improvizace 
jsou nám velikou inspirací. Závisláky na notách necháváme 
zažít zprvu možná náročné, časem ale i osvobozující chvíle. 
V rámci večerních jam sessions si mohou účastníci témata 
kurzů vyzkoušet.

Co se bude dít v průběhu aktuálního ročníku 
Improfestu?
Čekají nás slovotvorné workshopy i vystoupení, ochutnáv-
ka hudebního a tanečního folkloru i řemeslné dílny.

Účast přislíbili:
 • Anatol Svahilec (slam poetry)
 • Mar� n Hak (storytelling)
 • Čípova gajdošská muzička (folklorní hudba a lidové 

hudební nástroje)
 • Petr Jediný Novotný (autorské psaní)
 • Horačky folklórní soubor (písně a tance)
 • Eliška Salabová (krajinomalba)
 • Pavel Šrytr (tradiční výšivka)

Letos opět otevíráme kurzy věnované improvizaci a roz-
voji krea� vity pro dě�  (ZUŠkové i neZUŠkové), MŠ, ZŠ, 
SŠ i dospělé v oboru divadelním, tanečním, hudebním 
i výtvarném. 

BLIŽŠÍ INFORMACE, PŘIHLÁŠKY, OBRÁZKOVÉ I POHYBLIVÉ 
VZPOMÍNKY NA PŘEDCHOZÍ ROČNÍKY K VIDĚNÍ NA 

WWW.HUDEBNIIMPROFEST.CZ.
UZÁVĚRKA PŘIHLÁŠEK: 24. 5. 2024. 

TĚŠÍME SE NA VŠECHNY ZVÍDAVÉ IMPROVIZÁTORY
ZAČÁTEČNÍKY, JEJICH PROTŘELEJŠÍ A ZKUŠENĚJŠÍ

KAMARÁDY, KOLEGY. 😊



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

NOVOPACKÁ SQUASHOVÁ LIGA
Posledního března tradičně skončil další 
ročník Novopacké squashové ligy. Ačko-
liv nesl číslo třináct, vydařil se. Zúčastni-
lo se ho opět přes padesát hráčů a hrá-
ček. Ti bojovali ve dvanác�  skupinách 
každý měsíc o postup do vyšší skupiny, 
nebo nesestup do nižší skupiny. Někdy 
bojovali také sami se sebou, se svými 
drobnými bolístkami. Hlavně si ale chtěli 
zahrát tento zajímavý sport s hráči po-
dobné herní úrovně, jakou mají oni sami. 
V tom je to� ž naše liga přitažlivá. Začí-
náš? Najdeš podobné soupeře. Hraješ 
vyšší krajskou úroveň? I ty máš soupeře. 
Možná i proto už má liga regionální cha-
rakter. 
Dokonce i Česká asociace squashe, což je 
zastřešující orgán pro tento sport v ČR, 
nás zaregistrovala. Do tomboly, kterou 
máme vždy v dubnu na valné hromadě 
u příležitos�  zakončení sezóny, mimo 
jiné přispěla několika publikacemi Čes-
ký squash. Publikaci vydala před dvěma 
lety k výročí třice�  let squashe u nás.
A jak to nakonec dopadlo? I když je liga 
smíšená pro muže a ženy, vyhlašuje se 

každá kategorie zvlášť. V ženách zvítězila 
Dominika Mikešová, a obhájila tak loň-
ské prvenství. Druhá byla Lenka Havlíno-
vá a tře�  premiérově Kris� na Doubková. 
V mužích byl první Miloš Bujárek, druhý 
David Mizera a tře� , také premiérově, 
Karel Prokeš. Bez ohledu na kategorie 
se potom vyhlašuje absolutní vítěz, kte-
rý získává putovní pohár. Již poosmé ho 

bude celý rok oprašovat a leš� t Miloš 
Bujárek!
V říjnu začne čtrnáctý ročník. Asi bude 
zase napínavý. Lze tak soudit z toho, že 
hráči odcházející z valné hromady zdravi-
li své tradiční soupeře slovy: „Jen počkej, 
příští  rok…!“
A co ty, čtenáři Achátu? Nechceš se při-
dat? 
Podívej se na www.novopackaliga.cz!

Stanislav Faifr



35číslo 5

V roce 1999 se Sportovní výbor při za-
stupitelstvu našeho města rozhodl ka-
ždoročně vyhlásit vynikající sportovní 
reprezentanty města, aby tak zviditelnil 
úspěchy sportovců, oddílů a klubů. Letos 
se již po třiadvacáté setkají vybraní spor-
tovci našeho města s jeho představiteli 
a veřejnos�  na slavnostním vyhlášení 
nejúspěšnějších sportovců, cvičitelů, 
trenérů a činovníků. Na této stránce je 
představujeme tak, jak byli navrženi jed-
notlivými novopackými tělovýchovnými, 
tělocvičnými a sportovními organizace-
mi. Jejich počet se odvíjí od šíře členské 
základny a výkonnos�  jednotlivých spor-
tovních odvětví s přihlédnu� m k repre-
zentaci města. Každý sportovní subjekt si 
mohl vybrat kategorii, kterou svým při-
děleným počtem obsadí. Nejúspěšnější 
jsou seřazeni abecedně, dle jednotlivých 
sportovních organizací, bez rozdílu ka-
tegorií a odvětví sportu. Vyhlášení nej-
úspěšnější sportovci města se dostávají 
do podvědomí veřejnos� , z nichž někte-
ří svými sportovními výkony propagují 
a zviditelňují naše město nejen v okolí, 
ale v některých případech i v celé České 
republice a do konce i ve světě. Ti nej-
mladší, kteří ještě na své velké výkony 
čekají, skýtají záruku, že když u sportu 
vydrží, bude sport v našem městě i na-
dále významným činitelem dění. Vyhlá-
šení trenéři a funkcionáři jsou odpověd-
ní lidé, kteří svým přístupem a odbor-
nos�  připravují sportovce a umožňují 
ak� vní sportovní činnost sportovních 
organizací.
Slavnostní akt vyhlášení nejúspěšnějších 
sportovců se uskuteční 16. května 2024 
v refektáři Novopackého kláštera. Na vy-
hlášení budou rovněž pozvány legendy 
novopackého sportu. 

AUTO KLUB v AČR Nová Paka
Jakub Novotný se autokrosu trvale vě-
nuje od roku 2009. Začínal ve třídě RB 
125, v níž v roce 2014 získal svůj první 
� tul mistra ČR. V roce 2018 se stal v ital-
ské Maggioře nejmladším mistrem Evro-
py. Od roku 2021 jezdí divizi Buggy 160, 
v níž mají největší zastoupení zahraniční 
jezdci. Sezóna 2023 byla pro Jakuba za-
� m tou nejúspěšnější. Nejen že zvítězil 
na MČR, ale dařilo se mu i na evropské 
úrovni. Ačkoliv se v průběhu sezóny po-
týkal s technickými problémy a celkové 
pořadí v tabulce se neustále měnilo, 
ve fi nálové jízdě ve Španělsku zvítězil, 

a stal se tak poprvé mistrem Evropy 
ve třídě 1600. Celkově má na svém kon-
tě již 7 � tulů mistra ČR a 2 � tuly mistra 
Evropy. V příš�  sezóně bude oba � tuly 
obhajovat. V budoucnu by se rád dostal 
do královské divize Super bugy a navázal 
na úspěchy Václava Uhra z Jičínska a pře-
konal počet � tulů Václava Fejfara a mož-
ná i legendárního Bernda Stubeho.

Petr Šimurda patří mezi velice obětavé 
členy Auto klubu v AČR Nová Paka. Je 
členem výboru Auto klubu a velice dů-
ležitým manažerem při organizaci auto-
krosů. Od samého mládí se zajímal o mo-
torismus, který se nakonec stal jeho 
podnikáním. Petr je škodovákem tělem 
a duší, o čemž svědčí i jeho kolekce špič-
kově připravených závodních vozů Škoda 
130 LR. Doposud byl známý především 
z prostředí automobilových rallye, kde 
má na svém kontě více jak 70 startů. Se 
spolujezdcem Milanem Dlouhým zazna-
menal řadu pozoruhodných výsledků 
v soutěžích Mistrovství České repub-
liky historických vozů. Často startoval 
i v různých závodech hobby autokrosu, 
samozřejmě se Škodou 130 LR. Autokros 
ho tak uchvá� l, že začal spolupracovat 
s týmem Václava Fejfara, začal startovat 
s Fabií ve třídě Touring Autokros, zúčast-
nil se několika závodů ME. K velké škodě 
pořádající organizace FIA zrušila statut 
ME, a tak se zúčastňoval mnoha volných 
mezinárodních závodů. V letošním roce 
bylo vypsáno Mistrovství střední zóny 
Evropy, závody v Česku, Slovensku, Ma-
ďarsku, Chorvatsku, Slovinsku, Rakousku 
a Itálii. Z vypsaných 8 závodů celkově 5 
vyhrál, a stal se tak mistrem střední zóny 
Evropy, což je toho času nejvyšší soutěž 
plechových aut. V roce 2024 by � tul rád 
obhájil. Do budoucna by se se svou Ško-
dou 130 LR rád zúčastnil slavné Rallye 
legend historických vozidel v San Remu. 

BAKAKO Nová Paka
Mar� n Fikar se v roce 2023 specializo-
val na dlouhé MTB závody s distancí i
200 kilometrů. V květnu se v obci Mostek 
zúčastnil ob� žného závodu na 200 km 
a v čase 11 hodin a 25 minut protnul cí-
lovou pásku jako vítěz. V červnu se zú-
častnil legendárního Drásala v Holešově 
a závod o délce 200 km dokončil na 14. 
místě v čase 11 hodin a 11 minut. Na Su-
detech dokončil trať o délce 111 km 
na 35. místě v čase rovných 6 hodin.

Marek Foltýn začal MTB sezonu 2023 
vítězně v Hradci Králové na tra�  47 kilo-
metrů. Svoji kategorii při závodě v Jičíně 
na tra�  54 km také vyhrál. Na Sázavě 
dojel na tra�  45 km o šířku pneuma� ky 
celkově na 2. ؘmístě. V Bohdašíně do-
jel na 2. místě o 15 sekund za vítězem, 
na velice technické tra�  o délce 40 km. 
V zimním období se Mára věnuje skial-
pinismu a reprezentuje zde Českou re-
publiku na mezinárodní úrovni. Na MS 
ve španělském Boí Taüllu se umís� l nej-
lépe v individuálním závodě, a to na 12. 
místě. Podařilo se mu obhájit mistra ČR 
pro rok 2023. I pro nadcházející období 
uhájil místo v reprezentaci ČR v elitním 
A týmu. Je to obrovský sportovní talent!

BRUSLAŘSKÝ KLUB Nová Paka – lední 
hokej
Lukáš Fišar je odchovanec Nové Paky 
hrající za domácí týmy již 14 sezón. Byl 
kapitánem týmu juniorů nastupujícím 
i za A tým mužů. Univerzální a obětavý 
hráč, který je užitečný v obraně i útoku. 
V kanadském bodování patří dlouhodo-
bě k nejproduk� vnějším hráčům své ka-
tegorie. 

FOTBAL – 1. FK Nová Paka
Jaroslav Kříž začal s novopackým fotba-
lem jako trenér mládeže od přípravek. 
Jak postupoval se svým týmem dále, tak 
s ním získával i úspěchy – třeba první 
místo za mladší žáky na mezinárodním 
turnaji v Polsku. Proto mu nebylo lho-
stejné, když se vedení Novopackého fot-
balu rozhodlo Novou Paku opus� t a pře-
sídlit jinam. Rozhodl se, že si na sebe vez-
me odpovědnost a klub zde udržel � m, 
že se stal jeho předsedou. Za dobu jeho 
dese� letého předsednictví postoupilo 
mužstvo mužů z okresní soutěže do kraj-
ské B třídy a zůstaly zachovány všechny 
mládežnické kategorie. Za jeho působení 
se také vybudovalo, na hřiš�  s umělým 
trávníkem, nové zázemí pro fotbalisty. 
I když po 10 letech opus� l předsednic-
kou funkci, u novopackého fotbalu zů-
stává i nadále a věnuje se trénování na-
šich nejmenších fotbalistů. 

Anežka Řeháková je skvělou hráčkou 
v týmu starší přípravky. Její šikovnost 
a skvělá kondice ji staví do role jednoho 
z klíčových a rozdílových hráčů v této ka-
tegorii, i když je to jediná dívka v týmu. 
Je fotbalistkou, která svou energií a dra-

VYHLÁŠENÍ NEJÚSPĚŠNĚJŠÍCH SPORTOVCŮ NAŠEHO MĚSTA
ZA ROK 2023



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

vos�  oživuje hru celého družstva. Patří 
proto k velkým talentům packého fot-
balu. Je úžasná nejen svým výkonem 
na fotbalovém hřiš� , ale i skvělým přá-
telským chováním. Kromě fotbalu se 
věnuje biatlonu, stolnímu tenisu a at-
le� ckému víceboji, v němž v roce 2023 
vyhrála � tul krajské šampionky družstev.

HC Nová Paka – lední hokej
Kateřina Prejsová bruslí od 3 let a k prv-
nímu mistrovskému utkání v ledním ho-
keji nastoupila v 6 letech. Od 11 let hraje 
inline hokej. V uplynulé sezóně odehrála 
44 mistrovských zápasů v ledním hokeji, 
nejčastěji na pozici obránce. Neztra� la 
se ani na pozici útočníka a ve 4 utkáních 
nastoupila jako brankář, kdy jeden zápas 
vychytala s čistým kontem. V uplynulé 
sezóně rovněž nastoupila k pě�  utkáním 
za extraligový tým žen HC Příbram, kde 
nepatrně přispěla 1 gólem a 2 asisten-
cemi k � tulu mistryň extraligy žen ČR. 
Dále je účastnicí projektu ČSLH „Future 
Olympians U15“, jehož cílem je podpora 
ženského hokeje v tuzemsku a další roz-
voj hráček a jejich dovednos� .

KLUB SPORTU PRO VŠECHNY
Petra Bílková je dlouholetá cvičitel-
ka mládeže, která byla od malička naší 
cvičenkou. V patnác�  letech si udělala 
cvičitelský kurs a začala pomáhat ve cvi-
čebních hodinách mládeže. Po dosažení 
plnoletos�  začala s dětmi pracovat sa-
mostatně. V roce 2003 si udělala kurz 
aerobiku III. třídy. I dnes využívá všechny 
možnos�  vzdělávání, které nabízí Česká 
asociace sportu pro všechny. Získané 
informace uplatňuje ve svých hodinách 
a se svými kolegyněmi se snaží, aby ho-
diny byly pestré a pro děvčata zajíma-
vé. Do hodin zařazují aerobik, cvičení 
na nářadí, míčové i jiné hry. K pravidelné 
činnos�  patří zimní pě� boj a dnes i oblí-
bená návštěva HOP ARÉNY v Liberci. Vý-
sledkem práce je stále se zvyšující počet 
žákyň, který se pomalu vrací na před-
kovidovou úroveň. Je i autorkou mnoha 
pódiových vystoupení, která samozřej-
mě s děvčaty i nacvičuje. Ak� vně se za-
pojuje do akcí pořádaných Klubem spor-
tu pro všechny pro širokou veřejnost. 
Za její zcela dobrovolnou a bezplatnou 
práci jí patří velký dík.

Nikol Kučerová prošla jako dítě všemi 
kategoriemi cvičení od rodičů s dětmi 
až po dorostenky. V roce 2008 si udě-
lala všeobecný cvičitelský kurs III. třídy. 
Svoji cestu cvičitelky začala pomáhá-
ním ve cvičebních hodinách mládeže. 

V osmnác�  letech se pak zapojila plně 
do hodin jako cvičitelka. Nejprve to byly 
hodiny žákyň a od roku 2014, po naro-
zení syna, převzala cvičení rodičů a dě�  
v hale ZŠ Husitská, kterému se věnuje 
i dnes. Tato cvičení jsou poněkud odliš-
ná, proto využívá možnos�  vzdělávání 
i pro tuto nejmenší kategorii. Získané 
mo� vy a nápady přenáší i do svých ho-
din. Pro dě�  organizuje karnevaly, výlety 
s opékáním na ukončení cvičebního roku 
a také mikulášské nadílky. Všechny tyto 
akce doplňuje soutěžemi a spoustou her. 
S rodiči a dětmi připravuje i vystoupení 
pro Akademii, kterou Klub sportu pořá-
dá. Poděkováním za její práci je tělocvič-
na plná dě� .

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ Nová 
Paka
Lenka Fejfarová st. je v hasičském spor-
tu velice ak� vní. V minulos�  s úspěchem 
trénovala mladé hasiče, každoročně se 
účastní i okrskových soutěží. S � mto 
družstvem se stala pětkrát mistryní ČR 
v kategorii nad 30 let, dvakrát vyhrála 
celonárodní ligu CTIF bez rozdílu věku. 
V roce 2022 dovedla svoje družstvo jako 
vůbec první zástupce okresu Jičín až 
na hasičskou olympiádu do slovinského 
Celje. V roce 2023 družstvo žen pod ve-
dením Lenky skončilo v národní lize CTIF 
na druhém místě a obhájilo � tul mistryň 
ČR. Zároveň dokázalo v novém soutěž-
ním rekordu zvítězit na MČR i v absolut-
ním pořadí bez rozdílu věku.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
Vrchovina
Nela Kuchtová chodí od svých šes�  let 
do kroužku mladých hasičů ve Vrchovi-
ně. Je to takový diblík. Když se jí něco 
stalo, tak opro�  ostatním nikdy nebre-
čela, sedla si, najednou se ozvalo „He, 
He“, začala se smát, vyskočila a běže-
la vymýšlet další skopičiny. V kategorii 
mladších žákyň sbírala úspěchy s kolek-
� vem SDH Vrchovina. Přestupem do ka-
tegorie starších žákyň a v letošním roce 
i do mladších dorostenek se začala pro-
sazovat i v kategorii jednotlivců. V roce 
2022 se probojovala na MČR v Benešo-
vě, kde startovala v běhu starších žákyň 
na 60 m s překážkami. Zde v osobním 
rekordu 13:92 s obsadila krásné 68. 
místo ze 120 závodnic. Když začala ob-
jíždět pohárové soutěže, bylo vidět, jak 
se v každém následujícím závodě zlep-
šuje. V kategorii mladších dorostenek 
v celkovém hodnocení Českého poháru 
2023 na 100 m s překážkami skončila 
na vynikajícím 3. místě, v Českém halo-

vém poháru 2023 na 60 m s překážkami 
starších žákyň se umís� la z 564 závodnic 
na 14. místě a svými časy se nominova-
la na halové MČR v Ostravě. Sezónu zde 
ukončila svým nejlepším výkonem 12:08 
s a � mto časem obsadila 10. místo. Jejím 
dalším cílem bude pokoření hranice 12 s, 
což by ji dostalo na úroveň těch nejlep-
ších závodnic v republice.

Karolína Zrnová už od šes�  let navštěvu-
je kroužek mladých hasičů ve Vrchovině. 
Dále se věnovala biatlonu a v poslední 
době i atle� ce. V mladších žákyních sbí-
rala úspěchy v kolek� vních soutěžích, 
a to jak v pohárových, tak i okresních 
kolech. Přestupem do kategorie starších 
dě�  se jí otevřely i možnos�  v kategorii 
jednotlivců, a to i mladšího dorostu. Její 
úspěchy se začaly dostavovat už v mi-
nulém roce 2022, kdy si v mladších do-
rostenkách vybojovala postup na MČR 
v Ús�  nad Labem, kde obsadila krásné 
11. místo. Poté začala Kája i s ostatními 
děvčaty objíždět různé pohárové soutě-
že. Každým závodem bylo vidět, jak se 
zlepšují. V roce 2023 si Kája opět zajis� la 
účast na MČR v Domažlicích a v mlad-
ších dorostenkách tam vybojovala za� m 
svůj nejlepší výsledek, kdy se stala vice-
mistryní republiky v disciplínách – běh 
na 100 m s PHP a běh na 100 m s pře-
kážkami. V celkovém hodnocení České-
ho poháru 2023 na 100 m s překážkami 
obsadila 13. místo, postoupila na MČR 
v Brně, kde brala 19. místo ze 120 závod-
nic ve starších žákyních v běhu na 60 m 
s překážkami a postoupila na halové 
MČR v Ostravě ve starších žákyních 
v běhu na 60 m s překážkami. Tam se 
svým osobním rekordem 12:34 umís� la 
mezi 60 závodnicemi na 21. místě.

SK LOB Nová Paka
Zuzana Nováková se po splnění ma-
teřských povinnos� , i přes péči o tři 
dě� , velice úspěšně vrá� la k tréninku 
a závodní činnos�  v orientačním běhu. 
V seriálu závodů Východočeské oblas� , 
který zahrnoval 19 závodů jednotlivců 
a jeden závod štafet, se zúčastnila 13 zá-
vodů v nejsilnější kategorii žen, z nichž 6 
závodů vyhrála a ve 4 závodech skončila 
na 2. místě. To jí stačilo k celkovému ví-
tězství v celém seriálu. V mistrovství Vý-
chodočeské oblas�  štafet doplnila muž-
skou štafetu složenou ze dvou juniorů 
a Zuzany, výrazně tak dopomohla ke tře-
� mu místu naší štafety. Na třídenních 
závodech Rumcajsovy míle, konaných 
ve skalách na Bradech, vyhrála v nejsil-
nější ženské kategorii D21A a na pě� -



37číslo 5

denních závodech Orienteerig Adven-
ture konaném v horském terénu kolem 
Špindlerova Mlýna opět v kategorii D21A 
skončila na tře� m místě. Absolvovala 
i dva celostátní závody ze šes�  v Žeb-
říčku B – Čechy, kde se umís� la na 10. 
a 6. místě opět v nejsilnější kategorii 
žen. Tyto výsledky jí vynesly umístění 
v celostátním žebříčku žen, tzv. Rankin-
gu na 46. místě, což ji opravňuje k účas�  
na závodech mistrovství ČR. Kromě zá-
vodní činnos�  zastává v našem sportov-
ním klubu funkci předsedkyně kontrolní 
komise a velkou měrou se podílí na pří-
pravě a realizaci námi pořádaných závo-
dů v orientačním běhu.

SPORTOVNĚ STŘELECKÝ KLUB Nová 
Paka
Zdeněk Vích se zúčastnil celkem 22 zá-
vodů vyhlášených Českým střeleckým 
svazem, z nichž má jedno 1. místo, pět 
2. míst a šest 3. míst. K jeho dalším úspě-
chům v roce 2023 patří 2. místo v disci-
plíně perkusní puška civilní „Pforzheim“, 
družstvo Královéhradeckého kraje 
na MČR v předovkách Sokolov. V České 
střelecké lize 2023 z předovek obsadil 
3. místo v disciplíně křesadlová puška ci-
vilní „Pensylvanya“ a 3. místo si vystřílel 
z křesadlové pušky „Pensylvanya“ i v ob-
lastní pě� kolové ligové soutěži Ostrava 
Vítkovice, 50 m.

Školní sportovní klub při ZŠ Husitská
Antonín Honců je členem volejbalového 
oddílu od roku 2018. Prošel si všemi bar-
vami barevného minivolejbalu, a v se-
zóně 2021/2022 se dokonce se svým 
týmem stal přeborníkem Královéhra-
deckého kraje v minivolejbalu. Toník je 
ohromný bojovník, pro tým žije a vždy se 
snaží podat nejlepší možný výkon. Mezi 
spoluhráči nepatří k nejvyšším, což ov-
šem dokáže nahradit velikánským výsko-
kem. Protože je schopen řídit hru týmu, 
nejvíce mu sedla pozice nahrávače. Dis-
tribuci nahrávek směřuje tam, kde je to 
pro tým nejvýhodnější. Svůj výkon vel-
mi často podpoří výborným skákaným 
servisem. Jeho trenérem je Ing. Vladimír 
Špicar.

Karolína Řezníčková se věnuje volejbalu 
od roku 2018. Díky svému sportovnímu 
založení i velmi kamarádské povaze se 
postupně vypracovala do pozice kapi-
tánky týmu, který v minulé sezóně mezi 
osmnác�  týmy Královéhradeckého kraje 
pro náš klub obhájil � tul krajského pře-
borníka v minivolejbalu. Kája dokáže 
tvrdě servírovat, žádný balón nenechá 

zadarmo spadnout na zem. Protože umí 
pěkně „pinkat“, o hře přemýšlí a dokáže 
svůj tým zdravě vyhecovat, pozice hlavní 
nahrávačky týmu jí velmi sluší.

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL Nová 
Paka

Basketbal
Julie Hylmarová patří mezi nejlepší 
hráčky kategorie U13. Je to velká bo-
jovnice s obrovským zápalem pro hru. 
Na hřiš�  nechá všechny síly pro vítězství 
družstva. Poc� vě a pravidelně trénuje, 
neustále se snaží zlepšovat.

Michal Lánský je trenérem mládežnic-
kého družstva U11. Je spolehlivý, vždy 
pozi� vní a dobře naladěný. S dětmi umí 
skvěle pracovat a ony ho milují. Je ne-
odmyslitelnou součás�  družstva věkové 
kategorie U11. Současně zvládá úspěšně 
podnikat, ve volném čase se věnuje hud-
bě, rybařině a herectví. Je to výborný 
kamarád a fajn chlap.

Zdeněk Sucharda se věnuje basketbalu 
od dětských let, kdy dojížděl a docházel 
na tréninky z Horek u Staré Paky. Přes 
žákovské a dorostenecké kategorie pře-
šel do družstva A mužů, kde nastupoval 
na pozici posta. V 80. letech hrál II. ná-
rodní ligu, v družstvu byl mezi největšími 
bojovníky a hecíři. Později i trenér do-
rostu a mužů, pokladník oddílu, ekonom 
oddílu, je to málo viditelná práce, ale 
potřebná. Současně pracuje ve výboru 
TJ Sokol, kde celým srdcem zodpovědně 
pomáhá rozvoji sportu.

Florbal
Milan Vršťala hraje s týmem Sokol Nová 
Paka již dlouhá léta, ale teprve v minu-
lém roce objevil svůj gólmanský talent. 
Za velmi krátkou dobu si osvojil základ-
ní brankářské dovednos�  a pravidelně 
podává nadstandardní výkony v bráně. 
Na otevřeném oblastním sokolském 
turnaji v Hořicích se svým výkonem stal 
tahounem týmu, který vybojoval druhé 
místo. Kromě vynikajících herních výko-
nů jde také příkladem mladším hráčům, 
jelikož nevynechá žádný trénink a je vždy 
pozi� vní i ve vypjatých zápasech. 

Volejbal
Hana Janatová i přes své mateřské po-
vinnos�  skvěle zvládá skloubit rodinu 
i sport a nevynechá žádný trénink. Je vý-
borná smečařka a blokařka, v mixech na-
hrávačka, platná členka ženského i muž-
ského družstva okresní soutěže. Každé 

své zaváhání při hře (není jich mnoho!) 
vždy ocení svým klidným až téměř stoic-
kým zaječením. Nezkazí žádnou zábavu, 
je to věčný smíšek. Je velmi empa� cká 
a v kolek� vu oblíbená. Dokonce i sou-
peřky obdivují její výkony a mluví o ní 
jako o „dvace� leté krásné menší blon-
dýnce“, což je pro maminku dvou dě�  
určitě pochvala.

Všestrannost
Vojtěch Bonaventura hraje tři roky fl or-
bal dě�  v odboru všestrannos�  Sokola 
Nová Paka. Přátelská utkání a turnaje 
v župních soutěžích hraje za všestran-
nost Sokola Nová Paka nejčastěji v Nové 
Pace, Jičíně, Dolní Kalné a v Ostroměři. 
Zároveň hostuje v FBK Jičín a tam 2 roky 
hraje v rámci soutěže ČFBU. Spolu s Voj-
tou Müllerem momentálně převyšuje 
všechny členy fl orbalového oddílu jak 
výkonnostně, tak i herně, dále pravidel-
nou docházkou a snahou o zlepšení. 

Vojtěch Műller hraje čtyři roky fl orbal 
dě�  v odboru všestrannos�  Sokola Nová 
Paka. Přátelská utkání a turnaje v rámci 
župy hraje za Sokol Nová Paka na domá-
cí palubovce, ale i v Jičíně, Dolní Kalné 
a Ostroměři. Zároveň hostuje v FBK Jičín, 
kde hraje 3 roky v rámci soutěže ČFBU. 
Spolu s Vojtěchem Bonaventurou mo-
mentálně převyšují všechny členy fl or-
balového oddílu jak výkonnostně, tak 
i herně, dále pravidelnou docházkou 
a snahou o zlepšení. 

TENIS Nová Paka
Eva Coganová je členka družstva mlad-
šího a staršího žactva klubu Tenis Nová 
Paka. Svými výkony přispěla k vítězství 
družstva mladšího žactva v Regionální 
tenisové soutěži Severovýchod sdružují-
cí družstva bývalých okresů Jičín, Semily 
a Trutnov. Je poc� vá v tréninku, díky če-
muž se každým rokem zlepšuje.
Je 940. hráčka celostátního žebříčku 
mladších žákyň. 

Hana Ježková je členka družstva doros-
tu klubu Tenis Nová Paka. Platná týmová 
hráčka, pracovitá v tréninku.
Je 582. hráčka celostátního žebříčku.

TJ Nová Paka

Karavana otužilců Nová Paka
Jan Vágenknecht je dlouholetý člen 
a opora karavany otužilců. Kromě 
své nebojácnos�  a nezkrotnos� , což 
jsou již po mnoho let jeho typické 
vlastnos� , se v uplynulé sezóně Čes-



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

kého poháru v zimním plavání blýskl 
i zajímavým sportovním výkonem, když 
se mu poprvé v životě podařilo porazit 
jednoho z nejlepších zimních plavců Pet-
ra Miholu z Brna.

Klub českých turistů
Pavel Pilař je dlouholetý člen Klubu 
českých turistů. Republiku má proces-
tovanou křížem krážem pěšky, na kole, 
na lodi a v zimě na lyžích. Před několika 
lety vystoupal na nejvyšší horu Afriky, Ki-
limandžáro. Absolvoval i několik výstupů 
v Norsku a v Alpách. V posledních letech 
spolupracuje se svým otcem na značení 
turis� ckých cest na Novopacku. V zimě 
se věnuje mládeži a je instruktorem sjez-
dového lyžování. 

Kuželky
Jan Bajer dosáhl v roce 2023 největší-
ho úspěchu, když se stal Okresním pře-
borníkem v kategorii dorostu výkonem
586 kuželek hraných na 120 HS. V tomto 
roce byl hlavní oporou B družstva mužů 
a rok zakončil průměrem 441 kuže-
lek/100 HS. Hned při svém prvém startu 
v divizním Áčku zahrál v Náchodě nej-
vyšší nához družstva, a to překrásných
484 kuželek /100 HS. Je to velký talent 
pro novopacké kuželky!

Stolní tenis 
Jiří Stuchlík je legenda stolního tenisu, 
dlouholetý hráč, funkcionář, mentor. 
Ak� vně trápí pro� hráče v nejvyšších 
okresních soutěžích. Jeho pozi� vní nála-
da, příkladná tréninková morálka a hou-
ževnatost je ukázková pro všechny členy 
oddílu. V současné době to je kapitán C-
-týmu v druhé třídě okresního přeboru, 
kde je oporou.

Šachy
Jakub Stejskal je pokračovatelem slav-
ného šachového rodu. Je to stabilní člen 
a opora A týmu dospělých. V dětství pa-
třil mezi velmi nadějné šachisty, ale pak 
dal přednost jiným zájmům. V poslední 
době se k šachu opět vrá� l a zaznamenal 
velký výkonnostní růst. Má mezinárodní 
zkušenos�  z Irska. Skvěle zvládá časové 
� sně, které hraje prak� cky bez chyb.

Triatlon
Marie Karbanová odstartovala sezonu 
dvěma pódii na závodech českého pohá-
ru v aquatlonu. Tato patnác� letá naděj-
ná sportovkyně z Hořic mimo jiné závo-
dila od června v pě�  závodech českého 
poháru v triatlonu, kde mohla uplatnit 
asi svou nejsilnější disciplínu, cyklis� ku. 

V kategorii starších žákyň hned při tře-
� m startu v Příbrami oslavila � tul mist-
ryně republiky v kategorii starších žákyň, 
kdy to byla zároveň její první zlatá me-
daile v závodě ČP v triatlonu! Jak sama 
řekla po závodě: „Konečně se mi vypla-
ti lo tahat cyklisti ckou skupinu nejlepších 
na prvním místě, a dokázala jsem se tak 
vyhnout pádu za sebou.“ Do závěreč-
ného 3 km běhu tak (po 400 m plavání 
a 10 km jízdy na kole) vyrazila společně 
s plzeňskou soupeřkou, která nedokáza-
la její tempo akceptovat. Své kvality pak 
v dalším závodě českého poháru v are-
álu zámku Konopiště dokázala potvrdit 
3. místem. Závěr sezóny si Maruška vy-
chutnala v podobě � tulu vicemistryně 
ČR v duatlonu v Žamberku. A nejbližší 
cíle do budoucna? „Příští  rok se koná 
Olympiáda dětí  a mládeže. Sem bych se 
určitě chtěla nominovat a získat nějaký 
dobrý výsledek. To by bylo skvělé.“

Ultra Paka Racing Team
Pavel Polman je od mala sportovcem 
tělem i duší. Mimo jiné závodil na mo-
tokárách, jezdil soutěže s autem, závodil 
na běžkách, absolvoval několik roční-
ků Krkonošské 70 a celý život jezdí rád 
na kole. Jako otec vedl ke sportu i svého 
syna Dana Polmana, který jeho výchovu 
zúročuje dodnes. Pavel Polman byl u na-
prosté většiny těch největších sportov-
ních úspěchů syna. Nechyběl u žádné 
24hodinovky (včetně té dosud rekordní 
911,68 km / 2016), v doprovodném týmu 
absolvoval i naprostou většinu ultrama-
ratonů a mnoho cyklis� ckých závodů 
v ČR a v zahraničí. Odřídil desítky hodin 
za volantem doprovodného vozidla, ješ-
tě více času strávil servisem Danových 
kol, o která se stará během celé sezóny. 
Coby nejstarší člen týmu se nikdy nehr-
nul do role mentora, jeho přínos je pře-
devším v podpoře dobré nálady. „Tolik 
vti pů, co zná táta, nedá dohromady ani 
celý zbytek našeho mančaft u. Umí poba-
vit, všechno spravit, makat a málo spát. 
To je ta nejcennější podpora, jakou může 
ultramaratonec v týmu mít,“ říká o svém 
otci Dan Polman. Pavel Polman přispěl 
velkou měrou ke sportovním výkonům 
svého syna, které navždy zůstanou za-
psány v novopacké sportovní historii. 
Tím za� m posledním byl i � tul mistra 
ČR v MTB 24hodinovce v září 2023. Bě-
hem závodu se měl Pavel Polman zase co 
ohánět, spal jen jednu hodinu, a asi i tak 
trochu zapomněl, že zrovna ten den sla-
ví své 77. narozeniny. Vybojovaný dres 
s českou trikolórou pro něj byl � m nej-
hezčím dárkem

Velocipéd klub Nová Paka
Oldřich Tesař startoval několikrát 
na Novopackém MTB maratonu, pořá-
daném Velocipéd klubem Nová Paka, 
a tak se díky společné zálibě v cyklis� ce 
stal postupem času právoplatným čle-
nem klubu. Pokud může, ak� vně se za-
pojuje do přípravy a organizace závodů, 
pravidelně se účastní i společných vyjíž-
děk na historických kolech. V roce 2023 
bral zlato v soutěži MTB 24hodinovek 
„Na Ploužnici v šest“ jednak za úctyhod-
ných 377 km najetých na horském kole 
za 24 hodin, ale i za 4 004 km nasbíra-
ných během 31 závodů celé série, která 
se jezdí vždy z neděle na pondělí v době 
letního času.

ŽRALOK Nová Paka
Karolína Maršíková je mistryně ČR 
v dálkovém plavání na 5 000 m v Praze. 
Získala 2. místo na zimním MČR v Plzni 
na 200 m znak a pět medailových umís-
tění v ČP ARENA CUP. Kája je nesmírně 
poc� vá a profesionální. Absolvuje 11 až 
12 tréninkových jednotek za týden. Je 
ve výběru ČR velmi talentovaných spor-
tovců. Výborně prospívá a připravuje se 
na studium medicíny. 

Cena sportovního výboru
Jana Mikešová je velmi výkonná atletka, 
která se již hodně let věnuje dálkovému 
běhu. V jejím případě se jedná opravdu 
o štreky, které převyšují distance ma-
ratonu o další desítky kilometrů. Navíc 
není registrovaná v žádném sportov-
ním oddíle a veškeré náklady si hradí 
ze svých fi nančních prostředků, prostě 
běhá za sebe. Atle� ku poznala ve třinác-
�  letech na základní škole v Komenského 
ulici díky paní učitelce Věře Šmidrkalové. 
Brzy přestoupila do atle� ckého oddí-
lu novopackého Sokola, kde ji postup-
ně trénovali Petr Kužel, Antonín Kraus 
a Přemek Havlík, který ji dovedl tam, 
kde nyní je. Jana Mikešová se dnes vě-
nuje dálkovým závodům, kterých kaž-
dý rok odběhne kolem sedmi. Nejdelší 
závod, který v roce 2023 vyhrála, byl 
75 km dlouhý Kudowski Fes� wal biego-
wy v Polsku, který zaběhla za 9 hodin, 
23 minut a 23 sekund. Ve velké světové 
konkurenci absolvovala také dálkový zá-
vod Scenic Trail ve Švýcarských Alpách 
o délce 54 km s celkovým převýšením 
3650 m. Tento závod zaběhla v čase
8 hodin, 53 minut a 48 sekund a skončila 
na 11. místě.

Nejúspěšnější kolekti v mládeže
Atle� cká přípravka, dívčí družstvo, 



39číslo 5

za 1. místo v krajské soutěži
Družstvo děvčat atle� cké přípravky su-
verénně vyhrálo svoji skupinu krajské 
soutěže této kategorie. V jednokolovém 
krajském fi nále pak děvčata svoje výko-
ny potvrdila a zaslouženě se stala kraj-
skými přeborníky.
Družstvo trénované a vedené Danou Co-
ganovou a Zdeňkem Maškem ve fi nále 
reprezentovaly Anežka Řeháková, Sára 
Mikešová, Jana Jírová, Eva Coganová, 
Ilona Kazdová a Jolana Samlerová. V po-
stupové soutěži také startovaly: Ema 
Brádlová, Klára Paulusová a Emma Ná-
dvorníková.
V roce 2024 děvčata postupují do vyš-
ší věkové kategorie. Čeká je náročnější 
soutěž s více disciplínami. Věříme, že 
děvčata budou pokračovat ve svém vý-
konnostním růstu a atle� ka je bude stále 
bavit.

Nejúspěšnější kolekti v dospělých
Ženy KSPV za účast na WORLD GYMNA-
ESTRADA 2023
V týdnu od 30. července do 5. srpna 
hos� l Amsterdam 18 900 gymnas� c-
kých nadšenců z 55 států napřič celým 
světem. Výprava České republiky měla 
850 osob – 311 z ČASPV, 514 z ČOS a
22 z ČGF. Mezi nimi bylo i sedm cvičitelek 
z Klubu sportu pro všechny Nová Paka, 
které vystupovaly v hromadné skladbě 
„PŘÍBĚHY LÉTA“.
Na své vystoupení se připravovaly již 
od září 2022. V rámci úsporného režimu 
probíhalo nacvičování individuálně dle 
videí, která obdržely od autorů. Z dů-
vodu sjednocení pohybů a choreografi e 

proběhla dvě soustředění ve sportov-
ním centru ČASPV v Doubí u Třebo-
ně a v červnu soustředění s generální 
zkouškou.
A co všechno ženy z KSPV absolvova-
ly? V neděli 30. července 2023 byla za-
hájena gymnaestráda na Olympijském 
stadionu v Amsterodamu. Noční liják 
a silný vítr přinesly změny v programu 
právě zde, kde hromadné skladby měly 
svá vystoupení. V pondělí byly zruše-
ny všechny zkoušky a v úterý i všechna 
vystoupení. Pak už se počasí umoudřilo 
a od středy vše probíhalo dle programu 
s � m, že úterní vystoupení bylo pře-
sunuto na pátek. Pódiová vystoupení 
v halách běžela beze změny, a tak bylo 
stále co k vidění. Některá vystoupení 
byla zábavná, jiná ukázala akrobacii, při 
které se tajil dech. A i Amsterdam je zají-
mavý a nabízí spoustu věcí ke zhlédnu� . 
To vše bylo podbarveno euforií lidí, kteří 
jsou naladěni na stejnou vlnu bez rozdílu 
věku a národnos� . Na sobotním závě-
rečném ceremoniálu zaznělo i pozvání 
do Lisabonu na gymnaestrádu 2027. 
Nyní se všichni s touto skladbou připra-
vují jako hosté na vystoupení na Všeso-
kolském sletu 2024 v Praze.

Legenda novopackého sportu
Josef Pilař je dlouholetý a stále velmi 
ak� vní člen Klubu českých turistů, který 
oslavil koncem loňského roku 75. naro-
zeniny.
Od mládí se věnoval různým sportům, 
ale především turis� ckým vycházkám 
a výletům na kolech pod dohledem své-
ho otce Josefa Pilaře, který byl tajem-

níkem a organizátorem pochodů Klubu 
českých turistů v Nové Pace. Za před-
sednictví v KČT Nová Paka pana Zákout-
ského, mistra sportu turis� ky, převzal 
rodinnou tradici a stal se organizačním 
pracovníkem a pokladníkem Klubu čes-
kých turistů v Nové Pace.
Jedno volební období zastával i post 
předsedy Tělovýchovné jednoty Sokol 
Nová Paka v nelehké době transformace 
a dělení majetků mezi nově vznikajícími 
sportovními subjekty v Nové Pace.
V současnos�  je, jak již bylo řečeno, 
pokladníkem a organizátorem činnos�  
Klubu českých turistů v Nové Pace, dále 
vedoucím značkařem Jičínského okresu 
a členem oblastního výboru značkařů 
v Hradci Králové.
Je hlavním organizátorem čtyř význač-
ných dálkových pochodů, které Klub čes-
kých turistů v Nové Pace pořádá a účast-
ní se oblastních a celostátních akcí Klubu 
českých turistů.
Pan Josef Pilař je nositelem Čestného 
uznání Klubu českých turistů za dlou-
holetou a prospěšnou činnost pro KČT, 
Uznání I. třídy za značení turis� ckých 
cest za označení 500 km do roku 2015 
(dnes je to již na 650 km), dále pak pla-
kety Unie sportu Jičínska za zásluhy 
o rozvoj tělovýchovy a sportu na Jičínsku 
a Čestného odznaku České unie sportu.

Dle hodnocení jednotlivých organizací 
redakčně zpracovali

Míla Pour a Šárka Haklová

Na padavé kuželně v Dobrušce mělo 
naše Áčko lepší začátek utkání. Pro-
střední pasáž vyšla jednoznačně domá-
cím, a tak měl náš dotahovák těžkou si-
tuaci. Již od prvých hodů ale začal ztrátu 
ukrajovat a za našeho fandění nakonec 
svůj duel vyhrál a také zajis� l celkovou 
výhru 10:6. Nejlépe zahrál právě Jeník 
Bajer, 482 kuželek. Pouhé 2 dny po tom-
to úspěchu jsme jeli do Svitav. Domácí 
zde nerozdávají body na počkání. Začá-
tek jsme rozjeli senzačně, ale následně 
kralovali již domácí hráči. Prohra 4:12 
byla nemilá, ale zasloužená. Nejlépe 
zakoulel Jirka Bajer (497). V posledním 
kole jsme přivítali družstvo z Vrchlabí 
a jednoznačně jsme tahali za šťastnější 
konec provazu. Celé utkání se odehráva-
lo v naší režii. Výhra 13:3 o 229 kuželek. 

Nejlepší byl Jeník Bajer (463). Poslední 
dohrávané utkání této sezóny se ode-
hrálo doma pro�  Dvoru Králové. Rozjeli 
jsme to senzačně a prvé 4 duely vyšly 
lépe nám. Zbytek utkání se již dohrával 
v poklidu. Konečná výhra 12:4 byla teč-
kou za touto sezónou. Nejvíce a zároveň 
nejvyšší nához na domácí kuželně v této 
sezóně měl Jirka Bajer (492). Áčko skon-
čilo ve Východočeské divizi na 7. místě.
Ve 21. kole doma pro�  Béčku nastoupil 
Trutnov C a skoro celé utkání se neslo 
v naší režii. Naši hráči dobře věděli, že 
jedině výhra jim zajis�  čelní umístění 
v tabulce! Konečná výhra 12:4 byla řád-
ně oslavena a nejlepší výkon předvedla 
Lenka Havlínová (441). Poslední utkání 
se hrálo ve Smiřicích. Rozjezd jsme měli 
skvělý, ale domácí ke konci utkání po-

zvolna ukrajovali vzniklou ztrátu. Naše 
konečná výhra 10:6, o pouhý jeden pe-
lech, byla oslavena. Nejvíce zahrála Len-
ka Havlínová (456). Ve Východočeském 
přeboru Béčko skončilo na 2. místě.
Naše Céčko i Déčko mělo méně utkání 
a skončilo sezónu dříve. Ve Východočes-
ké soutěži skončilo Déčko na 8. místě 
a Céčko na 9. místě.
Též v době před Velikonocemi probě-
hl oblíbený turnaj o XL vajíčka od fi rmy 
MAVE a zúčastnilo se ho 63 dvojic. Vše 
jsme podrobně vyhodno� li na výroční 
schůzi, a ukončili tak mistrovskou sezónu 
kuželek v Nové Pace. Veškeré informace, 
výsledky turnajů a reporty z utkání na-
leznete na www.kuzelkynp.cz.

Jirka Bajer

ZVUK KUŽELEK UTICHL



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NA HUSITSKÉ TO VOLEJBALEM ŽIJE…

Ještě jsme se ani nestačili pořádně po-
radovat z úspěchů v krajském přeboru, 
kde chlapci v kategorii U16 získali stří-
brné medaile a děvčata v kategorii U14 
bronzové, a už nás čekala další velká vo-
lejbalová akce. V sobotu 13. 4. 2024 jsme 
uspořádali další kolo okresního přeboru 
v barevném minivolejbalu. V průběhu 
dne se na 8 kurtech vystřídalo celkem 
60 týmů (dohromady asi 150 dě� ) nejen 
z okresu Jičín, ale dorazili i malí volejba-
listé z Jilemnice, Studence nebo Bílé Tře-
mešné. Byla k vidění celá řada krásných 
soubojů doprovázených velkými emo-
cemi. Naši volejbalisté nezůstali pozadu 
a některým se podařilo probojovat až 
na stupně vítězů. Ve žlutém a červeném 
minivolejbalu jsme vybojovali nádherná 
druhá místa. Husarský kousek se ale po-
dařil děvčatům v modrém minivolejbalu, 
když mezi 17 týmy v této „královské“ 
kategorii obsadily hned první tři místa. 
Radost byla veliká…
V neděli 14. 4. 2024 k nám zavítalo
11 týmů (cca 90 dě� ) na turnaj v šest-
kovém volejbalu žactva. Trochu smutně 

jsme s kolegy trenéry konstatovali, že se 
nám letošní sezóna blíží ke konci, ale pro 
tuto kategorii byl náš turnaj za� m jediný. 
Jestli o sobotních soubojích bylo možné 
říct, že byly plné emocí a nádherných vo-
lejbalových momentů, tak nedělní turnaj 
byl ještě o velký kus dál. Především pří-
mý souboj o první a druhé místo, ve kte-
rém se utkaly domácí týmy starších 
děvčat a smíšené družstvo chlapců, na-
bídl mnoho nádherných výměn. V nich 
oba týmy předvedly velikou bojovnost, 
v útoku razanci doplněnou chytros�  při 
„ulejvkách“, v obraně velikou mrštnost 
a na podání tvrdost i přesnost. Nejen při 
tomto utkání, ale i v celém průběhu tur-
naje tak fanoušci v zaplněných ochozech 
povzbuzovali, bouřili, tleskali, fandili 
nebo jen uznale pokyvovali hlavami. Ví-
tězi turnaje se nakonec stali naši chlapci 
před staršími děvčaty, bronzovou příčku 
obsadilo jičínské áčko.
Na závěr chci moc poděkovat všem na-
šim hráčům za předvedené výkony. Zá-
roveň si také ale téměř všichni členové 
našeho oddílu zaslouží pochvalu za po-

moc při organizaci 
turnaje, a přede-
vším za rozhodo-
vání mnoha desí-
tek utkání. Těch se 
za oba dny odehrálo celkem 198. To je 
celkem slušná porce, viďte. Další podě-
kování patří také těm rodičům, kteří nám 
přispěli na drobné odměny pro hráče fi -
nančně nebo například napekli báječné 
muffi  ny.
Na další volejbalová setkání se jménem 
kolegů trenérů těší

Mgr. Zdeněk Burkert

80 LET NOVOPACKÉHO BASKETBALU

Sezóna 2005–2006

V této sezóně měl oddíl basketbalu So-
kola Nová Paka poprvé v historii v celo-
státních soutěžích dospělých oba celky 
dospělých a dále startovalo dalších pět 
družstev v oblas� . Druholigové ženy, 
které v základní čás�  soutěže skončily 
na pátém místě, tak bohužel ukončily 
po dvou úspěšnějších sezónách tento 

ročník ve skupině o 5.–10. místo, kde 
skončily páté i po ukončení soutěže. Ze 
28 zápasů vyhrály 19 s celkovým skóre 
2190:1882. Mezi čtyřku se neprobojova-
ly pouze horším skóre. Od šestého místa 
se vzdálily o šest bodů. 
Nejlepší střelkyní nejen packého týmu, 
ale v celé druhé lize, byla opět Petra Ka-
lendová s 598 body, když přidala k před-
cházejícím 576 z minulých dvou sezón 

dvaadvacet bodů. Tato výborná střelky-
ně se 75 trojkami kralovala i v této sta-
� s� ce. Druhou nejlepší střelkyní z této 
mety byla se 45 trojkami její sestra Pavla, 
která byla rovněž druhá v procentuálním 
hodnocení trestných hodů, kde dosáhla 
téměř 80% úspěšnos� . Spolupráce s pr-
voligovým Trutnovem již téměř skončila, 
když z tohoto celku za nás sehrála jedna 
dorostenka minimální počet utkání.



41číslo 5

Družstvo kadetek 2006: stojící zleva: Nicole Dejmková, Hana Dobrá,
Adéla Matoušová, Michaela Zdeňková, Tereza Hamplová, Kristýna Šulcová.

Klečící zleva: Radka Vršťalová, Lenka Jelínková, Veronika Fišarová, Anežka Červená, 
Anna Kříšťanová

Úspěšný byl A tým mužů pod vedením tre-
néra Jiřího Nádvorníka, který se po sedmi 
letech opět vrá� l, kam patří – do 3. basket-
balové ligy. Po dvou nešťastných prohrách 
v prvých utkáních na domácí palubovce, 
kdy hráči získávali v této soutěži zkušenos-
�  a družstvo se dlouho pohybovalo v pás-
mu sestupu, se druhá polovina vydařila, 
a hráči tak nenechali nikoho na pochy-
bách, že do soutěže patří. Družstvo skon-
čilo osmé, když ze 22 utkání vyhrálo deset 
s ak� vním skórem 1841:1817. Nejlepším 
střelcem družstva byl Jan Bajer, který byl 
se 430 vstřelenými body nejlepší v celé
3. lize. Prvé místo mu patřilo i ve střelbě 
trojek, kterých dal 61.
V přeboru Královéhradeckého kraje se 
umís� lo B družstvo mužů, pod koučo-
váním Miloše Jisla, na 3. místě, když ze 
12 utkání zvítězilo sedmkrát se skórem 
1001:980. V následném oblastním pře-
boru, kam tým postoupil po základní 
soutěži, skončil pátý, když pětkrát zví-
tězil a devětkrát byl poražen. Nejlepším 
střelcem družstva sokolů byl Petr Lukeš 
s 258 body a 14,33 body na utkání. Těs-
ně za ním byl jeho otec s 254 body. Ten 
sehrál daleko méně utkání, a proto byl 
jeho počet bodů na jedno utkání daleko 
vyšší – 31,75. Tito dva pač�  střelci ob-
sadili mezi všemi basketbalisty oblas� 
8. a 10. místo. Ve sta� s� ce trestných 
hodů opět na prvých dvou místech fi gu-
rovala tato dvě jména. Na prvém místě 
procentuální úspěšnos�  byl Libor Lukeš, 
který ze 46 pokusů vstřelil 40 košů, což 
činilo 87 %, a skončil tak druhý v celé 
soutěži. Petr byl tře�  se 60/42 a 83 %. 
V trojkách se umís� l Petr s 50 úspěšný-
mi trojkami na tře� m místě, jeho otec se
38 úspěšnými střelami byl šestý. Toto 
družstvo bylo sestaveno ze starších hrá-
čů a dorostenců.
Družstvo mladších dorostenců, tré-
nované Liborem Lukešem, se umís� lo 
v přeboru Královéhradeckého kraje na 
5. místě, když ze 24 zápasů zvítězilo de-
větkrát se skórem 1829:1852. Petr Lukeš 

byl daleko nejlepším střelcem packého 
týmu se 602 body a 26,17 body na utká-
ní. S � mto počtem vstřelených bodů byl 
druhý v celém přeboru. Ovšem na jeho 
101 trojek a 4,4 na utkání nikdo z celého 
přeboru neměl, podobně jako na jeho 
procentuální úspěšnost trestných hodů, 
kde dal při 76,5% úspěšnos�  ze 38 po-
kusů 29 bodů. Druhým nejúspěšnějším 
střelcem družstva s 253/10,54 byl Láďa 
Roman.
V oblastním přeboru mladšího minižac-
tva, kde malé sokolíky vedl Pavel Bekr, se 
družstvo umís� lo na 4. místě, vzhledem 
k horšímu vzájemnému skóre, za druž-
stvem Jičína, které skončilo tře� . Druž-
stvo ze 24 utkání šestnáctkrát zvítězilo 
se skórem 1833:969.
Nejlepším střelcem družstva byl syn 
trenéra Pavel se 318 body s průměrem 
na utkání 13,25. V krajské sta� s� ce se 
s touto střelbou umís� l na čtvrtém mís-
tě. Druhým nejlepším střelcem družstva 
byl Ervín Go� štein se 303/12,63 body.

Packé kadetky, vedené Mirkem Fišarem, 
se v oblastním přeboru umís� ly na šes-
tém místě, když ze 32 utkání zvítězily 
ve čtrnác�  se skórem 2021:2325. Nej-
lepší střelkyní družstva byla se 489 body 
Adéla Matoušová, která se s � mto po-
čtem umís� la na tře� m místě v oblast-
ním přeboru. Druhou nejlepší střelkyní 
se 449/18,71 byla Kristýna Šulcová.
V oblastním přeboru starších minižákyň 
se naše mladé sokolky, trénované rov-
něž Mirkem Fišarem, umís� ly na 4. mís-
tě, když zvítězily třináctkrát ze 26 utkání 
s vysoce ak� vním skórem 1441:1373. 
Nejlepší střelkyní družstva byla Kristýna 
Šulcová, která byla se 489 body zároveň 
nejlepší střelkyní ze všech minižákyň 
v oblas� . Za své výborné výkony byly 
i s druhou nejlepší střelkyní Veronikou 
Fišarovou 253/11 zařazeny do krajské 
reprezentace Královéhradeckého kraje 
ve své kategorii.

Míla Pour
fotografi e z archívu Mirka Fišara

Minižáci s trenéry Pavlem Bekrem a Pavlem Šulcem, 2005Smíšené družstvo minižactva s trenérem Mirkem Fišarem



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NOVOPACKÝM JUNIORŮM 
ZBYTEČNĚ UNIKLO PRVÉ MÍSTO 
Uplynulá basketbalová sezóna novopackých juniorů U 19 vejde s nej-
větší pravděpodobnos�  do historie packého basketbalu. Mladí pač�  
basketbalisté si prvenství v tabulce prohráli hned v prvém utkání, ve 
kterém sice vysoko porazili Holice, ale za dodatečné dopsání hráče na 
soupisku, po zahájení utkání, byli potrestáni kontumační prohrou 20:0.
A právě tyto dva chybějící body za vítězství by je posunuly na prvé mís-
to.

BASKETBALOVÍ KADETI OPĚT ZVÍTĚZILI 
SE STOVKOU
Mladí pač�  basketbalisté si snadno poradili s předposledním týmem 
tabulky neregionální ligy U 17, s béčkem hradeckých sokolů.
Sokol Nová Paka – Královš�  Sokoli B 113:32 (19:4, 54:13, 84:36)
Šulc 29, Sekot 24, Budínský 18, Kracík M, 14, Kracík Š. 12, Brumlich 12, 
Froš 2, Pazderník 2.

Míla Pour

1. ADFORS Basket Litomyšl 10 8 2 881:714 18

2. Sokol Nová Paka 10 8 2 813:573 17

3. BC Spartak Rychnov nad 
Kněžnou

10 5 5 735:674 15

4. SKB Česká Třebová 10 4 6 609:694 14

5. BVK Holice 10 4 6 618:702 14

6. BK Bizoni Náchod 10 1 9 592:891 11

 Nadregionální basketbalová liga juniorů U19

Nadregionální basketbalová liga kadetů U 17

1. Sokol Nová Paka 10 10 0 1135:391 20

2. BK Loko Trutnov 11 7 4 790:808 18

3. SK Týniště nad Orlicí 10 7 3 810:633 17

4. BK Bizoni Náchod 9 6 3 696:639 15

5. TJ AŠ Mladá Boleslav 10 4 6 581:796 14

6. Královští Sokoli B 10 1 9 499:791 11

7. BA Lynx Liberec B 10 0 10 478:931 10

Basketbalové soutěže sezóny 2023–2024 se blíží pomalu ke svému kon-
ci. Odehráno mají již muži, kterým se letošní sezóna moc nepovedla, 
když ze čtyřiadvace�  utkání zvítězili pouze v sedmi. V posledním utkání 
s Trutnovem na packé palubovce se rozloučili s letošní soutěží vítěz-
stvím, když svého soupeře porazili po výborném výkonu ve druhém 
poločase 71:66 (21:23, 31:36, 57:48). Tímto vítězstvím se probojovali 
o jedno místo právě před svého posledního soupeře.

Svoji letošní soutěž dokončily také ženy, které se umís� ly lépe než 
družstvo mužů, ale na rozdíl od nich polední dvě domácí utkání pro-
hrály. Za� mco s Vysokou v prodloužení, tak s Pardubičkami o osmnáct. 

Sokol Nová Paka – BK Napos Vysoká 74:78 (13:19, 36:38, 47:48, 68:68) 
Sokol Nová Paka – TJ Pardubičky 52:70 (13:22, 23:38, 36:57)

Z NOVOPACKÉHO BASKETBALU

1. Sokol Hradec Králové "B" 16 15 1 1075:709 31

2. BK NAPOS Vysoká n. L. 16 12 4 1188:880 28

3. BK Loko Trutnov "C" 16 11 5 976:804 27

4. TJ Pardubičky 16 10 6 1107:924 26

5. Sokol Nová Paka 16 8 8 1064:935 24

6. BK Přelouč 16 7 9 941:907 23

7. ADFORS Basket NFMP 
Litomyšl

16 5 11 850:1018 21

8. TJ Jiskra Havlíčkův Brod 16 3 13 742:1171 19

9. TJ Sokol Stěžery 16 1 15 717:1312 17

Východočeská liga žen

Nadregionální liga mužů

1. TJ Sokol BK Chrudim 24 22 2 2069:1482 46

2. Basketbal TJ Svitavy 24 19 5 1759:1519 43

3. BK Bizoni Náchod 24 19 5 1749:1454 43

4. TJ Turnov 24 17 7 1884:1725 41

5. TJ Jiskra Hořice 24 14 10 1806:1808 38

6. Kanonýři Josefov 24 12 12 1582:1552 36

7. TJ Jiskra Havlíčkův 
Brod

24 11 13 1740:1753 35

8. Draci Vysoké Mýto 24 11 13 1693:1708 35

9. TJ Tesla Pardubice "B" 24 7 17 1586:1846 31

10. ADFORS Basket 
Litomyšl

24 8 16 1563:1719 31

11. Sokol Nová Paka 24 7 17 1527:1756 31

12. BK Loko Trutnov 24 6 18 1486:1730 30

13. TJ Jiskra Heřmanův 
Městec

24 3 21 1581:1973 27

Vážení čtenáři Achátu,

znáte ve svém okolí někoho zajímavého,

o kom by se měli dozvědět i ostatní?

Můžete o něm napsat do rubriky 

PŘEDSTAVUJEME VÁM.

Vaše příspěvky posílejte na:

achat@munovapaka.cz



43číslo 5

FOTBALOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ PACKÝCH FOTBALISTŮ V RADVANICÍCH

Řazeno abecedně: Antoš Jáchym, Antoš Matěj, Antoš Vítek, Barvinský Jiří, Dlabola Petr, Exner Miroslav, Geršl Erik,
Herbrych Marek, Holecec Tadeáš, Hradecký Denis, Hrubý Tomáš, Jezdinský Milan, Jisl Radim, Kaiser Vít, Knap Jakub,
Korda Vojtěch, Kosina Lukáš, Kracík Vojtěch, Křížek Lukáš, Kulík Ondřej, Kuřík Viktor, Lenfeld Tadeáš, Lipenský Michal,

Luňák Jan, Morávek Mikuláš, Neuwirth Jan, Patka Jachym, Rožkov Maxim, Řehák Václav, Řeháková Anežka, Sankovič Jakub,
Sekot Ole, Sklenář Jan, Sklenář Jiří, Stránský Lukáš, Svída Rosti slav, Štampoch Lukáš, Švec Franti šek, Ticháček Jaroslav,

Ulvr Matyáš, Ulvr Šimon, Ulvr Tom, Vajgl Pavel, Věchet Jonáš, Vít Jan, Voňka Jáchym, Žalský Jiří
Trenéři: Hradecký (B), Jisl, Kracík, Řehák, Sklenář, Štampoch, Ulvr R., Ulvr T.

Soustředění, které se konalo od 13. 
do 16. března 2024, mělo úspěch. Zú-
častnilo se ho 44 fotbalistů, 1 fotbalistka 
a 8 trenérů mládeže ze třech fotbalo-
vých kategorií – mladší přípravka, starší 
přípravka a mladší žáci.
Program soustředění byl naplánován 
do detailu a nabídl širokou škálu ak� vit. 
Čtyřikrát denně se konaly tréninky – jed-
nou v hale, dvakrát venku na hřiš� ch 
a jednou v posilovně.
Soustředění nebylo jen o tréninkové dři-
ně, mladí fotbalisté si našli čas i na zába-

vu a odpočinek. S rados�  si ve volných 
chvílích zahráli ping-pong, deskové hry, 
nebo jen tak odpočívali sledováním fot-
balu v TV. V nabitém programu se našel 
čas i na výlet na rozhlednu v Markoušo-
vickém hřebeni či návštěvu řopíku a vo-
jenského bunkru.
Neméně důležitou součás�  soustře-
dění bylo bodování uklizenos�  pokojů, 
které mo� vovalo fotbalisty k udržování 
pořádku. Na konci soustředění čekala 
na osazenstvo nejlepšího pokoje sladká 
odměna.

Vedení klubu děkuje všem klukům a děv-
če�  za skvělý přístup a zvládnu�  soustře-
dění na výbornou. Přeje jim hodně štěs�  
do jarní čás�  sezóny. Nemalé poděková-
ní patří i trenérům za jejich práci a zvlád-
nu�  celého soustředění.
Fotbalové soustředění v Radvanicích 
bylo skvělou příležitos�  pro mladé fot-
balisty, jak se zlepšit ve fotbale, ale také 
utužit kolek� v a zažít spoustu zábavy.
Děkujeme všem za účast!

Lukáš Štampoch

Vše v nejlepších cenách pro Vás

Vše v nejlepších cenách pro Vás

Vše v nejlepších cenách pro Vás

STÁLÉ SLEVY/od 4990,-



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Letošní sezóna 2024 nebude pro packé-
ho cyklistu Dana Polmana rozhodně od-
počinková. V sobotu 23. 3. 2024 absol-
voval již tře�  závod sezóny. Byl jím MTB 
For Bikes v Letňanském lesoparku, kde 
na trase plné trailů, klopených zatáček 
a skoků vybojoval šesté místo celkově 
a první v kategorii nad 40 let. Dařilo se 
mu i 13. dubna v Hradci na Prima Cupu, 
kde na trase 68 km vybojoval v katego-
rii stříbro: „Do Hradce jsem vyrazil ko-
lem šesté hodiny ranní na kole. Vše bylo 
časově totálně na hraně. Startovní číslo 
jsem si přidělával ve startovním korido-
ru a nestačil se po příjezdu z Paky ani 
pořádně najíst, takže to byl boj hned 
od startovního výstřelu. Po vyhlášení 
výsledků jsem si to s báglem na zádech 
namířil zpět do Paky. Celkem to ten den 
hodilo pocti vých 190 km v sedle horské-
ho kola,“ dodává ke svému svéráznému 
poje�  hradeckého závodu Dan Polman. 
V Hradci Králové se dařilo i závodníkovi 
týmu Bakako Nová Paka Vojtovi Vaníč-
kovi, který ve své kategorii vybojoval
3. místo. 

V sezóně 2024 čeká Dana Polmana mno-
ho závodů se širokým záběrem napříč 
cyklis� ckými disciplínami. Nevynechá 
ani ty ultracyklis� cké. V květnu nastoupí 
již počtvrté na start 400 Ultra a na kon-
ci června se zúčastní legendárního MTB 
ultramaratonu 1000 Miles Adventure, 
při kterém závodníci terénem projedou 
z východního Slovenska až k 1600 km 
vzdálenému cíli na česko-německé hra-
nici. Zajímavý projekt ho čeká i na silnič-
ním kole na přelomu srpna a září. Jelikož 
se nominoval na MS v silniční cyklis� ce 

UCI Masters v Dánsku, rozhodl se pro po-
dobné poje� , jako to často činí se závody 
v Česku: „Princip je stejný, jen nepojedu 
na start do Hradce, ale na sever Dánska. 
A odtamtud zase zpět domů. Je to takové 
ultrapacké pojetí  mé účasti  na MS,“ při-
bližuje další ze svých bláznivých nápadů 
Dan Polman. Také letos bude ch� t spojit 
své sportovní úsilí se sbírkou na dobrou 
věc. Vše bude postupně zveřejňováno 
na sociálních sí� ch a webu
www.danielpolman.com.

Míla Pour

DAN POLMAN VSTOUPIL DO DALŠÍ NÁROČNÉ SEZÓNY

ČSCH ZO NOVÁ PAKA Vás zve na

Výstavu
drobného zvířectva
králíci, drůbež, holubi, okrasné ptactvo, 
akvarijní rybičky, expozice včelařů
Pro děti projížďky na koních, malování na obličej, skákací 
hrad. Bohatá tombola, občerstvení zajištěno. 
Prodej kuřic.          Přijďte se podívat.

VÝSTAVA BUDE OTEVŘENA
v pátek od 14.00 - 18.00 h.
v sobotu od 8.00 - 16.00 h. CHOVATELSKÝ AREÁL U NÁDRAŽÍ V NOVÉ PACE

10. – 11. 5. 2024

K vidění budou:

Tisk KANCELÁŘSKÁ TECHNIKA - PETR MACH



45číslo 5

ZA HOKEJEM DO ŠVÉDSKA
Packý mládežnický hokej měl poprvé 
možnost se představit na severu Evropy. 
Mladší a starší žáky letos čekalo krásné 
zpestření konce sezony, a to odehrání 
pě�  přátelských zápasů ve Švédsku. Své 
zkušenos�  z letošní úspěšné sezony mla-
dí hokejisté na dalekém severu zúročili 
a soupeře ze země tří korunek nešetřili. 
V celkově pě�  zápasech dvakrát vyhráli, 
jednou remizovali a dvakrát prohráli. Zá-
jezd do Švédska byl navíc i poznávacím, 
takže na výpravu packého hokeje čekala 
prohlídka řady kulturních památek a dal-
ších zajímavos� .
Mladší a starší žáci HC Nová Paka vy-
razili poslední březnový týden pozná-
vat krásy Švédska, ale také poměřit síly 
s tamními vrstevníky. Cesta do země tří 
korunek byla dlouhá. Výprava z Nové 
Paky musela překonat celé Němec-
ko, trajektem se přeplavit do Dánska 
a poté pokračovala do Malmö, měs-
ta prvního zápasu. Náročná cesta, ale 
nakonec stála za to. Cestovní kancelář 
SCANDIA – CZECH TOUR to� ž připravi-
la na celý týden velmi bohatý program. 
Z krásného penzionu Annaberg poblíž 
vesničky Bo� naryd, která leží necelých 
30 kilometrů od Jönkopingu, každý den 
vyjížděli mladí hokejisté za kulturními 
památkami i sportovním vyži� m. Mla-
dí pač�  hokejisté si prohlédli například 
unikátní expozici živé přírody Universe-
um a arénu Frölundaborg v Göteborgu. 

V nedalekém Jönkopingu navš� vili hoke-
jovou arénu Husqvarna a měli možnost 
i skvěle zrelaxovat v tamním aquacentru 
Rosenlundsbadet, krátce zajeli do měs-
tečka Gränna, které je proslulé výrobou 
lízátek Polkagrís. 
Velký úspěch měl také výlet do Stock-
holmu, hlavního města Švédska. Tam vý-
prava z Nové Paky navš� vila radnici, kde 
se pravidelně uděluje Nobelova cena 
a lákadlem byla i tajemná Vasova loď, 
která byla po 333 letech vytažena ze dna 
přístavu a kompletně zrestaurována. Bě-
hem zpáteční cesty pak hráči navš� vili 
Losí safari a dánskou metropoli Kodaň, 
kde je k vidění nejen socha Malé mořské 
víly, ale také královský palác Amalien-
borg.
Velké poděkování za organizaci zájezdu 
náleží Michalu Paličkovi a také děkuje-
me hlavnímu sponzorovi Pivovaru Nová 
Paka, a.s. za velmi hodnotné ceny pro 
všechny švédské týmy, se kterými jsme 
se utkali. 

Výsledky zápasů ve Švédsku
2011 – Malmö Redhawks – HC Nová 
Paka 5:2
2012 – HC Frölunda – HC Nová Paka 2:2
2011 – HC Frölunda – HC Nová Paka 1:4
2010 – HC Nässjö – HC Nová Paka 3:5
2010 – HC Ulricehamns if hockey – HC 
Nová Paka 7:3

Ivana Mašková

Malá mořská víla, Kodaň

Los evropský

HC Nová Paka – horní řada zleva: Tomáš Tauchman, Viliam Kabele, Tobiáš Diaa Eldin, Gabriel Olša, trenéři: Jaroslav Sucharda, 
Aleš Půlpán a Michal Palička, prostřední řada zleva: Eduard Vonka, Rosti slav Sobran, Jakub Sucharda, Vojtěch Vočka a David 
Mašek, spodní řada zleva: Max Palička, Jan Sucharda, Patrik Zeman, Tomáš Musil, Ladislav Fiala, Vojtěch Laňar, Lucas Musil, 

Antek Zawadzki, Matyáš Tryzna, Marti n Dyntr a Tomáš Janků. Ležící golmani: Jakub Kos a Samuel Olša



46 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SOUTĚŽE SPORTOVNĚ STŘELECKÉHO KLUBU 
Nový rok byl v areálu Sopka zahájen 
opět, jako každý rok, „Novoročním vý-
střelem“ na malovaný terč. Střílelo se 
z historické předovky na ručně malova-
ný terč. 
Střelecká sezóna však začala prvním zá-
vodem „Zmrzlý střelec“ v sobotu 2. břez-
na 2024. Soutěžilo se ve střelbě ze spor-
tovní malorážné pistole v disciplíně SP 
30+30. To znamená 30 ran mířených
a 30 ran na otočné terče. Zúčastnilo se 
celkem dvacet soutěžících, někteří přije-
li z Liberce i z Prahy a okolí. Našich bylo 
celkem sedm. Zájem byl vyšší, ale ne-
chtěli jsme, kvůli délce závodu, otevírat 
tře�  směnu. Při závodu jsme řešili dvě 
závady na otočných terčích z důvodu 
únavy materiálu. Zvítězil Jiří Blažka SSK 
Liberec 570 b., na druhém místě Alžběta 
Dědková SSK Benešov 564 b., na tře� m 
místě Tomáš Čmugr SSK Dvory 564 b. 
Naši se umís� li až od desátého místa.
Druhým závodem byla v sobotu 16. břez-
na 2024 soutěž ze sportovní malorážní 
pušky LM 30 a SM 30 zvaný „Jarní cena –
vyhánění pavouků“. To byl již závod II. 
kategorie, sledovaný k nominacím do 
závodu Mistrovství České republiky. 
Zde se zúčastnilo také celkem 20 střel-
ců ve dvou kategoriích. V kategorii muži 
zvítězil Jindřich Březina SSK Ostroměř 
s nástřelem 299 b. (z max 300 bodů), na 
druhém místě Petr Záborec SSK Loyd Li-
berec s 295 b. a na tře� m místě Miro-
slav  Klimánek, také z SSK Loyd Liberec 
s 292 body. V kategorii ženy, dorost zví-
tězila Daniela Kožuriková SSK Poděbra-
dy s 293 b., druhý byl náš junior Tobias 
Škvor s 272 b. a na tře� m místě Luďka 
Malá SSK Nová Paka 271 bodů.

Tře� m závodem byl závod v sobotu
23. března 2024 v malé odstřelovačce. 
Zde se zúčastnilo 7 závodníků především 
z našich řad. Zvítězil Petr Hykman, na 
druhém místě Jan Rosenberg a na tře� m 
místě Nikolaj Cholmatov.
Čtvrtým závodem byla v neděli 31. břez-
na 2024 „Velikonoční pistole“ v disiplíně 
VP 30+30. Z patnác�  závodníků zvítě-
zil Tomáš Čmugr SSK Dvory 563 b., Jiří 
Blažka SSK Liberec 550 b., Miloš Hruška
AVZO Křinec 531 b.
Na 1. máj chystáme soutěž „Prvomájo-
vá pistole“, kde se můžou zúčastnit i zá-
vodníci s větší ráží pistolí. Sledujte proto 
webové stránky ssknovapaka.cz. Výsled-
ky budou v příš� m Achátu.
Všechny zúčastněné obdivujeme za je-
jich neustálý zápal a blahopřejeme.

Za SSK Nová Paka Luboš Malý

POZVÁNKA PRO VEŘEJNOST 

Od 5. března 2024 je střelnice opět otevřena i pro veřejnost. Zájemce si musí ná-
vštěvu domluvit se správcem střelnice. Podmínkou pro vstup na střelnici je plat-
ný zbrojní průkaz, vlastní zbraň a dodržování všech opatření dle pokynů správce.
Poplatek je 200 Kč za střelce. Střelec má k dispozici terče, zálepky a chrániče 
sluchu. Brýle vlastní. Střílí se vždy každé úterý od 15.00 hod.

POZVÁNKA NA KURZY K ZÍSKÁNÍ ZBROJNÍHO PRŮKAZU

Pro zájemce o zbrojní průkaz pořádáme kurzy zaměřené na bezpečnou manipu-
laci se zbraní, střelby, právní předpisy a potřebné zákony vč. organizace zkoušky 
za účas�  zkušebního komisaře a PČR. Kurzy začnou 27. května 2024.  Před zápi-
sem do kurzu je nutné podat přihlášku o zbrojní průkaz na Policii ČR v Jičíně. Zde 
se dozvíte termín, který plánuje Policie ČR.
Podrobnos�  o kurzu na ssknovapaka.cz v čás�  aktuality.



47číslo 5



48 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 5. 2024. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: inzerce@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Pavel Bouchner a Ladislav Stuchlík.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

REKONSTRUKCE MKS




